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(Lovforslag nr. L 164). 
Ifølge lovforslaget skal den hidtidige be- 

stemmelse om isolation under varetægtsfæng- 
sling, § 770, stk. 3, udgå og erstattes af en ny 
bestemmelse, hvorefter mulighederne for iso- 
lation i forbindelse med varetægtsfængsling 
begrænses og i nogle tilfælde helt fjernes. 

Der har i de senere år været en meget liv- 
lig diskussion om skadevirkninger af isola- 
tion under varetægtsfængsling. 

Der er ikke opnået enighed om skadevirk- 
ningerne, men i en erklæring af 12. oktober 
1979 udtalte retslægerådet, at det af humani- 
tære grunde kunne tilslutte sig ønsket om, at 
isolation af varetægtsfanger i videst muligt 
omfang tidsbegrænses. 

Lovforslaget bygger bl.a. på dette ønske. 
Ud fra en humanistisk betragtning ville 

det være fristende helt at afskære mulighe- 
derne for at isolere varetægtsfængslede. Som 
de politiske muligheder i folketinget for at få 
et sådant forslag vedtaget må bedømmes, har 
et sådant forslag ingen mulighed for at blive 
vedtaget. 

Forslagsstillernes bestræbelser har derfor 
været rettet mod at kræve gennemført en 
skarp adskillelse mellem afgørelsen af, om et 
menneske kræves varetægtsfængslet,. og om 
dette menneske også skal isoleres. 

Ingerlise Koefoed (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om statsstøtte til rriedborger- 

huse o.lign. 
(Lovforslag nr. L 169). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der led- 

sager forslaget, og anbefaler det til tingets 
velvillige behandling. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg skal hermed som ordfører for forslags- 

stillerne tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning vedrørende 

produktion og eksport af krigsmateriel. 
(Beslutningsforslag nr. B 82). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager beslutningsforslaget. 

Jimmy Stahr (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om destruk- 
tion af  særlig følsomme oplysninger. 

(Beslutningsforslag nr. B 83). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der led- 

sager forslaget, og anbefaler det til tingets 
velvillige behandling. 

Bjørn Poulsen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om en land- 

brugsreform. 
(Beslutningsforslag nr. B 84). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de bemærkninger, der ledsa- 
ger det. 

Lise Østergaard (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om bevarelse 

af egnsteatrene. 
(Beslutningsforslag nr. B 85). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager beslutningsforslaget. 

Nørgaard Sørensen (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om private 

gymnasier i Frederiksborg amt. 
(Beslutningsforslag nr. B 86). 
Jeg skal i øvrigt henvise til forslagets tekst 

og de bemærkninger, der ledsager det. 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af 2/3 1983 vedrørende spørgs- 
målet om en lovgivning på købekortområdet. 

(Redegørelse nr. RIO). 

Industriministeren (Stetter): 
1. Foranlediget af en forespørgsel til indu- 

striministeren og justitsministeren om en 
række samfundsmæssige konsekvenser af en 
eventuel indførelse af et generelt købekort, 
dvs. det såkaldte Dankort, vedtog folketinget 
som afslutning på debatten den 11. marts 
1982 et forslag om motiveret dagsorden. Heri 
tog folketinget de to ministres redegørelser til 
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efterretning og noterede sig, at ministrene 
inden indførelsen af et Dankort vil give fol- 
ketinget en uddybende orientering, når de 
endelige planer for et Dankort foreligger, og 
samtidig redegøre for de nærmere overvejel- 
ser om en lovgivning på købekortområdet. 

Det er denne redegørelse, jeg hermed -  
også på justitsministerens vegne -  vil afgive 
til folketinget. 

For at tilvejebringe det bedst mulige 
grundlag for sine overvejelser besluttede min 
forgænger at iværksætte en undersøgelse af 
udviklingen på købe- og kreditkortområdet 
og af elektronisk betalingsformidling ved 
forbrugerkøb. Et sagkyndigt, neutralt forum 
skulle vurdere de økonomiske, juridiske, so- 
ciale, forbrugerpolitiske og arbejdsmarkeds- 
mæssige aspekter forbundet med benyttelsen 
af elektronisk betalingsformidling. 

Resultaterne af undersøgelsen forelå sidst i 
december 1982, og rapporten blev offentlig- 
gjort den 14. januar i år. Der er hermed til- 
vejebragt et materiale, der kan tjene som et 
værdifuldt bidrag for folketinget i dets stil- 
lingtagen ikke alene til Dankortet, men også 
til den udvikling i hele betalingsformidlings- 
systemet, som vi står over for i de nærmeste 
år. 

Der foreligger nu for første gang i Dan- 
mark en undersøgelse af købe- og kreditkort- 
systemer og elektronisk betalingsformidling 
ved forbrugerkøb, og rapporten har allerede 
været stærkt efterspurgt, også uden for lan- 
dets grænser. 

Rapporten sigter navnlig på en vurdering 
af de nye betalingsformidlingssystemer i for- 
hold til de bestående former for betalingsfor- 
midling og de penge- og kreditpolitiske 
aspekter heraf, en vurdering af de erhvervs- 
og beskæftigelsesmæssige konsekvenser samt 
en analyse af de social- og forbrugerpolitiske 
forhold. 

Undersøgelsen indeholder herudover en 
vurdering af de retlige aspekter, herunder en 
gennemgang af gældende lovgivning, forslag 
til eventuelle ændringer heri, samt behovet 
for ny lovgivning af såvel privat- som offent- 
ligretlig karakter. 

Med udgangspunkt i rapporten og på 
grundlag af vurderinger og synspunkter, som 
i øvrigt er kommet frem i den offentlige de- 
bat og i henvendelser til industriministeriet, 
vil jeg redegøre for regeringens opfattelse 

med hensyn til behovet for lovgivningsmæs- 
sige initiativer. 

2. Nationalbankens beskrivelse af udvik- 
lingen i betalingsformidlingssystemet og de 
penge- og kreditpolitiske aspekter heraf viser, 
hvorledes der i løbet af de sidste to årtier i 
de fleste lande ligesom i Danmark er sket en 
nedgang i seddelomløbets relative betydning; 
det vil sige, at betaling med kontanter spiller 
en forholdsvis mindre rolle end tidligere. 
Denne udvikling er gået særlig stærkt i Dan- 
mark, og årsagen hertil skal primært søges i 
den stærke udbredelse, checken har fået her- 
hjemme sammenlignet med udlandet. Den 
stigende anvendelse af automatiske, 
konto-til-konto overførsler, betalinger med 
plastkort, dvs. kreditkort, kontokort osv., er 
fortsat relativt beskeden, men de udgør dog 
en stigende andel. 

Danmarks Nationalbank konkluderer, at 
der ikke ud fra pengepolitiske synspunkter 
ved indførelsen af elektronisk betalingsfor- 
midling synes at opstå nye eller særlige pro- 
blemer. 

I det omfang nye betalingsformer erstatter 
brugen af kontanter, vil pengeinstitutterne få 
en likviditetsforøgelse, der vil kunne danne 
grundlag for en større udlånsaktivitet. En 
sådan udvikling -  ligesom eventuelle kredit- 
ter, der knyttes til brugen af plastkort -  vil 
om nødvendigt kunne neutraliseres af Natio- 
nalbanken. 

Ud fra den af Danmarks Nationalbank 
foretagne vurdering af de penge- og kredit- 
politiske aspekter ved indførelsen af elektro- 
nisk betalingsformidling og på baggrund, af 
Nationalbankens muligheder for at gribe ind 
over for uheldige penge- og kreditpolitiske 
følgevirkninger ser jeg ikke noget behov for 
at fremkomme med lovgivningsinitiativer 
inden for dette område. 

Det var under debatten i marts sidste år et 
gennemgående tema, at der ville blive tale 
om en betydelig rationaliseringsgevinst for 
pengeinstitutterne ved indførelsen af et plast- 
kort. Jeg tror imidlertid, at et plastkort med- 
fører en væsentlig mindre omkostningsbespa- 
relse i pengeinstitutterne end normalt anta- 
get, bl.a. på baggrund af indførelsen af doku- 
mentløs checkclearing, der har skabt et 
mærkbart fald i omkostningerne ved check- 
transaktioner. 

3. Heller ikke i rapportens redegørelse for 
de erhvervsstrukturelle og beskæftigelsesmæs- 
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sige konsekvenser af indførelsen af elektro- 
nisk betalingsformidling finder jeg at der er 
peget på sådanne negative konsekvenser, 
som bør danne grundlag for lovgivning på 
området. 

Rapporten indeholder en beskrivelse af 
sammenhængen mellem teknologiske ændrin- 
ger og efterspørgslen efter arbejdskraft. Der 
gives en række eksempler på, at ny teknik og 
øget beskæftigelse ikke nødvendigvis udeluk- 
ker hinanden, og at udviklingen i de danske 
pengeinstitutter i den sidste snes år er et 
eksempel på dette. 

Det understreges, at virksomhederne på 
hjemmemarkedet og i konkurrenceerhverve- 
ne gennem anvendelse af ny teknik ved at 
reducere omkostningerne samtidig bidrager 
til at begrænse inflationen og underskuddet 
på betalingsbalancen. 

Beregninger viser, at Dankortprojektet i 
den påtænkte investeringsperiode på 5 år har 
klart positive beskæftigelsesvirkninger set i 
forhold til udgangssituationen. Virkningerne 
på beskæftigelsen på lidt længere sigt vil væ- 
re vanskeligere at vurdere, ikke mindst i lyset 
af, at pengeinstitutterne i dag beskæftiger 
flere medarbejdere, end de ud fra en streng 
samfundsøkonomisk vurdering har brug for. 
Beskæftigelsessituationen vil blandt andet 
også afhænge af, hvorvidt en ny generation 
af Dankortterminaler vil blive udviklet. 

Udbredelsen af den elektroniske betalings- 
teknik bæres frem af stigende omkostnings- 
bevidsthed, og det kan næppe undgå at give 
anledning til ændringer i strukturen i penge- 

I . institutterne. Således må pengeinstitutternes 
filialnet i sin nuværende form forudses at 
blive genstand for en kritisk vurdering, en 
udvikling, der allerede er i gang, men må 
formodes at blive forstærket ved indførelsen 
af den ny teknologi. 

Med hensyn til strukturudviklingen i. de- 
tailhandelen vil et plastkort isoleret set næp- 
pe øve indflydelse herpå, idet denne i det 
væsentlige vil være bestemt af de ændringer, 
som finder sted i befolkningens sammensæt- 
ning erhvervsmæssigt og geografisk, samt 
ændringer i realindkomsten og dermed det 
private forbrug. Også tilpasning til f.eks. luk- 
kelov og planlovgivning spiller ind. 

Under forudsætning af, at Dankortsyste- 
met udvikles og produceres i Danmark, sy- 
nes der at være gode muligheder for, at 
dansk elektronikindustri kan udnytte det 

kommende eksportmarked for udstyr og 
know-how i forbindelse med elektronisk be- 
talingsformidling. 

Jeg er opmærksom på, at beregningerne 
over beskæftigelsesvirkningerne ikke må op- 
fattes som en prognose, men derimod snarere 
som en størrelsesorden for sandsynlige æn- 
dringer i forskellige sektorers behov for ar- 
bejdskraft. 

4. Omkring de forbrugerpolitiske aspekter 
ved elektronisk betalingsformidling med kø- 
bekort foretages en analyse og vurdering af 
de følgevirkninger, et sådant systems indfø- 
relse kunne tænkes at få, og der opstilles en 
række forbrugerpolitiske vurderingskriterier, 
som afspejler problemer, der har været ind- 
draget i den generelle debat om indførelsen 
af et plastkort. 

Et af de problemer, der har været rejst fra 
forbrugerside, er, at betalingsmidlet skal kun- 
ne besiddes af flest muligt. 

Hvis der indføres et system, der ikke til 
enhver tid kan vise, om der er dækning på 
en købekortkonto, bør der ifølge redegørel- 
sen anlægges en lempelig vurdering af kredit- 
værdigheden eller dækningsgarantiværdighe- 
den. 

Problemet kan imidlertid løses ved at til- 
rettelægge betalingsformidlingssystemet så- 
dan, at det ikke stiller væsentlig større krav 
til forbrugeren, end anvendelsen af kontanter 
gør. 

I nogen grad vil ifølge rapporten dette 
problem kunne mindskes ved en kombinati- 
on af en sikring af, at forbrugeren overalt 
kan anvende kontanter i stedet for købekort, 
at adgangen til at besidde kortet bliver bre- 
dest muligt, at pengeinstitutterne og detail- 
handelen accepterer en større risiko, samt 
endelig at forbrugeren accepterer at være 
med til at dække tabene ved misbrug gennem 
gebyrbetalingen. Alt sammen foranstaltnin- 
ger, der i praksis kun kan tilvejebringes gen- 
nem forhandlinger mellem de nævnte parter * 
forud for systemets opbygning. 

Jeg er enig i, at det er ønskeligt, at forbru- 
gerne fortsat skal kunne benytte kontanter 
eller checks efter deres eget valg, samt i, at så 
mange som muligt får adgang til at besidde 
kortet. 

Det er imidlertid min opfattelse, at et 
- spørgsmål som kreditværdighedsbedømmelse 
og dækningsgaranti må overlades til pengein- 
stitutternes afgørelse ud fra sædvanlige for- 
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retningsmæssige overvejelser. Jeg mener ikke, 
det er et forhold, der kan reguleres ad lov- 
givningsmæssig vej. 

Jeg har i øvrigt noteret mig, at rapporten 
skønner, at Dankorttransaktionernes andel af 
samtlige betalingstransaktioner efter en intro- 
duktionsperiode kun ventes at udgøre 20 
pct., hvorimod ca. 80 pct. af betalingerne 
fortsat forventes at ske med kontanter og 
checks m.v. 

I redegørelsen stilles der forslag om, at 
betalingskort skal have bredest mulig anven- 
delighed. Det anføres, at elektronisk beta- 
lingsformidling har et mere begrænset anven- 
delsesområde end de betalingsmidler, som 
det er naturligt at sammenligne med. Købe- 
kort kan bl.a. ikke bruges ved betaling til 
privatpersoner og til forretninger, der ikke er 
tilsluttet systemet, ligesom det vil blive umu- 
ligt og måske i visse tilfælde ulovligt at lade 
andre personer foretage og betale kortinde- 
haverens indkøb. Der vil imidlertid også væ- 
re situationer, hvor købekortet vil være over- 
legent i forhold til .andre betalingsmidler, 
f.eks. ved automatkøb. 

Det konkluderes, at det må være et krav, 
at forbrugeren oplyses meget nøjagtigt om de 
begrænsninger, der findes i kortets anvendel- 
sesmuligheder, ligesom de juridiske proble- 
mer ved at knytte flere købekort til samme 
konto samt konsekvenserne af at overlade 
brugen til andre end kortindehaveren bør 
nøjere kortlægges. 

Jeg er naturligvis ganske enig i, at oplys- 
ninger om kortets anvendelsesmuligheder bør 
foreligge, således at der skabes et klart 
grundlag for forbrugeren til at tage stilling til 
behovet for et købekort. Sådanne informatio- 
ner må indgå som et naturligt led i de oplys- 
ninger, der i øvrigt gives forbrugeren ved 
indgåelsen af aftalen om et købekort, og det 
er min vurdering, at hele spørgsmålet om 
informationsmængde og informationsni- 
veauet i vid udstrækning vil kunne tilsikres 
et rimeligt omfang gennem markedsførings- 
lovens anvendelsesområde. 

Det er også givet, at de juridiske proble- 
mer i forbindelse med mulighederne for an- 
vendelse af et sådant kort og overdragelse af 
kortet til andre ligesom de ansvarsretlige 
problemer, der kan tænkes at opstå, må fore- 
ligge helt klart for forbrugeren inden indgå- 
elsen af en aftale. 

Spørgsmålet om en sikring af en hensigts- 
mæssig udvikling i tilfælde af ét monopol på 
elektronisk betalingsformidling med købekort 
var fremme under debatten og er behandlet i 
redegørelsen. Udgangspunktet er, at hvis der 
etableres et elektronisk betalingsformidlings- 
system, bliver der kun tale o.m ét system, dre- 
vet af pengeinstitutterne. Det nævnes i rap- 
porten og blev fremhævet under debatten, at 
der kan være mange fordele forbundet med 
etablering af kun ét system, men at det sam- 
tidig må sikres, at samfundet har indseende 
hermed. 

Til spørgsmålet om en eventuel monopol- 
dannelse på området kan jeg sige, at mono- 
pollovgivningen udgør et tilstrækkeligt red- 
skab til at styre de eksisterende købe- og kre- 
ditkortselskaber, således som det også frem- 
går af undersøgelsens afsnit om de retlige 
aspekter. 

Det er endvidere min opfattelse, at PKK 
er omfattet af monopollovgivningen på linie 
med de eksisterende købe- og kreditkortsel- 
skaber. Etableres Dankortsystemet som en 
for banker og sparekasser fælles aktivitet, 
som de har eneret på, vil de anvendte aftaler, 
forretningsbetingelser m.v. være omfattet af 
monopol- og pris- og avancelovgivningen, og 
påtale heraf kan ske over for de enkelte pen- 
geinstitutter. 

I rapporten stilles der endvidere krav om, 
at betalingsformen skal have en rimelig pris. 
I den sammenhæng peges der dog på, at så 
mange af omkostningerne som muligt -  og 
specielt strukturen af omkostningerne -  ved 
et betalingssystem bør indgå i gebyret. Der 
peges i den forbindelse på, at forbrugeren 
herved vil have mulighed for at vælge den 
betalingsform, som ud fra et samfundsøko- 
nomisk perspektiv er mest gunstig. 

Det anbefales i redegørelsen, at alle syste- 
mets omkostninger bliver »synlige« for for- 
brugeren, og at det tilstræbes, at det kun er 
de forbrugere, der vælger den elektroniske 
betalingsformidling, der kommer til at dække 
dens omkostninger. 

I den forbindelse kritiseres den gebyr- 
struktur, som PKK har foreslået i form af 
gratis udstedelse af købekort og en relativt 
høj afgift pr. transaktion. 

Der foreslås en gebyrstruktur, som ligner 
telefonselskabernes, dvs. et oprettelsesgebyr, 
et fast gebyr pr. kvartal eller pr. år og et 
transaktionsgebyr, hver gang kortet anven- 
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des. Dette yil bedre afspejle omkostningernes 
struktur og endvidere stimulere forbrugere, 
der kun har tænkt sig at bruge kortet sjæl- 
dent, til nøje at overveje, om de ønsker at 
have kortet med de risici og forpligtelser, det 
medfører blot at besidde kortet. 

Om gebyrpolitikken i forbindelse med 
Dankortet vil jeg gerne gøre følgende forelø- 
bige bemærkninger: 

Det er min principielle opfattelse, at man 
ikke kan indvende noget imod, at pengeinsti- 
tutterne får omkostningsdækning for de ser- 
viceydelser, der udbydes af pengeinstitutter- 
ne, og jeg mener også, at denne omkost- 
ningsdækning principielt må søges hos de 
kunder, der gør brug af disse serviceydelser.. 
Det kan ikke være rimeligt, at gratis service 
bliver omkostningsdækket over en højere 
rentemarginal end nødvendigt. - 

De synspunkter på gebyrpolitikken, der er 
indeholdt i rapporten, er et rimeligt udgangs- 
punkt, og jeg går ud fra, at pengeinstitutterne 
vil tage disse synspunkter op til grundig 
overvejelse. 

Jeg er bekendt med, at pengeinstitutterne 
har udsendt meddelelse om en mellem pen- 
geinstitutternes organisationer indgået aftale 
om gebyrer ved benyttelsen af checks og hæ- 
vekort -  også knyttet til planerne om Dan- 
kortet. 

Om det har været klogt og rigtigt af pen- 
geinstitutterne at indgå denne aftale inden 
sagens behandling her i folketinget, skal jeg 
lade ligge, men en sådan aftale er omfattet af 
monopollovens bestemmelser og skal derfor 
anmeldes til monopolmyndighederne, som 
på dette område er tilsynet med banker og 
sparekasser, og jeg forstår da også, at sådan 
anmeldelse har fundet sted. 

Det vil herefter påhvile monopolmyndig- 
hederne at tage stilling til aftalen, herunder 
til sådanne spørgsmål som gebyrets størrelse 
i forhold til omkostningerne, og om aftaleri 
efter sit indhold får urimelige konkurrence- 
mæssige virkninger. 

Så længe monopolmyndighederne ikke har 
taget stilling, vil det ikke være rigtigt, at in- 
dustriministeren, som er ankeinstans på dette 
område, skulle give sin mening til kende. 

I rapporten nævnes videre det ønskelige i, 
at betalingsformidlingssystemet er så enkelt 
som muligt for forbrugeren, således at der 
bliver mulighed for at gennemskue systemets 
fordele og ulemper. 

Der stilles forslag om, at dette sker enten 
gennem aftaler mellem staten og pengeinsti- 
tutterne eller ved lovfæstede bestemmelser 
om informationspligt og informationskrav. 
Endvidere opstilles der forslag til, hvilke op- 
lysninger forbrugeren bør have kendskab til, 
-forinden forbrugeren tilslutter sig en kon- 
trakt. 

Et krav om, at pengeinstitutterne forpligtes 
til at give information for at sikre, at fordele 
og ulemper ved systemet er klarlagt for for- 
brugeren, er jeg naturligvis ganske enig i. Det 
må anses for væsentligt, at der opnås et højt 
informationsniveau og en sikring af rimelige 
aftalemæssige vilkår. 

Det er imidlertid min opfattelse, at den 
eksisterende lovgivning giver mulighed for at 
sikre, at dette krav gennemføres. 

5. Jeg vil fremhæve et enkelt punkt, som 
ofte har været trukket frem i debatten om 
Dankortet, nemlig spørgsmålet, om et sådant 
købekort ville medføre særlige muligheder 
for overtræk og dermed en gældsætning, som 
forbrugeren måske senere fortryder og/eller 
har svært ved at administrere. 

Det er nok væsentligt i denne forbindelse 
at notere sig, at der principielt ikke er knyttet 
kredit til et købekort. Med et købekort kan 
kortholderen i princippet ikke foretage større 
køb, end der på ethvert tidspunkt er dækning 
for på kontoen, og købekortet er således 
først og fremmest et betalingsinstrument på 
linie med f.eks. en check. 

Det har ikke været muligt at lave progno- 
ser over, hvorvidt et elektronisk købekort i 
særlig grad vil føre til en gældsætning, der 
ikke kan administreres af forbrugerne. Der 
kan heller ikke skønnes over indvirkningen 
på forbrugsmønsteret, f.eks. om der vil fore- 
komme flere impulskøb eller større andel af 
køb af kortvarige goder. 

Der er i virkeligheden tale om problemer, 
som det ikke er muligt at forudsige noget 
om, men som først kan vise sig, når købekor- 
tet har været i anvendelse i nogen tid, og det - 
er et forhold, som næppe vil være egnet til 
offentlig regulering, men som man naturlig- 
vis må have opmærksomheden rettet mod. 

I tilknytning til de her nævnte forbruger- 
spørgsmål må også nævnes de socialpolitiske ' 
aspekter. I rapportens afsnit om de socialpo- 
litiske følgevirkninger af indførelsen af elek- 
tronisk betalingsformidling omhandles bl.a. 
de problemer, der vil kunne tænkes at opstå 
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for personer med fysiske og psykiske handi- 
cap. 

Man bør være opmærksom på de proble- 
mer, som kan tænkes at opstå for bl.a. fysisk 
og psykisk handicappede, når disse skal be- 
nytte et sådant elektronisk betalingsformid- 
lingssystem, men ligesom det også konklude- 
res i rapporten, synes det vanskeligt på nu- 
værende tidspunkt at komme med helt kon- 
krete forslag, der vil kunne afhjælpe eller 
modificere de forskellige følgevirkninger. I 
øvrigt bør man nok være opmærksom på, at 
den teknologiske udvikling også inden for 
dette område ikke kun kan få negative kon- 
sekvenser, men også give mulighed for en 
udvikling af mere handicapvenlige systemer 
end de bestående betalingsformer. 

6. I undersøgelsens afsnit om de retlige 
aspekter ved elektronisk betalingsformidling 
redegøres bl.a. for de formueretlige og straf- 
feretlige aspekter samt for de beskyttelses- 
mæssige aspekter i relation til indsamlede 
personoplysninger i forbindelse med benyt- 
telse af betalingskort. 

Gennemføres Dankortsystemet i overens- 
stemmelse med de foreliggende planer, må 
det antages, at systemet vil falde uden for 
den regulering, som ved kreditkøbsloven net- 
op er gennemført for køb på kredit og der- 
med for kontokøb i detailhandelen. Der er 
efter min opfattelse gode muligheder for at 
få pengeinstitutterne til at udarbejde deres 
standardkontrakter i overensstemmelse med 
kreditkøbslovens principper, således at yder- 
ligere lovgivning herom bliver unødvendig. 
De principper, som det i den forbindelse 
især er vigtigt at sikre overført, er dels 
spørgsmålet om ansvarets placering i forbin- 
delse med tab opstået ved uberettigedes be- 
nyttelse af legitimationen, dels spørgsmålet 
om at sikre kontohaverne forhåndsoplysnin- 
ger om udgifterne ved kontoen og andre 
kontobetingelser samt løbende tilsendelse af 
kontoudtog. 

I strafferetlig henseende adskiller mulighe- 
derne for at misbruge et Dankort sig ikke 
principielt fra den misbrugsmulighed, som 
består i anvendelse af stjålne eller fundne 
checks (bedrageri, dokumentfalsk), eller som 
består i misbrug af eget checkhæfte (mandat- 
svig, bedrageri). 

Et aspekt, som har tiltrukket sig megen 
opmærksomhed i debatten, er, hvorvidt be- 
stemmelserne i loven om private registre er 

tilstrækkelige til at beskytte personoplysnin- 
ger i forbindelse med betalingskort. Loven 
omfatter systematisk registrering af oplysnin- 
ger om personers, institutioners, foreningers 
eller virksomheders private eller økonomiske 
forhold eller i øvrigt oplysninger, som med 
rimelighed kan forlanges unddraget offentlig- 
heden. 

Endvidere omfatter loven al registrering af 
personoplysninger, der sker ved hjælp af 
elektronisk databehandling (EDB), dvs. en- 
hver registrering, hvori der indgår oplysnin- 
ger, der kan henføres til bestemte personer, 
uanset oplysningernes karakter. 

Såfremt lovens generelle bestemmelser fin- 
des utilstrækkelige i relation til registreringer, 
der foretages i forbindelse med betalingskort, 
er der efter lovens § 3, stk. 5, hjemmel til for 
justitsministeren at fastsætte nærmere regler 
for oprettelsen og brugen af disse registre. 

Ud fra integritetsbeskyttelsessynspunkter 
må det navnlig være systemer, hvori der fo- 
retages registreringer, der kan give et mere 
omfattende, billede af den, enkeltes køb af 홢 
varer og tjenesteydelser, der kan give anled- 
ning til betænkeligheder. På grundlag af de 
foreløbige oplysninger om det planlagte 
Dankort synes der ikke i dette system at ind- 
gå planer om registr'eringer af den pågælden- 
de karakter. 

7. Der har under den forløbne debat været 
fremdraget mange aspekter ved købe- og kre- 
ditkortselskaber og ved indførelsen af et 
elektronisk betalingsformidlingssystem, og 
der er fremsat krav og forslag til løsninger 
for nogle af disse problemer i rapporten. 

Under debatten i. folketinget den 11. marts 
1982 var der forslag fremme om at regulere 
hele området med en ny lovgivning, som . ' 
skulle indebære en offentlig godkendelse af 
købe- og kreditkortsystemer og en offentlig 
kontrol med systemernes administration. 

Det er regeringens principielle holdning, 
at der ikke er behov for at gå så detaljeret til 
værks. Jeg mener også at kunne konstatere, 
at der ikke i den foretagne undersøgelse er 
fastslået et behov for en speciel lovgivning 
om købe- og kreditkortselskaber. 

Som det fremgår af undersøgelsen, kan 
den eksisterende særlovgivning i vid ud- 
strækning imødekomme de krav, der ud fra 
samfundsmæssige hensyn vil kunne rejses 
ved indførelsen af sådanne elektroniske beta- 
lingsformidlingssystemer. 
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Imidlertid er formålet med denne redegø- 
relse at lægge op til en debat i folketinget, og 
jeg vil med interesse imødese de tanker, som 
folketingets partier lægger frem ved denne 
lejlighed. 

Jeg vil i øvrigt tilføje et par principielle 
betragtninger: 

EDB-teknikken er taget i brug i store dele 
af samfundet i et meget stort og stadig sti- 
gende omfang. Dette gælder både i den pri- 
vate og i den offentlige sektor, og banker og 
sparekasser har på et tidligt tidspunkt taget 
EDB i brug og har opbygget et stort erfa- 
ringsgrundlag på dette område. Fremstående 
eksempler herpå er Pengeinstitutternes Beta- 
lingsformidlingscenter og pengeinstitutternes. 
medvirken ved etableringen af Værdipapir- 
centralen. 

Betalingsformidling er en væsentlig og fast 
bestanddel af pengeinstitutternes virksomhed, 
og de forestår -  sammen med postgiro -  den 
samlede betalingsformidling i samfundet. Det 
er derfor naturligt -  for ikke at sige nødven- 
digt -  at de sørger for den fornødne automa- 
tisering i takt med tekniske fremskridt og 
behovet for rationalisering og billiggørelse. 
En eventuel indførelse af et Dankortsystem 
må ses i denne sammenhæng, og det må i 
særdeleshed anses for værdifuldt, at der kan 
blive tale om et for alle danske pengeinstitut- 
ter fælles system. I det omfang systemet re- 
præsenterer en rationalisering og billiggørel- 
se, er der tale om en nedgang i de samfunds- 
mæssige omkostninger ved et betalingsfor- 
midlingssystem, og en sådan rationalisering 
må derfor ikke lægges unødvendige hindrin- 
ger i vejen. 

Men det er en given sag, at introduktionen 
af nye foreteelser i samfundslivet gør det 
nødvendigt at overveje, om en revision eller 
supplering af gældende lovgivning er nød- 
vendig -  især må systemet indordnes under 
den lovgivning, der skal sikre en fri og åben 
konkurrence og gennemsigtighed for bruger- 
ne. 

Som nævnt kan den eksisterende særlov- 
givning dog i vid udstrækning imødekomme 
de krav, der vil kunne rejses ved indførelsen 
af nye elektroniske betalingsformidlingssyste- 
mer. Heri ligger, at de myndigheder, der har 
til opgave at anvende denne lovgivning 홢 det 
vil især sige forbrugerombudsmanden, mono- 
poltilsynet, registertilsynet og tilsynet med 
banker og sparekasser -  vil gøre dette for så 

vidt angår Dankortsystemet eller eventuelle 
andre, lignende kort. 

Mange af de hensyn, der er nævnt i det 
foregående, kan pengeinstitutterne imidlertid 
selv tilgodese i systemets administration og 
tekniske indretning, i kontraktvilkår og ge- 

-byrpolitik osv., og det siger sig selv, at påbud 
i henhold til lovgivningen -  eller indførelse 
af ny lovgivning -  ikke er nødvendige, i det 
omfang en sådan tilpasning finder sted. Pen- 
geinstitutternes organisationer deltager i en 
omfattende forhandlingsvirksomhed med de 
erhvervs- og forbrugergrupper, som er inter- 
esserede i tilfælde af indførelsen af et plast- 
kort. Disse forhandlinger har medført æn- 
dringer i projektet, og en fortsat medindfly- 
delse for disse interessenter må ses som led i 
en tilpasningsproces som den nævnte. 

I den foreliggende undersøgelse er der pe- 
get på et muligt behov for visse ændringer i 
særlovgivningen -  afhængigt af det omfang, 
hvori påpegede problemer vil blive løst ved 
systemets nærmere udformning og tilrette- 
læggelse og de aftaler herom, der måtte blive 
indgået. 

Med henblik på en stillingtagen hertil vil 
jeg i de kommende måneder følge den videre 
udvikling omkring Dankortet, således at for- 
slag om eventuelle ændringer i den beståen- 
de lovgivning vil kunne fremsættes i. næste 
folketingsår. Sådanne lovudkast vil jeg på 
sædvanlig måde forhandle med organisatio- 
nerne for de pågældende erhverv, forbrugere, 
arbejdstagere m.fl. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene: 

Spm. ur. S 644 

1) Til landbrugsministeren af: 

Stavad (S): 
»Vil ministeren oplyse, om lejet produkti- 

onsudstyr kan danne baggrund for tilskud i 
henhold til projektstøtteordningen?« 

Skriftlig begrundelse 

Af ministerens svar på spørgsmål S 579 
fremgår, at leasing kan indgå som delvis fi- 
nansiering. Det virker helt utroligt, at der 
kan opnås . tilskud til investeringer, som . ikke 
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foretages, at der kan fås delvis dækning for 
udgifter, som ikke afholdes, samt at der kan 
fås tilskud til aktiver, som man ikke ejer. 

Ministerens svar virker så utroligt, at der 
forhåbentlig er tale om en fejl. Er det ikke 
tilfældet, må reglerne for tilskud ændres. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Jeg går ud fra, at spørgeren alene sigter til 

situationen i investeringsfasen frem til tids- 
punktet for udbetaling af tilskud. Jeg kan 
oplyse, at der ikke ved beregningen af den 
investering, hvortil der kan ydes støtte i hen- 
hold til projektstøtteordningen, kan indgå 
udgifter i forbindelse med leje af produkti- 
onsudstyr eller investeringer finansieret ved 
leasing. 

Der kan således ikke opnås tilskud til in- 
vesteringer, der ikke foretages, eller fås dæk- 
ning for udgifter, der ikke afholdes, eller fås 
tilskud til aktiver, som tilskudsmodtageren 
ikke ejer. 

Men i særlige tilfælde, hvor man overtager 
et projekt, hvor der er en leasingkontrakt, og 
hvor der står i kontrakten, at man skal over- 
tage det inden fem år, kan det gå ind i pro- 
jektstøtteberegningen. Det er det eneste und- 
tagelsestilfælde, der er; ellers kan man ikke 
få støtten. 

Stavad (S): 
Jeg takker ministeren for svaret. Jeg vil så 

spørge, om det var et dementi af det svar, 
som ministeren gav mig på et spørgsmål til 
skriftlig besvarelse, spørgsmål nr. S 579, hvor 
det i besvarelsen hed, at i og med, at til- 
skudsprocenten nedsættes, og at egenfinansi- 
ering fastholdes på de 50 pct. -  altså der er 
50 pct. egenfinansiering, 17 Y2 pct. tilskud -  
bliver der en rest på 32Y2 pct. Af det svar, jeg 
tidligere har fået fra ministeren, fremgik det, 
at denne finansiering kunne foregå f.eks. ved 
leasing -  det står der i svaret -  og derfor har 
jeg også i min begrundelse for dette spørgs- 
mål sagt til ministeren, at jeg håbede, det var 
en fejl, og at jeg kunne få den fejl bekræftet 
her, da det lød utroligt. Derfor vil jeg spørge 
ministeren: er dette så en klar dementi af det 
svar, ministeren tidligere har givet mig? 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Dette er en tydeliggørelse af det svar, der 

blev givet sidste gang. Det, det drejer sig om 

her, er den situation, at tilskudsmodtageren 
som. led i aftalen er forpligtet til selv at er- 
hverve det lejede eller leasede udstyr inden 
for 5 år. Det var den passus, der var henvist 
til i det svar, og derfor kan det godt være 
misforstået. Mit svar er altså en tydeliggørel- 
se af det svar, söm vi for øvrigt er enige om. 

Stavad (S): 
Så tror jeg ikke, at ministerens og min de- 

finition af tydeliggørelse er den samme. Jeg 
vil konstatere, at det tidligere svar, jeg har 
fået, var en klar vildledning, men jeg glæder 
mig over, at ministeren forhåbentlig nu har 
givet et korrekt svar, og at der ikke under 
normale omstændigheder kan medregnes le- 
jet udstyr i en investering, som der gives til- 
skud til. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Jeg synes ikke, at hr. Stavad har ret, når 

han siger klar vildledning; det afhænger dog 
også af, hvordan man opfatter det, det er 
selvfølgelig rigtigt. Men uanset hvad forhi- 
storien er, skulle der med dette mit svar ikke 
være nogen uklarhed længere om, hvordan 
administrationen er. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 645 

2) Til landbrugsministeren af: 

Stavad (S): 
»Burde der ikke skabes hjemmel til at 

nedsætte støtten eller lade. denne bortfalde, 
såfremt produktionsmidler eller bygninger, 
som har opnået tilskud under projektstøtte- 
ordningen, afhændes eller overgår til andre 
formål inden for en nærmere angivet tidsfrist 
efter støttens modtagelse?« 

Skriftlig begrundelse 

I henhold til ministerens svar på spørgs- 
mål S 579 er der ikke hjemmel til at kræve 
tilskud tilbagebetalt, hvis det aktiv, som der 
er ydet tilskud til, afhændes eller overgår til 
andet formål. 

Det burde være en selvfølge, at tilskuddet 
' tilbagebetales, såfremt forudsætningerne for 

tilskuddet ændres fundamentalt inden for en 
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nærmere angivet tidsperiode -  f.eks. ved salg 
af den tilskudsberettigede maskine. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Dette spørgsmål har selvfølgelig sammen- 

hæng med det andet spørgsmål. 
Som det fremgik af min besvarelse på det 

tidligere spørgsmål, er der næppe efter gæl- 
dende regler hjemmel til at kræve tilskud 
ydet efter projektstøtteordningen tilbagebe- 
talt, hvis de maskiner osv., hvortil der ydes 
støtte, efterfølgende afhændes til et leasing- 
selskab og tilbageleases. Dette rent juridiske 
spørgsmål vil imidlertid blive søgt endeligt 
klarlagt med EF-Kommissionen, og det hæn- 
ger selvfølgelig sammen med, at man i EF- 
Kommissionen ikke har forudset det, der er 
kommet frem det sidste års tid. 

Men jeg vil forsøge, som jeg også sagde i 
det sidste svar, at få omfanget af leasing en- 
deligt klarlagt, altså hvor meget der i praksis 
egentlig er foregået. For uanset om der må 
være grundlag for at kræve tilskud helt eller 
delvis tilbagebetalt i et sådant tilfælde, er det 
min opfattelse, at de begrænsede projektstøt- 
temidler, der er til rådighed, må søges an- 
vendt på den bedst mulige måde; derom her- 
sker der ingen tvivl. 

Men jeg finder det selvfølgelig også bekla- 
geligt, at virksomheder, der har foretaget in- 
vesteringer med tilskud, efterfølgende opnår 
hel eller delvis frigørelse af tilskuddet. Man 
kunne heraf få indtryk af, at tilskuddet ikke 
har været et nødvendigt led i finansieringen 
af de pågældende investeringer, og det er 
derfor mit håb, at virksomheder, der har op- 
nået støtte, i fremtiden vil afholde sig fra 
denne praksis. 

Det tror jeg vil være svar nok. 

Stavad (S): 
Også her takker jeg for svaret, men jeg må 

indrømme, at jeg synes, det var et temmelig 
uklart svar i forhold til det meget konkrete 
spørgsmål, der blev stillet. Derfor vil jeg for- 
søge at få et klarere svar frem. Vil ministeren 
gøre ét af to: enten skabe hjemmel for, at det 
er ulovligt at sælge maskiner og tilbagelease 
dem, hvis man har fået støtte under projekt- 
støtteordningen, eller, hvis ikke det er tilfæl- 
det, skabe hjemmel for, at den støtte, der er 
givet, skal tilbagebetales, hvis maskinerne 
sælges eller overgår til andet formål? 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Det er jo en EF-støttelov, og derfor skal vi 

selvfølgelig først have afklaret den juridiske 
stilling med Kommissionen. Når vi kender 
omfanget af det, har jeg ikke noget imod, at 
vi laver nogle regler, således at vi undgår 
den slags sager af, hvad jeg kalder først og 
fremmest moralsk karakter -  det var nemlig 
ikke meningen med projektstøttelovgivnin- 
gen, at den skulle bruges på den facon. Vi 
skal se på, om reglerne kan laves óm, således 
at man ikke i fremtiden kan bruge dem på 
den facon. Heri er jeg enig med spørgeren. 

Hvordan det skal laves, kan jeg ikke sige 
noget om på nuværende tidspunkt, for vi 
skal først have afklaret den juridiske stilling 
med EF-Kommissionen. 

Stavad (S): 
Må jeg takke ministeren for et, synes jeg, 

klarere svar og drage den konklusion, at mi- 
nisteren og jeg er enige om, at de transaktio- 
ner, der foregår her, og hvori der også indgår 
offentlige midler, Skal standses. 

Bjørn Westh (S): 
Jeg vil gerne spørge ministeren, om han 

tror, at EF-Kommissionen vil modsætte sig 
et dansk ønske om, at støtten skal bortfalde i 
de tilfælde, hvor der er tale om leasing. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Det kan jeg ikke udtale mig om. Jeg skal 

ikke udtale noget på Kommissionens vegne. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 697 

3) Til ministeren for offentlige arbejder af: 

Maisted (FP): 
»Vil ministeren oplyse, hvad der er be- 

grundelsen for, at en kontrollerende myndig- 
hed kan opnå frirejser, som f.eks. ansatte i 
luftfartsdirektoratet gør det, samt oplyse, in- 
den for hvilke øvrige instanser inden for mi- 
nisterens ressort der ydes f.eks. frirejser eller 
andet til en kontrollerende myndighed?« 

Skriftlig begrundelse 

Inden for luftfarten er man 100 pet. af- 
I . hængig af luftfartsdirektoratets velvilje, og da 
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det jo kan koste mindre formuer at have fly 
stående på jorden på grund af langsommelig 
behandling af papirer hos den myndighed, 
der har monopol på godkendelse af flyve- 
funktioner, nemlig luftfartsdirektoratet, er 
det nok en kendsgerning, at luftfartsselskaber 
fristes over evne til at yde frirejser m.v. for at 
få særbehandling hos direktoratet. 

Jeg ønsker ikke med mit spørgsmål at an- 
gribe det rent sikkerhedsmæssige i luftfartsdi- 
rektoratets behandling af den samlede flyflå- 
de, men udelukkende at påpege det angribe- 
lige i, at en kontrollerende offentlig myndig- 
hed købes med frirejser til at yde økonomisk 
assistance i form af hurtig behandling. 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

Den frirejseordning med SAS, som danner 
baggrund for hr. Maisteds spørgsmål, baserer 
sig på en aftale, som er lige så gammel som 
dannelsen af SAS, nemlig fra 1951, hvor den 
blev indgået mellem de skandinaviske luft- 
fartsmyndigheder og SAS. Der er tale om en 
generel ordning, som inden for sine rammer 
hjemler en ret for personalet i statens luft- 
fartsvæsen, Københavns luftfartsvæsen og 
ministeriets departement til et begrænset an- 
tal rejser. Rejserne tildeles altså medarbejder- 
ne ikke af SAS, men af ledelserne i de nævn- 
te styrelser og efter helt faste retningslinjer. 

Det er allerede af den grund udelukket, at 
medarbejderne under udøvelse af deres funk- 
tioner kan påvirkes af udsigten til en frirejse. 
Jeg vil derfor afvise den insinuation, der vel 
ligger i begrundelsen for spørgsmålet, om, at 
de pågældende medarbejdere kan købes til at 
give SAS en positiv særbehandling. 

Lad mig så tilføje, at når en vis fordel for 
et personale opnås under omstændigheder 
som dem, der er nævnt med hensyn til SAS- 
frirejseordningen, hvor der altså er tale om 
en ret, der administreres af den pågældende 
offentlige myndighed og efter faste regler, ser 
jeg ikke noget som helst betænkeligt ved, at 
det er personale hos en myndighed med en 
kontrollerende funktion, der nyder en sådan 
fordel. 

Maisted (FP): 
Jeg siger selvfølgelig tak, fordi ministeren 

har svaret, men jeg synes nu ikke, at svaret 
giver nogen begrundelse for, at man skal op- 

retholde særfordele for nogle mennesker i 
det danske samfund, især en gruppe, som har 
kontrollerende funktion over for luftfarten. 
Det kan ikke være en rimelig begrundelse, at 
det, at man har opnået særfordele engang i 
fortiden, betyder, at aftaler af den karakter 
skal vedblive at eksistere. Ministeren siger, at 
der er tale om generelle ordninger; ja men 
ved ministeren ikke, at generelle ordninger 
kan omfatte to mennesker? Det fik vi jo fast- 
slået forrige onsdag i spørgetiden. Det er hel- 
ler ikke nogen god begrundelse, for jeg tror 
stadig væk, at de mennesker, der f. eks. bor 
ovre på den jyske hede, har lidt vanskeligt 
ved at forstå, at mennesker, der er ansat i 
luftfartsdirektoratet, og som har en kontrol- 
funktion, skal have den form for særlige ind- 
komster, som der her er tale om. Jeg er skuf- 
fet over, at ministeren ikke vil sørge for at 
ændre den slags ordninger, som jo kun kan 
bestyrke den insinuation, som ministeren 
mente der lå i spørgsmålet. 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

Jeg skal ikke nægte, at ting kan laves om -  
meget af min tid går med at lave ting om, så 
det er jeg en ven af. Tingene behøver ikke at 
forblive, som de var engang. Men der skal 
være god grund til at lave dem om, og den 
finder jeg ikke foreligger her, og man får ik- 
ke mig til at bære ved til noget misundelsens 
bål. Såvel på den jyske hede som andre ste- 
der i Jylland -  heden er jo gud ske lov 
skrumpet noget ind -  har man også inden 
for alle mulige brancher både for selvstændi- 
ge og for ansatte alle mulige chancer for for- 
dele. Jeg skal illustrere dette ved at oplyse 
spørgeren om, at den omspurgte ordning har 
været folketinget bekendt i hvert fald siden 
1976, for den 6. december dette år blev der 
af udvalget for offentlige arbejder stillet et 
spørgsmål til den daværende trafikminister, 
Niels Matthiasen, og han svarede bl.a. føl- 
gende: 

»Det er almindeligt forekommende inden 
for meget store områder af samfundslivet, at 
personer, der er ansat ved eller har relationer 
til en virksomhed, nyder visse økonomiske, 
goder eller fordele ud over den løn, der er 
forbundet med ansættelsen. Dette gælder ik- 
ke blot lønmodtagere, men i høj grad også 
selvstændige erhvervsdrivende. Selv om man 
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principielt måtte have den opfattelse, at så- 
danne goder og fordele burde afskaffes, såle- 
des at alle var henvist til at erhverve varer 
eller ydelser m.v. under samme vilkår, tror 
jeg, man må erkende, at dette ikke er reali- 
stisk. På denne baggrund ville jeg finde det 
urimeligt, at et område, som her tilfældigt er 
kommet i søgelyset, skulle undergives en spe- 
cielt restriktiv behandling.« 

Det var altså trafikminister Niels Matthia- 
sen, der sagde dette i 1976, og jeg har læst 
det op for at give tilslutning til den argumen- 
tation, hvormed han ledsagede sine oplysnin- . 
ger om ordningens omfang og enkeltheder 
for folketinget. 

Maisted (FP): 
Omfanget af ordningerne kunne man se i 

bilag fra forrige onsdags spørgetid, men det 
har ikke at gøre med frynsegoder alene. Hvis 
ministeren nu vil plædere for, at alle i dette 
samfund skal have frynsegoder af samme 
omfang og økonomiske vægt, som der er tale 
om her, mener jeg, ministeren skulle gå ind 
for at fjerne indkomstskatten. Det ville være 
nemmere end at udbygge den form for ord- 
ninger. 

Men ministeren må gøre sig klart, at det 
principielt drejer sig om et kontrollerende 
organ,.som får frynsegoder af dem, det skal 
kontrollere. Det må da få enhver til at sige, 
at det aldrig kan gå, og at det ikke kan dæk- 
kes ind under, at vi her har særlige ordnin- 
ger, der har eksisteret i årevis, og som vi der- 
for skal bibeholde. 

Ministeren har heller ikke svaret på den 
anden halvdel af spørgsmålet, nemlig om der 
er flere kontrollerende myndigheder under 
ministerens ressort, der har tilsvarende ord- 
ninger. Det mener jeg ville være rart at få 
belyst ved samme lejlighed. 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

Til den mere eller mindre ideologiske de- 
bat har jeg ikke noget at føje til det, som jeg 
sagde i mit første svar. 

Hvad angår andre områder, vil jeg anmo- 
de hr. Maisted om eventuelt at spørge via 
udvalget. Jeg har ikke på de få dage, der har 
været til rådighed, kunnet kulegrave f.eks. 
DSBs område på en måde, som kunne give 
basis for et fyldigt svar i dag. Vi har før her i 

salen drøftet spørgsmålet om folketingsmed- 
lemmers frikortordninger, og det kommer for 
øvrigt til behandling igen i forbindelse med 
et beslutningsforslag, men jeg kan det ikke 
udenad og har ikke haft mulighed for at sik- 
re mig en tilbundsgående statistik over det, 
således at jeg kunne inddrage dette i dag, og 
derfor har jeg koncentreret svaret om det, 
som jeg fandt var hovedspørgsmålet fra hr. 
Maisteds side. 

Maisted (FP): 
Jeg siger selvfølgelig tak for, at ministeren 

vil udarbejde en liste over de grupper, der 
får frynsegoder under ministerens ressort. Jeg 
forstår, at ministeren er så optimistisk, at han 
mener, jeg vil få en sådan liste fra samtlige 
ministre i regeringen, hvis jeg stiller et sådant 
spørgsmål bredt formuleret til dem. Det vil 
jeg se frem til med glæde, så vi kan få en 
kontrol af de problemer. 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

Blot dette: jeg har naturligvis ikke udtalt 
mig og kan ikke udtale mig på andre mini- 
stres vegne. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 676 

4) Til energiministeren af: 

Maisted (FP): 
»Ministeren bedes oplyse, hvem der er 

ansvarlig for det skandaløse varmeprojekt i 
Brenderup på Fyn, som man må formode 
kommunen har sat i gang i form af en var- 
meplanlægning.« 

Skriftlig begrundelse 

Der henvises til omtalen i dagbladet Aktu- 
elt den 18. februar d. å., side 31, hvoraf det 
fremgår, at beboere i Brenderup, der har del- 
taget i et spildvarmeprojekt i forbindelse 
med en konservesfabrik, Frigodan, i Brende- 
rup, er blevet bragt til ruinens rand af den 
helt forfejlede økonomi i projektet. 

Energiministeren (Enggaard): 
Spørgsmålet om ansvar i denne ulykkelige 

sag vedrørende et varmeprojekt i Brenderup 
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på Fyn hører i givet fald under domstolene, 
og jeg finder det derfor ikke rigtigt at udtale 
mig om ansvaret. 

Hr. Maisted formoder, at dette projekt er 
sat i gang i form af en varmeplanlægning. 
Jeg kan imidlertid oplyse, at det omtalte 
overskudsvarmeprojekt er etableret på lokalt 
initiativ, uafhængigt af og før Ejby kommu- 
nes egen varmeplanlægning. Hr. Maisteds 
formodning er således forkert. 

Kommunen foretog ikke en varmeplan- 
mæssig behandling af projektet, da man anså 
anlægget for så lille, at en kommunal god- 
kendelse i medfør af det dengang gældende 
midlertidige cirkulære om projektgodkendel- 
se var unødvendig. Energistyrelsen fik først 
kendskab til projektet ved et forhandlings- 
møde om planforudsætninger for varmeplan- 
lægningen med kommunen i september 1981. 
Fjernvarmesystemet var da allerede etableret; 
det blev idriftsat i december 1981. 

Da det i forbindelse med kommunens ud- 
arbejdelse af delplanforslag og den senere 
behandling af det i energistyrelsen og energi- 
ministeriet ikke har været muligt at fremskaf- 
fe de nødvendige energimæssige og økono- 
miske oplysninger vedrørende overskudsvar- 
meforsyning i Brenderup, har denne ikke 
kunnet anses for egnet til at være omfattet af 
ministeriets delplangodkendelse. 

Jeg finder, at sagen i øvrigt klart illustrerer 
behovet for, at der gennem en myndigheds- 
behandling sker en uafhængig vurdering af 
sådanne projekter, således som det sikres 
gennem varmeplanlægningen. I den forbin- 
delse kan jeg nævne, at alle, projekter for 
kollektive varmeforsyningsanlæg uanset stør- 
relse skal anmeldes til kommunalbestyrelsen 
i medfør åf den projektbekendtgørelse, der 
trådte i kraft i februar 1982. Med kravene i 
denne sikres borgerne bedre, idet kommunal- 
bestyrelsen får lejlighed til at tage stilling til 
de oplysninger om energiforhold og økono- 
mi, som en anmeldelse skal indeholde. 

Maisted (FP): 
Jeg siger tak for ministerens svar. Nu er 

der bare det uheldige ved denne sag, at der 
er kommunale institutioner tilsluttet samme 
varmesystem, og det vil sige, at de stakkels 
brugere, som nu er hoppet på limpinden for 
at styrke vedvarende energi, og hvad ved jeg, 
altså er blevet lokket i en fælde af de kom- 

munale myndigheder, idet disse altså har 
ment, at projektet var forsvarligt, og selv har 
tilsluttet sig og selvfølgelig lider tilsvarende 
store tab som de private, der har tilsluttet sig. 
Jeg mener, at kommunen dermed har pådra- 
get sig et stort ansvar, men det kan jeg forstå 
ministeren mener kun kan afgøres ved en 
retssag, hvis jeg har forstået ministeren ret. 

Energiministeren (Enggaard): 
Jeg kan ikke og ønsker ikke at udtale mig 

om kommunens ansvar i denne sag. Så vidt 
jeg kan se, har kommunen på linje med an- 
dre i kommunen tilsluttet sig et kollektivt 
varmeforsyningsanlæg, som imidlertid er 
kommet til verden uafhængigt af den varme- 
planlægning, som i øvrigt normalt finder 
sted, og derfor er det et spørgsmål, hvor an- 
svarets fordeling beror på de helt normale 
ansvarsforhold ved privat indgåede kontrak- 
ter. 

Maisted (FP): 
Ministeren mener altså, at tilsvarende sa- 

ger fremover ikke kan opstå, idet kommuner- 
ne har en glimrende varmeplanlægning. 

Energiministeren (Enggaard): 
Så langt bør hr. Maisted næppe slutte, 

men borgerne vil være bedre sikret, end de' 
tydeligvis har været det i dette tilfælde. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 694 

5) Til energiministeren af: 

Maisted (FP): 
»Kan ministeren oplyse, hvilken forskel 

der vil være imellem den pris, den danske 
skatteyder skal betale for naturgas leveret af - 
D.O.N.G. A/S, og den pris, den svenske 
skatteyder skulle betale for naturgas leveret 
af D.O.N.G. A/S?« 

Skriftlig begrundelse 

Den svenske statsminister har karakterise- 
ret naturgasprojektet som vanvittigt, hvilket 
nok må vække til eftertanke. Der henvises i 
øvrigt til dagbladet Aktuelt for søndag den 
20. februar 1983. 
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Energiministeren (Enggaard): 
I henhold til lov om varmeforsyning § 27, 

stk. 3, kan prisen: for naturgas opgjort efter 
brændværdi ikke overstige forbrugerprisen 
inklusive statsafgifter for en tilsvarende 
mængde fyringsgasolie. 

D.O.N.G. A/S' naturgasleverancer til Sve- 
rige sker til det svenske selskab Swedegas 
AB. D.O.N.G. har derfor ikke indflydelse på 
de svenske forbrugerpriser, og dem har jeg i 
øvrigt ikke oplysninger om. 

Den danske forbrugerpris for naturgas kan 
ikke umiddelbart sammenlignes med den 
pris, der er aftalt mellem D.O.N.G. og Swe- 
degas. Den svenske pris er ab det danske 
transmissionsnet; forbrugerprisen indeholder 
i modsætning til det et bidrag til forrentning, 
afskrivning og drift af fordelings- og distri- 
butionsnet. 

Jeg skal i øvrigt ikke -  med henvisning til 
den ledsagende bemærkning i hr. Maisteds 
spørgsmål -  vurdere det svenske naturgas- 
projekt. Det gør svenske myndigheder som 
bekendt for tiden. 

Maisted (FP): 
Jeg kan ikke sige tak til ministeren for 

svaret, for jeg formulerede det netop med 
vilje som skatteyder og ikke som forbruger. 
Jeg er bekendt med, at naturgasprisen ikke 
vil overstige fyringsoliepriserne, men proble- 
met er netop, at alle skatteydere kommer til 
at betale for de fejltagelser, den danske stat 
og det danske folketings flertal har foretaget 
ved naturgasprojektet, og at samtlige skatte- 
ydere kommer til at betale det underskud, 
projektet indebærer. Derfor ville det have 
været rart, om man kunne have fået en sam- 
menligning mellem udgifterne for de svenske 
skatteydere, der på tilsvarende måde kommer 
til at finansiere underskuddet derovre, som 
de danske skatteydere kommer til det, især 
når man nu ved, at svenskerne, selv om de 
altså er i overvejelsesfasen, har sagt, at de vil 
dimensionere deres rørledninger ned, sådan 
at de er sikre på ikke senere at skulle aftage 
større mængder af dansk naturgas og dermed 
øge underskuddet for de svenske skatteydere. 

Men jeg kan altså forstå på ministeren, at 
han ikke er i stand til at fortælle, hvor meget 
den enkelte danske skatteyder i forhold til 
den svenske skatteyder kommer til at betale 
til underskuddet på naturgasprojektet. 

Energiministeren (Enggaard): 
Sådan som hr. Maisted har formuleret sit 

spørgsmål, kunne man ikke af teksten aflæse 
den meget vidtgående udlægning, som hr. 
Maisted nu gør sig til talsmand for. 

Jeg må gentage, at vi intet kendskab har 
til, hvordan det svenske naturgasnet økono- 
misk vil falde ud, men det er rigtigt, som hr. 
Maisted siger, at de svenske myndigheder 
agter at foretage nogle ting, hvis rækkevidde 
vi ikke kender i dag, med henblik på at gøre 
økonomien mere sikker i det svenske projekt, 
og allerede af den grund vil hr. Maisted 
utvivlsomt forstå, at hans spørgsmål ikke kan 
besvares. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. 01'. S 695 

6) Til energiministeren af: 

Maisted (FP): 
»Vil ministeren oplyse, om D.O.N.G. A/S 

er erstatningspligtigt over for de fiskere, der 
lider tab i forbindelse med anlægsarbejderne 
i Nordsøen og bælterne, f.eks. hvor glemte 
arbejdsredskaber ødelægger fiskernes garn?« 

Skriftlig begrundelse 

Der henvises til en artikel i Sjællands Ti- 
dende for den 21. februar 1983: »Naturgas- 
ledningen i Store Bælt katastrofe for fisker- 
ne«. 

Energiministeren (Enggaard): 
Hr. Maisted har jo lovet at stille mindst ét 

spørgsmål om ugen vedrørende D.O.N.G., ,og 
foreløbig må jeg konstatere, at hr. Maisted er 
foran sin kvota, så hvis hr. Maisted skulle 
holde pause et par uger, vil han ikke komme 
til at skylde af den grund. 

Jeg kan oplyse, at D.O.N.G. er erstat- 
ningspligtig efter de almindelige regler i salt- 
. vandsfiskeriloven, efter hvilken erhvervsfi- 
skere har krav på at blive holdt skadesløse, 
såfremt anlægsarbejder m.v. er til hinder el- 
ler ulempe for det på stedet normalt udøvede 
erhvervsfiskeri. 

Farvandsdirektoratet har dog forud for - 
anlægsarbejdernes påbegyndelse meddelt sik- 
kerhedszoner, i hvilke gennemsejling er til- 
ladt, men fiskeri er forbudt, og disse sikker- 
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hedszoner ophæves først, når farvandsdirek- 
toratet 'skønner, at havbunden er tilstrække- 
ligt rengjort. Disse meddelelser gives dels 
over Blåvand Radio, dels i bl.a. International 
Søfartstidende og Fiskeritidende. 

Såfremt der sker skade på fiskegarn el. 
lign. under fiskeri inden for sikkerhedszonen, 
er D.O.N.G. A/S således ikke erstatnings- 
pligtigt. 

Jeg kan endvidere oplyse, at D.O.N.G. 
A/S har indgået aftale med Dansk Fiskeri- 
forening med henblik på erstatning for even- 
tuel nedgang i fiskeriudbyttet som følge af 
disse sikkerhedszoner. 

Maisted (FP): 
Jeg takker ministeren for svaret. Nu er der 

kun tilbage at spørge, hvor lang tid ministe- 
ren mener der vil gå, før disse erstatningssa- 
ger kan blive afgjort. Det er jo ikke uden 
betydning for en fisker f.eks. i Korsør, som 
har mistet et net til omkring 10.000 kr. plus 
en dags arbejde, at vide, om der går et halvt 
år, to år eller fem år, før han måske kan få 
en erstatning fra D.O.N.G. 

Energiministeren (Enggaard): 
Af hr. Maisteds tillægsspørgsmål fremgår 

det ikke, om det eksempel, han nævner, er en 
skade, som er sket inden for sikkerhedszo- 
nen, og hvor der derfor ikke er erstatnings- 
pligt, eller den er indtrådt under en af de 
andre omstændigheder, hvor de almindelige 
erstatningsregler gælder. Jeg kan derfor -  det 
vil hr. Maisted forstå -  heller ikke fortælle 
ham, hvornår en sag, som jeg ikke kender, i 
givet fald vil kunne være afgjort. 

Maisted (FP): 
Hvis vi nu forudsætter, hr. minister, at han 

har ret til denne erstatning, at han har over- 
holdt spillets regler, hvornår kan fiskeren så 
forvente at få udbetalt sin erstatning? 

Energiministeren (Enggaard): 
Jeg må bede hr. Maisted forstå, at det har 

jeg ingen mulighed for at oplyse noget om. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. ur. S 696 

7) Til energiministeren af: 

Maisted (FP): 
»Ministeren bedes oplyse, om D.O.N.G. 

A/S har lidt tab i forbindelse med nedlæg- 
ning af de olierør i Nordsøen, der var behæf- 
tede med fejl, og kan det allerede nu præci- 
seres, hvor stort mindstetabet bliver for skat- 
teyderne?« 

Skriftlig begrundelse 

Der henvises til Sjællands Tidende for den 
22. februar 1983: »Erstatningssag om 200 
mill. kr. for olierør mørklægges«. 

Energiministeren (Enggaard): 
Hr. Maisted beder mig oplyse, om 

D.O.N.G. A/S har lidt tab i forbindelse med 
nedlægning af de olierør i Nordsøen, som 
var behæftede med fejl, og om det allerede 
nu kan præciseres, hvor stort mindstetabet 
bliver for skatteyderne. 

Jeg kan svare beroligende på hr. Maisteds 
spørgsmål. På indeværende tidspunkt anslås 
de samlede omkostninger i forbindelse med 
den nedlægning af 42 km nye olierør i Nord- 
søen, der bliver foretaget i dette forår, at be- 
løbe sig til ca. 225 mill. kr. Dette er ikke en 
ny oplysning, det har allerede været kendt 
længe. 

Hertil kan komme omkostninger ved til- 
dækningen af de defekte rør, og de vil blive 
dækket af en særskilt forsikring. Denne op- 
lysning er heller ikke ny. 

Ifølge de aftaler, der er indgået mellem 
DORAS, som er et datterselskab af 
D.O.N.G., og forsikringsgruppen og den ita- 
lienske producent Italsider, modtager DO- 
RAS i alt 200 mill. kr. i erstatning fra disse 
parter. Denne oplysning er også tidligere 
kendt. 

For så vidt angår den resterende del af 
erstatningskravet på ca. 25 mill. kr. vil DO- 
RAS holde andre selskaber ansvarlige, som 
formodes at have medvirket til de lidte ska'- 
der og tab gennem enten fejl eller forsøm- 
melser. Der er således netop indledt forhand- 
linger om erstatning med et af de for kon- 
trollen af rørene ansvarlige selskaber. 

Det er DORAS' forventning, at den reste- 
rende del af selskabets tab vil blive dækket 
af øvrige implicerede parter, således at der 
ikke skulle blive tab for DORAS. 

Omkostningerne ved en tildækning af de 
defekte rør vil ikke belaste selskabet, da disse 
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udgifter omfattes af en særlig forsikringsafta- 
le, der yder en maksimumsdækning på 50 
mill. kr. Omkostningerne ved en tildækning 
vil ikke overstige dette beløb. 

Maisted (FP): 
Jeg takker ministeren for svaret og må for- 

stå det sådan, at DORAS mener at kunne 
holde andre selskaber ansvarlige for de sidste 
25 mill. kr., hvilket ikke fremgik af pressens 
oplysninger. Og hvis det ikke lykkes, så har 
DORAS -  hvis jeg har forstået ministeren 
rigtigt -  en særlig forsikring, der vil dække 
tabet af de 25 mill. kr. 

Energiministeren (Enggaard): 
Det sidste i hr. Maisteds replik har jeg ik- 

ke sagt. Jeg har sagt, at der er forventning 
om, at DORAS kan holdes skadesløs, fordi 
de selskaber, som kan drages til ansvar for 
enten fejl eller forsømmelser, er forsikrings- 
mæssigt dækket. Og her tror jeg vi skal holde 
og ikke drage konklusionen så langt, som hr. 
Maisted gjorde i den sidste del af sin replik. 
Men jeg finder det også fuldt tilstrækkeligt at 
konstatere, at der ikke er nogen rimelig ud- 
sigt til, at DORAS vil kunne blive påført et 
tab. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Formanden: 
Jeg så lige den efterfølgende spørger for et 

øjeblik siden, men hun har vist forladt salen 
igen. Vi må passere det som nr. 8 på dagsor- 
denen opførte spørgsmål og gå til nr. 9, som 
er stillet til justitsministeren af hr. Pelle 
Voigt,. 

Spm. nr. S 702 

9) Til justitsministeren af: 

Pelle Voigt (SF): 
»Kan ministeren oplyse, om danske myn- 

digheder -  efter selv at have vurderet og af- 
vist spionanklagerne mod den danske jour- 
nalist Flemming Sørensen -  har udleveret 
materiale, bl.a. om Flemming Sørensens lov- 
lige politiske virksomhed i Danmark, til vest- 
tyske myndigheder eller bistået vesttyske ef- 
terretningstjenester i deres indsamling af så- 
dant materiale?« 

Skriftlig begrundelse 

Der har i længere tid verseret presseforly- 
dender om, at danske myndigheder har udle- 
veret materiale om Flemming Sørensen til 
brug for den vesttyske anklagemyndighed. 
Der henvises f.eks. til Politikens omtale af 
sagen så langt tilbage som den 22. december 
1982. 

Hvis de danske myndigheder har fundet 
grundlag for at tro, at Flemming Sørensen 
var spion, ville det have været rimeligt at 
rejse sag mod ham i Danmark. Når danske 
myndigheder ikke har fundet materiale til at 
begrunde en sådan anklage, virker det næ- 
sten utroligt, at man skulle have udleveret 
materiale om bl.a. Flemming Sørensens tidli- 
gere lovlige politiske aktiviteter i Danmark 
til udenlandske myndigheder. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Det spørgsmål, hr. Pelle Voigt har stillet, 

vedrører, så vidt jeg kan se, perioden, efter at, 
der er rejst sigtelse mod Flemming Sørensen, 
men jeg mener, det må være i spørgerens 
interesse at få nærmere besked om, hvordan 
det forholder sig også før den periode. 

Derom kan jeg oplyse, at den danske ef- 
terretningstjeneste gennem en meget lang 
årrække, faktisk helt siden 1950erne, har haft 
en vis interesse for forskellige forhold i for- 
bindelse med Flemming Sørensen. 

I 1970 viste det sig, at vesttyske myndighe- 
der havde en lignende interesse, og de vestty- 
ske myndigheder rettede i den anledning 
henvendelse til Danmark. I de følgende år 
frem til 1981 foregik der udveksling af for- 
skellige oplysninger mellem danske og vest- 
tyske instanser. Den 3. september 1982 blev 
Flemming Sørensen som bekendt anholdt af 
vesttyske myndigheder og sigtet for ulovlig 
efterretningsvirksomhed efter den vesttyske 
straffelovgivning. 

Jeg vil gerne gentage, hvad jeg har sagt 
ved forskellige lejligheder, nemlig at denne 
sag er et anliggende mellem Flemming Sø- 
rensen og vesttyske myndigheder, fordi sig7 
tel sen alene angår nogle formodede krænkel- 
ser af vesttysk lovgivning og dermed vestty- 
ske interesser. 

Det danske justitsministerium har tidligere 
meddelt Flemming Sørensens danske forsva- 
rer, at den pågældende ikke er sigtet for no- 
get ulovligt i relation til danske myndighe- 
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der, og det er han fortsat ikke. Jeg vil gerne 
tilføje -  for på dette punkt foreligger der vist 
en misforståelse i det stillede spørgsmål -  at 
danske myndigheder ikke dermed har taget 
stilling til berettigelsen af den tiltale, som er 
rejst i Vesttyskland. 

Min taletid er udløbet, men jeg kender jo 
hr. Pelle Voigt så godt, at jeg regner med, at 
han stiller yderligere spørgsmål; dermed kan 
jeg komme tilbage til tiden efter den 3. sep- 
tember. 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg takker ministeren for svaret og også 

for ministerens erklærede villighed til at sva- 
re på yderligere spørgsmål i sagen. 

Den 10. januar i år fik jeg et svar fra mi- 
nisteren på spørgsmål nr. S 465. Mit spørgs- 
mål gik på, om ministeren kunne bekræfte 
tidligere regeringers tilsagn om, at registre- 
ring af lovlig politisk virksomhed som f.eks. 
medlemskab af SF ikke længere finder sted, 
og at alle tidligere hemmelige kartoteker med 
oplysninger om nuværende og tidligere med- 
lemskab af lovlige politiske partier er tilintet- 
gjort. 

Her henviste ministeren i sit svar til rege- 
ringserklæring af 30. december 1968, hvori 
det blev meddelt, at oplysninger af denne 
art, der måtte være registreret fra tidligere 
tid, ville blive tilintetgjort. 

Nu er det imidlertid af pressen fremgået, 
at der er udleveret oplysninger om Flemming 
Sørensen til den vesttyske efterretningstjene- 
ste, der vedrører Flemming Sørensens lovlige 
politiske arbejde helt tilbage i 1950erne: hans 
medlemskab af DsU, hans medlemskab af 
Danmarks kommunistiske parti og hans akti- 
viteter dér, hans udmeldelse af Danmarks 
kommunistiske parti og hans deltagelse i stif- 
telsen af SF i 1958. 

Jeg vil gerne spørge ministeren: hvordan 
kan det lade sig gøre, og hvad er det for kar- 
toteker, disse oplysninger er blevet udleveret 
fra -  hvis man på nogen som helst måde skal 
tage erklæringen af 30. september 1968 alvor- 
ligt? 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Nu er vi jo inde på et helt andet problem, 

og det, hr. Pelle Voigt i og for sig vil have 
mig til, er at meddele, hvilke oplysninger der 
er udleveret. Jeg tror ikke, at nogen, der har 

ansvaret forben efterretningstjeneste her i ver- 
den, kan meddele, hvilke oplysninger der er 
udleveret i sager af den karakter. Jeg har in- 
tet kendskab til, om der er udleveret oplys- 
ninger, som hr. Pelle Voigt nu hævder, ved- 
rørende en politisk virksomhed, men jeg kan 
bekræfte det svar, jeg har givet: man efterle- 
ver det, der blev angivet i, så vidt jeg husker,' 
1968, at man ikke kan registrere folk alene 
på grund af deres politiske overbevisning 
eller medlemskab. 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg synes, justitsministeren snakker uden 

om mit spørgsmål i den forstand, at justits- 
ministeren jo er bekendt med, at det at være 
spion for Østtyskland, sådan som Flemming 
Sørensen står anklaget for det i Vesttyskland, 
faktisk også er en forbrydelse efter dansk 
lov, uanset hvor man udfører sin efterret- 
ningsvirksomhed, og hvis de danske myndig- 
heder har kunnet meddele Flemming Søren- 
sens danske forsvarer, at Flemming Sørensen 
ikke har gjort sig skyldig i noget, han kan 
straffes for her i landet, så må man, som det 
er anført i mit spørgsmål, anse det for usand- 
synligt eller i hvert fald ikke have materiale 
til at påvise, at Flemming Sørensen har været 
agent for Østtyskland. 

Alligevel fremgår det af Ekstra Bladet i 
dag, at de danske efterretningstjenester ikke 
alene skulle have meddelt den vesttyske ef- 
terretningstjeneste, at Flemming Sørensen 
har været agent for den østtyske efterret- 
ningstjeneste fra 1958 til 1978, men at man 
oven i købet i den danske efterretningstjene- 
ste har udarbejdet et spørgeskema til brug 
for den vesttyske efterretningstjenestes ud- 
spørgen af Flemming Sørensen, og at man 
på forskellig vis har bistået den vesttyske 
efterretningstjeneste i dens arbejde her i lan- 
det for at finde materiale mod Flemming 
Sørensen, som man altså ikke selv har ønsket 
at retsforfølge. 

Betyder det, hr. minister, at efterretnings- 
tjenesterne i sager, hvor man ikke kan få 
rejst tiltale her i landet og ikke kan finde 
tilstrækkeligt grundlag for at få en mand 
som Flemming Sørensen dømt for spionage- 
virksomhed, kan løse problemet ved at over- 
lade materialet til efterretningstjenester i an- 
dre lande, hvor det måske er lettere at opnå 
en spiondom? 
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Anne Grete Holmsgård (VS): 
Jeg vil gerne have at vide, om ministeren 

vil bekræfte nogle udtalelser, han, er citeret 
for i Ekstra Bladet den 28. februar, altså i 
mandags. På spørgsmålet, om man, når nu 
det er sådan, at man ikke kan registrere folk 
alene på grund af lovlig politisk aktivitet, så 
kan registrere dem alligevel for lovlig politisk 
aktivitet, hvis man samtidig registrerer dem 
for andet, svarer ministeren: »Det kunne væ- 
re et eller andet om statens sikkerhed. Et el- 
ler andet, der er udført. Det kan da godt væ- 
re, man har en mistanke om, at personer ska- 
der sikkerheden her i landet.« Og endelig 
siger ministeren: »Ja, eller på handlinger, der 
ikke er strafbare.« Kogt ned betyder det, at 
ministeren har sagt til bladet -  og jeg vil ger- 
ne have bekræftet, om han står ved det -  at 
man godt kan registrere folks lovlige politi- 
ske aktivitet, hvis man samtidig kan hænge 
dem op for et eller andet om statens sikker- 
hed, en mistanke om, at personer skader sik- 
kerheden, eller på handlinger, der ikke er 
strafbare, dvs. fuldt lovlige handlinger. 

Desuden vil jeg gerne have at vide, om 
ministeren, hvis han bekræfter dette, ikke 
mener, at det er fantastisk farligt og skadeligt 
for retssikkerheden, hvis man på denne måde 
kan påstå, at fuldt lovlige handlinger kan 
være skadelige for sikkerheden. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Det var jo mange spørgsmål, fru Anne 

Grete Holmsgård stillede på én gang, men 
jeg har jo muligheden for gennem skriftlige 
spørgsmål, der er stillet til mig af fru Anne 
Grete Holmsgård, at svare yderligere. 

Jeg kan bekræfte, at jeg har udtalt mig til 
Ekstra Bladet som gengivet. Det, jeg har 
sagt, er, at man kan registrere folk efter de 
nugældende regler, selv om de ikke har gjort 
sig skyldige i noget strafbart, og at denne 
registrering kan indeholde oplysninger om 
deres virksomhed. 

Til hr. Pelle Voigt vil jeg gerne sige, at jeg 
ikke kender noget til noget spørgeskema, der 
skulle være udfyldt af den danske efterret- 
ningstjeneste. Det, jeg kan sige om perioden 
efter Flemming Sørensens arrestation, er, at 
der har været henvendelser fra vesttyske 
myndigheder, men det er alene en bekræftel- 
se af tidligere oplysninger, der dér er givet, 
og standpunktet fra det danske politis side 

har været det, at da sagen verserer ved vest- 
tyske domstole, har man sagt til de vesttyske 
myndigheder, at hvis de ville anmode om 
oplysninger til brug for efterforskningen, 
måtte de fremkomme med en egentlig rets- 
hjælpsbegæring. Denne begæring er ikke 
fremkommet, og derfor er der altså ikke givet 
sådanne nye oplysninger. 

Jeg vil gerne sige vedrørende samarbejdet 
-  for det er jo det, der bliver berørt -  mellem 
politimyndigheder i forskellige lande, at det 
har vi jo i meget vidt omfang. Det er faktisk 
en daglig foreteelse, og det er meget vigtigt 
ikke mindst for hele narkotikaområdet, at 
man har dette samarbejde med fremmede 
myndigheder, også politimyndigheder. Det 
kan i den ene sag være udenlandsk politi, 
der har brug for hjælp herfra, og i den næste 
sag dansk politi, der har brug for hjælp fra 
udlandet, og jeg tror ikke, nogen vil bestride, 
at en sådan udveksling af oplysninger i man- 
ge tilfælde må være en nødvendighed. 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg synes, det mest gentagne ordsæt i mi- 

nisterens svar har været »jeg ved ikke, om«, 
og så vil jeg da gerne spørge: kan det virke- 
lig være rigtigt, at danske efterretningstjene- 
ster kan udlevere materiale om danske stats- 
borgeres anliggender -  danske statsborgere, 
der ikke er anklaget for noget som helst her i 
Danmark -  til fremmede efterretningstjene- 
ster, uden at det er muligt for Danmarks ju- 
stitsminister at finde ud af, hvad det er for 
oplysninger, der er udleveret? Det synes jeg 
virker ganske fantastisk og overordentlig gra- 
verende. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Jeg ved ikke, hvornår jeg har sagt, at jeg 

ved ikke. Det er ganske urigtigt. Jeg har givet 
de oplysninger, der er bedt om, jeg har med- 
delt hr. Pelle Voigt, at jeg intet grundlag har 
for at tro, at der er noget spørgeskema, der 
er blevet udfyldt og sendt til de vesttyske 
myndigheder. Derfor forstår jeg slet ikke, 
hvad hr. Pelle Voigt -  når han har fået svar 
på sine spørgsmål -  mener med den udtalel- 
se, han nu kommer med. Jeg har redegjort 
for, at i en lang periode -  og jeg pegede på, 
at det gik tilbage til 1970 -  har der været en 
udveksling af oplysninger. Af hvilken art de 
er, det skal jeg ikke komme ind på her, men 
jeg har meddelt, at der gennem denne lange 
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periode og på det grundlag, som det danske 
politi havde for at interessere sig for den på- 
gældende person, har været udveksling af 
meddelelser. 

Knud Lind (FP): 
Jeg vil godt spørge ministeren: har Dan- 

mark ikke som NATO-medlemsland en vis 
forpligtelse til at videregive eventuelle oplys- 
ninger til et andet NATO-land om personer, 
som det muligvis kunne være interessant at 
se, for så vidt angår spionage, idet vi jo er i 
et NATO-samarbejde bl.a. med Vesttysk- 
land? 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
Jeg vil gerne have at vide, om der i den 

udveksling af oplysninger, som justitsministe- 
ren omtalte i sit sidste svar til hr. Pelle Voigt, 
er indgået en udlevering af oplysninger om 
Flemming Sørensens fuldt lovlige politiske 
aktiviteter til den vesttyske efterretningstjene- 
ste. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Det sidste spørgsmål har jeg besvaret. 

Hvilke oplysninger der er afgået i denne lan- 
ge periode i forbindelse med den udveksling, 
der har fundet sted, kan jeg ikke redegøre 
for, og jeg mener heller ikke, det vil være 
rigtigt at gøre det, men jeg mener, jeg har 
besvaret spørgsmålet to gange, efter at det 
var stillet af hr. Pelle Voigt. 

Til hr. Knud Lind vil jeg sige, at jeg me- 
ner ikke, man kan tale om, at der foreligger 
en pligt; det er noget, vi selv afgør. Men jeg 
kan da tilføje, at vi har en fælles interesse i 
at bekæmpe spionage. Det er ganske og alde- 
les nødvendigt, og det er der ikke noget land 
der kan gøre ftildstændig på egen hånd. Man 
må sikre sig oplysninger også andre steder 
fra, hvad man i øvrigt også må i andre sager. 
Det er jo ikke ret længe siden, der i spørgeti- 
den her -  det var i januar måned -  rettedes 
en bebrejdelse mod det danske politi for, at 
det ikke havde søgt oplysninger nok i udlan- 
det. Det var endda af en repræsentant for 
det samme parti, som i dag spørger, om man 
har meddelt for mange oplysninger til en 
udenlandsk myndighed. 

. Hermed sluttede spørgsmålet. - 

I Spm. nr. S 706 

10) Til justitsministeren af: 
Bjørn EImquist (V): 

»Kan ministeren oplyse, om et forbud fra 
Dansk Boldspil Union mod, at fodboldspille- 
re, trænere og ledere udtaler sig offentligt, er 
foreneligt med den grundlovssikrede ytrings- 
frihed, og vil vurderingen af et sådant for-, 
buds lovlighed afhænge af, om forbuddet 
alene rammer de spillere, trænere og ledere, 
der er kontraktligt ansat af boldklubberne, 
eller af, om forbuddet alene omfatter udtalel- 
ser til en begrænset del af offentligheden, 
f.eks. Danmarks Radios medarbejdere med 
henblik på brug i de elektroniske medier?« 

Skriftlig begrundelse 

Efter sammenbruddet i forhandlingerne 
med Danmarks Radio om de fremtidige vil- 
kår for dækning af fodboldkampe har DBU 
udtalt, at man vil forbyde fodboldspillere, 
trænere og ledere at udtale sig til medarbej- 
dere i Danmarks Radio. I en tid, hvor 
idrætsudøveres retsstilling i forbindelse med 
reklamekontrakt og logo svækkes, og hvor 
der i samfundet som helhed kan konstateres 
en stigende tendens til at betale og tage sig 
betalt for nyheder, må forsøg på yderligere 
indskrænkninger i rettighederne påkalde seri- 
øs opmærksomhed, ikke mindst når der som 
her er tale om Danmarks største idrætsfor- 
bund, Dansk Boldspil Union, med næsten 
400.000 medlemmer. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Det drejer sig om fodbold, men det, hr. 

Bjørn Elmquist spørger om, er jo, hvorledes 
den grundlovssikrede ytringsfrihed kan gæl- 
de så vidt, at man ikke kan nedlægge et for- 
bud mod, at trænere og spillere udtaler sig til 
pressen om fodbold. 

Det er grundlovens § 77, vi her taler om, 
og den går ud på, at enhver under ansvar for 
domstolene er berettiget til på tryk, i skrift 
og i tale at offentliggøre sine tanker, og at 
censur og andre forebyggende foranstaltnin- 
ger ingen sinde kan indføres på ny. 

Det er den altovervejende opfattelse i den 
statsretlige teori, at denne bestemmelse i 
grundloven alene indeholder et forbud imod, 
at offentlige myndigheder indfører censur 
eller andre forebyggende foranstaltninger. 
Bestemmelsen indebærer således navnlig, at 
lovgivningsmagten er afskåret fra at gennem- 
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føre regler om, at borgernes offentliggørelse 
af tanker og synspunkter skal være betinget 
af en forudgående tilladelse fra en offentlig 
myndighed. 

Derimod griber bestemmelsen i grundlo- 
ven ikke ind i spørgsmålet om, i hvilket om- 
fang en person kan indgå en privatretlig af- 
tale med vilkår om, at den pågældende skal 
afholde sig fra at udtale sig om bestemte em- 
ner. Bestemmelsen regulerer heller ikke, i 
hvilket omfang personer ved at indtræde i 
private foreninger som medlemmer kan påta- 

' ge sig forskellige former for tavshedspligt, 
f.eks. at undlade at fortælle offentligheden 
om foreningens interne forhold. 

Jeg vil gerne tilføje til disse juridiske 
spørgsmål, at jeg har den opfattelse, at det er 
en fordel, hvis fodboldspillerne har mulighed 
for at udtale sig, både at råbe på banen -  
ellers kan det blive lidt for kedeligt -  og at 
snakke sammen og med andre, når de kom- 
mer uden for banen. 

Bjørn Elmquist (V): 
Jeg vil gerne takke ministeren for svaret. 

Der var jo meget juridisk i det, og der var 
vel også en mere personlig vurdering, især i 
det sidste fra ministerens side. Man kunne 
måske få det indtryk, at dette var et emne, 
som vi her i folketinget egentlig ikke behøve- 
de at beskæftige os med, men jeg vil godt 
sige om baggrunden, at det er jo kommet op 
i en forhandlingssituation mellem Danmarks 
Radio og Dansk Boldspil Union, at DBUs 
ledere og forhandlere var inde på, at hvis 

. ikke man nåede frem til et resultat med Dan- 
marks Radio, så ville man forbyde spillere, 
ledere og trænere at udtale sig, i hvert fald til 
Danmarks Radios medarbejdere. Nu er der 
jo ikke tale om en privatretlig aftale, ikke 
uden videre i hvert fald, og man kunne så 
forestille sig, at man skulle til at indarbejde 
det i de kontrakter, som de professionelle 
fodboldspillere i Danmark måske indgår for 
fremtiden. 

Men der er jo også spørgsmålet om de 
mange amatørspillere, og der er spørgsmålet 
om lederne, som sjældent er aflønnede. Da 
det drejer sig om et forbund med i alt næsten 
400 medlemmer, synes jeg, at det er en så 
betragtelig del af den danske befolkning, at 
vi ikke bare uden videre kan lade det falde 
på gulvet, hvis det skete. Jeg må derfor spør- 
ge ministeren, om det var rigtigt forstået, at 

såfremt der blev tale om et, påbud, ikke en 
privatretlig aftale mellem spillere, ledere og 
trænere på den ene side og så DBU på den 
anden side, men simpelt hen et påbud eller 
forbud, der kom fra DBUs ledelse, ville det 
så ikke være stridende, måske ikke direkte 
med grundlovens § 77 i traditionel forstand, 
men så med det begreb, som vi opererer med 
herhjemme i Danmark, og som hedder al- 
mindelig ytringsfrihed? 

Formanden: 
Jeg tror, spørgeren kom til at sige 400 

medlemmer; det skulle nok være 400.000 
medlemmer. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Jeg kan nok ikke komme meget længere 

end det, jeg nævnte før, at grundlovens § 77 
ikke kan påberåbes som hindring for at træf- 
fe en aftale. Under hvilken form en sådan 
aftale så træffes, er det vist for indviklet at 
komme ind på. Om det kan bruges som be- 
tingelse for at være medlem af foreningen, 
var vel noget af det, hr. Bjørn Elmquist var 
inde på, og det kan man vel gøre, for folk 
har ikke krav på at kunne melde sig ind i en 
privat forening, men hvis det er en aftale 
mellem to eller flere personer, så er der ikke 
efter grundloven noget til hinder for, at en 
sådan aftale skal være gældende. Hvis det 
derimod er et ensidigt påbud, vil jeg nok si- 
ge, at vi lever i et frit land, og hvis folk vil 
komme og sige, at vi ikke må udtale os så- 
dan generelt, kan vi med rette protestere 
imod det og sige, hvad vi har lyst til. 

Bjørn Elmquist (V): 
Nu synes jeg, der blev lidt mere klarhed 

over det ved det sidste, som justitsministeren 
sagde. 

Der er jo også et problem, som måske ik- 
ke direkte vedrører justitsministeren, da han 
ikke er, pressens minister, det er jo statsmini- 
steren, men alligevel er der vel nogle friheds- 
rettigheder, nogle borgerrettigheder, i det. 
Hvis man nemlig begynder at udelukke be- 
stemte dele af den offentlige presse, her f.eks. 
Danmarks Radio, fra at kunne udøve de 
funktioner, som normalt hører med, når man 
nu skal lave sit arbejde, ville det så ikke ud 
fra det synspunkt også være uheldigt, at man 
udvalgte lige præcis et bestemt udsnit -  det 
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kunne være et bestemt dagblad eller bestemte 
dagblade eller som her Danmarks Radio -  
og sagde: vi vil ikke tale med de medarbej- 
dere, ikke fordi vi specielt har noget mod 
dem, men fordi vi ikke vil have, at det skal 
komme ud gennem det medium? Ville det 
ikke også være noget, der nærmede sig en 
krænkelse af pressefriheden i Danmark? 

Knud Lind (FP): 
Jeg vil allerførst spørge ministeren, om 

ikke det ligger klart, at hvis Danmarks Radio 
vil betale den pris for de nyheder, som de 
ønsker om idrætten, er der heller ikke noget 
til hinder for, at de pågældende eventuelt vil 
udtale sig. 

Så vil jeg også spørge ministeren: hvis hr. 
Bjørn Elmquists for mig at se fejlagtige juri- 
diske betragtninger virkelig skulle stå til tro- 
ende, så har Frimurerlogen jo i mange år 
overtrådt de regler, der her tages op, for der 
er jo ganske bestemte regler om, at de slet 
ikke må udtale sig til nogen som helst. 

I dette spørgsmål er det vel stadig væk op 
til den enkelte i den enkelte idrætsforening, 
om han eller hun ønsker at udtale sig, og det 
må så blive et spørgsmål mellem den. enkelte 
idrætsudøver og hans forening. I sidste in- 
stans er det vel ham selv, der træffer afgørel- 
sen, så man kan ikke sige, at ytringsfriheden 
er knægtet. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
I anledning af hr. Knud Linds spørgsmål 

vil jeg bare fastslå -  det bliver måske endnu 
en gang -  at man altid kan træffe en aftale 
om ikke at udtale sig, hverken til journalister 
eller til andre. Vi skal jo ikke gå så langt 
væk herfra for at vide, at noget sådant eksi- 
sterer, f.eks: inden for nogle folketingsgrup- 
per, og i visse tilfælde kunne man måske 
endda formode, at det burde interessere end- 
nu flere folketingsgrupper at træffe en sådan 
aftale. Men nu bevæger vi os vist lidt for 
langt væk fra fodbolden. 

Jeg vil gerne sige til hr. Bjørn Elmquist, at 
hvis den pågældende spiller har lyst til at 
tale med journalisten, så må han nok gøre 
det, og der kan jo ikke ske ham noget af den 
grund. Men man har altså lov til at træffe 
alle mulige frivillige aftaler vedrørende udta- 
lelser, også til pressen, således som man jo 
også rent faktisk gør det på en fornuftig må- 
de her i huset. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Formanden: 
Jeg skal helt undtagelsesvis gå tilbage i 

rækken af spørgsmål til det som nr. 8 opførte 
spørgsmål, som er stillet til justitsministeren 
af fru Agnete Laustsen. 

Spm. nr. S 679 

8) Til justitsministeren af: 
Agnete Laustsen (KF): 

»Hvad er ministerens holdning til det vir- 
ke, som udføres af den nydannede forening 
Christianshavn Mod Hårde Stoffer, samt til 
den fortsat omfattende handel med hash i 
Christiania?« 

Skriftlig begrundelse 

Mens Christiania fungerer som centrum 
for hashhandel i Norden -  senest er det op- 
lyst, at der på mindre end 2 år er blevet op- 
snappet 417 kg hash af politiet enten i Chri- 
stiania eller på vej dertil -  er det samtidig 
bekendt, at der på Christianshavn omsættes 
meget store mængder hårde narkotiske stof- 
fer, i hvilken anledning foreningen Christi- 
anshavn Mod Hårde Stoffer er blevet etable- 
ret. 

Foreningens formål angives at være et ef- 
fektivt stop for handel med hård narkotika 
på Christianshavn, hvorfor man har iværksat 
en såkaldt junkblokade. 

Foreningens virke har efter udsagn fra 
politiet nærmet sig selvtægt, hvorfor ministe- 
rens kommentarer til foreningens aktiviteter 
udbedes. Samtidig anmodes om en redegørel- 
se for, hvilke initiativer ministeren vil tage i, 
anledning af hashhandelen i Christiania. 

Agnete Laustsen (KF): 
Det er et noget kontroversielt problem, mit 

spørgsmål vedrører, for vi er formentlig alle 
sammen enige i, at der skal gøres alt tænke- 
ligt for at hindre salg af narkotika, men på 
den anden side er det jo ikke helt ligegyldigt, 
hvordan en sådan opgave forsøges løst, og 
ikke mindst, hvem der påtager sig den. 

Jeg synes, det er al ære værd, at forenin- 
gen Christianshavn Mod Hårde Stoffer øn- 
sker at stoppe salget i deres bydel, men jeg 
vil gerne bede justitsministeren redegøre nær- 
mere for foreningens initiativer i denne an- 
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ledning. Jeg vil også gerne høre justitsmini-' 
sterens mening om sammenhængen med den 
umådeholdne hashhandel, der finder sted i 
Christiania, for det kan godt undre mig, at 
foreningens formål tilsyneladende ikke ind- 
befatter kamp mod dette. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Med hensyn til den første del af det stille- 

de spørgsmål, hvilken holdning jeg har til 
denne forening mod hårde stoffer, vil jeg 
gerne sige, at det selvfølgelig er glædeligt, 
hvis folk samler sig for at bekæmpe narkoti- 
ka. Jeg kunne ønske, at mange flere gjorde 
det, og det er også nødvendigt, hvis man skal. 
bekæmpe narkotika, at brede kredse interes- 
serer sig for det. Men jeg er noget tvivlende 
over for, om den form, man har anvendt, er 
den rigtige. 

I det skriftlige oplæg til den såkaldte junk- 
blokade, som jeg har set, er der lagt megen 
vægt på at undgå ulovligheder i form af 
voldsanvendelse, men om disse hensigter kan 
føres ud i livet, kan være noget tvivlsomt. 
Hvad man kan befrygte, er naturligvis især, 
at aktionen udarter til en form for privat 
retshåndhævelse, og det kan man ikke tolere- 
re. Jeg ved, at der allerede har været nogle 
uheldige episoder, bl.a. med vold, og det kan 
give anledning til frygt for det fremtidige 
forløb. 

En anden grund for mig til at være skep- 
tisk over for aktionen er, at den efter oplæg- 
get tilsyneladende kun vender sig mod de 
såkaldte hårde stoffer, men ikke indeholder 
nogen form for afstandtagen over for hash. 
Det er, synes jeg, en alvorlig fejl, når man 
skal vurdere de hensigter, som ligger bag ak- 
tionen. 

Så har vi den anden del -af spørgsmålet, 
nemlig hashsalget i Christiania. Herom kan 
jeg oplyse, at der efter politiets oplysninger 
stadig sælges hash i betydeligt omfang i 
Christiania. Der er i det sidste par år beslag- 
lagt betydelige mængder såvel på området 
som bestemt for området. Det har betydet et 
vist indhug i markedet, men politiet har her 
en meget svær opgave at løse, og man kan 
ikke hævde, at der fra beboernes side ydes 
den bistand, der kunne være ønskelig. 

Agnete Laustsen (KF): 

Jeg er glad for at konstatere, at justitsmini- 
steren også føler en vis portion skepsis over 
for den måde, foreningen udøver sit selvbe- 
staltede virke på, ikke mindst det forhold, 
ministeren også kom ind på, at foreningen 
åbenbart kun vender sig mod handelen med 

- hårde stoffer, men ikke mod hashhandelen. 
Jeg ved naturligvis godt, at man hertil kan 

indvende, at foreningen ikke kan overkomme 
både det ene og det andet, men tingene hæn- 
ger nu uløseligt sammen, da det i langt de 
fleste tilfælde som bekendt er misbrug af 
hash, der fører til misbrug af hård narkotika. 
Derfor kan vi ikke se bort fra, at Christianias 
nærhed til narkomarkedet på Christianshavn 
er noget, man må se i sammenhæng, og vi 
kan ikke, så længe Christiania vedbliver at 
være hele Nordens hashcenter, påtage os at 
løse den opgave, det er at bekæmpe de hårde 
stoffer. 

Jeg betvivler ikke, at den oplysning, ju- 
stitsministeren er kommet med, nemlig at 
man vil prøve på at sanere værtshusene i 
Christania, kan føre til, at det bliver noget 
vanskeligere at omsætte hash derude, men så 
længe der ikke fra beboernes side gøres no- 
get som helst for at bekæmpe det ulovlige 
salg, er vi jo lige vidt. Jeg må indrømme, at 
jeg finder det fortsat rystende at skulle mod- 
tage politirapporter, der beretter om konfis- 
kation af en størrelsesorden, der på 2 år -  
det er den sidste statistik, vi har fået -  belø- 
ber sig til 417 kg hash til en værdi af 20 mill. 
kr., og dertil kan vi jo lægge værdien af alt 
det, som ikke bliver konfiskeret. 

Jeg vil derfor henstille til ministeren at 
overveje langt mere vidtrækkende indgreb 
end denne sanering af værtshusene, og så vil 
jeg i øvrigt spørge ministeren, om han vil 
følge foreningens fortsatte initiativer, så vi 
ikke ender i helt ukontrollerbare forhold. 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
Jeg vil gerne have at vide, om ministeren 

ikke er enig i, at der er en principiel og vig- 
tig forskel på hashrygning og på indtagelse 
af narkotiske stoffer. Jeg vil også gerne have 
at, vide, om ministeren vil lægge luft til, tage 
afstand fra, de udtalelser, chefen for Køben- 
havns uropatrulje, Ove Nielsen, kom med til 
Københavns Radio den 16. februar, så vidt 

. jeg husker, hvor han sagde, at blokadevagter- 
ne hellere skulle koncentrere sig om de 12- 
årige, der ryger hash på fristadens værtshuse. 
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Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Til fru Anne Grete Holmsgård må jeg sige, 

at jeg mener bestemt ikke, der er nogen prin- 
cipiel forskel, som der blev sagt. Der er for- 
skel med hensyn til virkningerne af de hårde 
stoffer og hash, men begge dele er skadelige, 
og hash er navnlig skadelig for dem, der be- 
gynder med det i en meget ung alder, noget, 
der fører til vanedannelse, og noget, der i 
mange tilfælde fremkalder et forbrug af hår- 
de stoffer. Derfor er det farligt. Det, jeg me- 
ner er det uheldige, er, hvis man i bekæmpel- 
sen af de hårde stoffer indbygger, at man 
legaliserer hash. Det er urigtigt og urimeligt 
at gøre det. 

Jeg mener ikke, at der i den udtalelse, fru 
Anne Grete Holmsgård nævnte, er noget at 
tage afstand fra. Den pågældende har ret til 
at mene, at det er uhyre vigtigt at fjerne 
hashmisbruget hos de ganske unge. Det har 
han udtalt, og den udtalelse synes jeg da ly- 
der meget fornuftig. 

Til fru Agnete Laustsen vil jeg gerne sige, 
at det er rigtigt, at. jeg ved en tidligere lejlig- 
hed har sagt, at jeg fandt det vigtigt at få 
legaliseret værtshusene i Christiania. Det er 
man i gang med, og jeg kan oplyse, at der er 
taget skridt med henblik på en sådan lovlig- 
gørelse, idet der har været ført flere forhand- 
linger med den advokat, som repræsenterer 
beboerne. Det er mit håb, at der vil blive 
fundet en løsning i løbet af foråret, sådan at 
forholdene kan blive forbedret. Jeg vil gerne 
tilføje, at den indsats, der skal gøres mod 
narkotika, selvfølgelig må fortsætte og meget 
gerne intensiveres, også i Christiania. 

Knud Lind (FP): 
Jeg vil godt spørge ministeren, hvor man- 

ge personer der er blevet sigtet for overtræ- 
delse af straffelovens § 191 -  den vedrører 
narkotika -  som følge af den private aktion, 
der har været på Christianshavn. 

Samtidig vil jeg spørge, om man ikke lø- 
ber en meget stor risiko for, at uskyldige 
mennesker forfølges uden at have en sigtets 
retsstilling. Der tales jo ellers så meget her i 
salen om sigtedes retsstilling varetægtsfængs- 
ling m.v. 

Kan ministeren bekræfte, at borgerne ikke 
har en egentlig anholdelsesret, men kun en 
tilbageholdelsesret, hvis en forbryder bliver 
taget, vel at mærke på fersk gerning? I disse 

tilfælde har man ikke indtrykket af, at det er 
på fersk gerning, de tages. 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
Nu drejede udtalelserne fra Ove Nielsen, 

chefen for uropatruljen, sig ikke om, at han 
også mente, at man skulle bekæmpe hashryg- 
ning eller hashhandel, men derimod om, at 
han mente, at christianshavnerne fremfor at 
forsøge at bekæmpe handelen med hårde 
stoffer skulle tage til Christiania og sørge for, 
at 12-årige ikke røg hash. Jeg vil gerne have 
at vide, om det også er ministerens holdning, 
for så finder jeg, at det er en ret besynderlig 
prioritering af ressourcerne til løsning af de 
to forskellige problemer. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Min holdning, tror jeg, fremgik af mit svar 

før, men jeg vil gerne gentage den: jeg me- 
ner, at' det er uhyre vigtigt at bekæmpe de, 
hårde stoffer, også handelen med dem. Det 
må man selvfølgelig sætte i spidsen, og det 
blev jo også fastslået igennem de afgørelser, 
der kom ved domstolene, at det er den vig- 
tigste opgave. Men ved siden af mener jeg at 
man bør arbejde på at hindre handelen med 
og misbruget af hash. Det betragter jeg som 
vigtigt. Jeg sætter altså ikke disse to opgaver 
i modsætning til hinanden, men sætter dem 
op som en samlet indsats i bekæmpelsen af 
narkotika. 

Til hr. Knud Lind vil jeg sige, at jeg des- 
værre ikke kan nævne, hvor mange sigtelser 
der er tale om eller bliver tale om. Det er 
nok endnu meget få, der overhovedet kan 
være tale om, men jeg har altså ikke noget 
antal. 

Jeg kan bekræfte, at private borgere selv- 
sagt ikke kan foretage anholdelser. Det, der 
er risikoen her, er jo, at vi bevæger os ind på 
selvtægtsområdet, og selvtægt er nu engang 
noget, man ikke bør eller kan acceptere i et 
moderne samfund. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 677 

11) Til ministeren for skatter og afgifter af: 

Rahbæk Møller (SF): 
»Vil ministeren foranledige, at modtagere 

af lån fra familiefonde beskattes af lånebelø- 
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bene, når de aftalte lånevilkår om forrent- 
ning, afdrag og sikkerhedsstillelse afviger 
væsentligt fra, hvad der normalt aftales mel- 
lem uafhængige parter?« 

Skriftlig begrundelse 

Statsskattedirektoratet har den 13. decem- 
ber 1982 udsendt cirkulære 1982-42 om inde- 
holdelse af A-skat ved udbetaling af strejke- 
og lockoutgodtgørelse til lønmodtagere. 

Dette cirkulære indeholder flere afsnit, der 
, må ses som en utidig indblanding i overens- 

komstforhandlingerne. Cirkulæret bestemmer 
bl.a., at lån fra fagforeninger til medlemmer- 
ne skal betragtes som A-indkomst, »når de. 
aftalte lånevilkår om forrentning, afdrag og 
sikkerhedsstillelse afviger væsentligt fra, 
hvad der normalt aftales mellem uafhængige 
parter«. 

Det er karakteristisk for udnyttelse af fa- 
miliefonde o. 1., at de begunstigede ofte får 
afdragsfrie lån i stedet for at få udbetalt le- 
gater, idet den begunstigede derved undgår 
indkomstbeskatning. 

I en række tilfælde tilskrives der endvidere 
rente til sådanne lån, selv om renten rent 
faktisk ikke betales. Derved får den begunsti- 
gede et rentefradrag, og hans økonomiske 
fordele ved lånet fra fonden forøges. 

Det må imidlertid være en naturlig konse- 
kvens af holdningen i SD-cirkulære 1982-42, 
at sådanne lån betragtes som legater til låne- 
ren og dermed som skattepligtig indkomst 
for den begunstigede. 

Da der imidlertid ikke er udsendt retnings- 
linjer herom, anmodes ministeren om at for- 
anledige, at dette snarest sker. Det modsatte 
ville være udtryk for dobbeltmoral. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

I begrundelsen for dette spørgsmål, der 
drejer sig om problemer i forbindelse med 
lån fra familiefonde, anmoder spørgeren i 
virkeligheden om, at der snarest udstedes 
retningslinjer for, at usædvanlige lån fra fa- 
miliefonde betragtes som legater til låntage- 
ren og dermed som skattepligtig indkomst. 

Til dette kan jeg oplyse, at statsskattedi- 
rektoratet allerede i 1980 i en såkaldt revisi- 
onsmeddelelse har udtalt sig om de skatte- 
mæssige konsekvenser af, at fundatsen for en 
fond indeholder bestemmelser om, at fonden 

kan låne ud til stifteren, dennes ægtefælle 
eller hjemmeboende børn under 18 år. Hvis 
fundatsen indeholder sådanne bestemmelser, 
nægter statsskattedirektoratet at godkende 
fonden skattemæssigt. Dette sker ud fra det 
helt klare synspunkt, at fondens midler skal 
være udskilt fra stifterens formue. Overtræ- 
des denne betingelse, er det i princippet ens- 
betydende med, at fondens midler tilbagefø- 
res til stifteren fra stiftelsens tidspunkt at reg- 
ne, og det er jo en udmærket konsekvens. 

En fond kan derimod godt indeholde fun- 
datsbestemmelser om, at andre end de nævn- 
te meget nært beslægtede skal kunne modta- 
ge rentefrie eller lavt forrentede lån, men jeg 
går ud fra, at det først og fremmest er disse 
nært beslægtede, der blev hentydet til i 
spørgsmålet. 

Hvis der derimod er tale om sådanne lån 
til andre end disse nært beslægtede og der er 
tale om lavt forrentede lån, så antager stats- 
skattedirektoratet -  i øvrigt helt på samme, 
måde som ved de tidligere hovedaktionær- 
lån, man kunne oprette -  at der ikke er 
grundlag for beskatning af en rentefordel hos 
låntageren. Har man kun skullet betale en 
lav rente, har man naturligvis fået en slags 
gevinst, men man bliver ikke beskattet af 
denne rentefordel. 

I øvrigt gælder det, at forfaldne renter kan 
fratrækkes efter sædvanlige regler, det vil 
sige, hvad enten de faktisk betales eller blot 
tilskrives gæld en. Er gælden med påløbne 
renter derimod . . .  

Formanden: 
Taletiden er for længst udløbet. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Om forladelse. Det var jeg ikke opmærk- 
som på. Jeg blev grebet af det interessante 
spørgsmål. 

Rahbæk Møller (SF): 
Jeg skal takke ministeren for svaret, der 

på mange måder var tilfredsstillende. Jeg vil 
gøre opmærksom på, at der jo også, selv om 
det ikke drejer sig om direkte familiemed- 
lemmer, kan være tale om klare fordele; der 
kan være tale om forbindelser på anden vis, 
hvori lavt forrentede lån indgår. Derfor vil 
jeg gerne gentage spørgsmålet, om skattemi- 
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nisteren ikke agter at gribe ind i alle tilfælde, 
hvor der er tale om låneforanstaltninger, der 
afviger væsentligt fra, hvad der normalt afta- 
les mellem uafhængige parter. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Jeg vil gerne sige, at såfremt en fond giver 
et lån på usædvanlige vilkår, så vil det i 
hvert enkelt tilfælde konkret blive overvejet, 
om der foreligger et reelt låneforhold, eller 
om der foreligger en gave. Her er der mange 
ting, der tages i betragtning: spørgsmålet om 
sikkerhedsstillelse for lån'et og lignende. Det 
bliver altid underkastet en konkret vurdering. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgeti- 
den var dermed til ende. 

Skriftligt besvarede spørgsmål: 

Formanden: 
Fra de pågældende ministre er modtaget 

skriftlige besvarelser af spørgsmål, stillet af 
følgende medlemmer af folketinget: 

Jytte Andersen: spm. nr. S 431 
Gammelgaard: spm. nr. S 587 
Steenholdt: spm. nr. S 592 
Barsøe-Carnfeldt: spm. nr. S 601 
Lawaetz: spm. nr. S 602 og 621 
Poulsgaard: spm. nr. S 603 
Waldorff: spm. nr. S 604, 605, 615 og 663 
Henning Jensen: spm. nr. S 607 
Rahbæk Møller: spm. nr. S 608 og 673 
Ole Espersen: spm. nr. S 609 
Tommy Dinesen. spm. nr. S 610, 611, 627, 

641, 642, 666 og 667 
Arne Jensen: spm. nr. S 612 
Bernhard Baunsgaard: spm. nr. S 613 
Arentoft: spm. nr. S 616 og 664 
Svend Erik Hovmand: spm. nr. S 625 
Birthe Hansen: spm. nr. S 626 
Knud Lind: spm. nr. S 632 
Inge Krogh: spm. nr. S 633 
Pelle Voigt: spm. nr. S 634, 635 og 668 
Steffensen: spm. nr. S 636, 638, 651 og 652 
Anne Grete Holmsgård: spm. nr. S 637 
Maisted: spm. nr. S 639 
Knud Lind: spm. S 643, 682 og 683 
Stavad: spm. nr. S 646 
Holger K. Nielsen: spm. nr. S 647 
Lilli Gyldenkilde: spm. nr. S 648 

Askjær Jørgensen: spm. nr. S 649, 653, 671 
og 686 

Tinning: spm. nr. S 654 og 655 
Ole Henriksen: spm. nr. S 656-658 og 

660-661 
Kalnæs: spm. nr. 659 
Svend Heiselberg: spm. nr. S 662 og 678 
Dræbye: spm. nr. S 669 
Inger Harms: spm. nr. S 675 
Løvig Simonsen: spm. nr.' S 680 
Mette Madsen: spm. nr. S 681 
Glistrup: spm. nr. S 684 

Spm. nr. S 431 

Til undervisningsministeren (4/1 83) af: 

Jytte Andersen (S): 
»Hvilke planer har ministeren for at styr- 

ke forsøgs- og udviklingsarbejdet inden for 
voksenundervisningen ?« 

Begrundelse 

Der har i de seneste år fra en række af 
oplysningens og voksenundervisningens or- 
ganisationer været fremsat ønske om, at man 
styrkede det pædagogiske forsøg og udvik- 
lingsarbejde inden for området. 

Dertil kommer, at ministeren i erklæringen 
i forbindelse med sin tiltræden har givet ud- 
tryk for, at regeringen ønsker at styrke forsk- 
ningen. 

På grund af manglende økonomiske res- 
sourcer har der ikke hidtil været muligheder 
for et grundigt udviklingsarbejde inden for 
voksenundervisningen, men senest har bl.a. 
Dansk Folkeoplysnings Samråd og Voksen- 
undervisernes Forening, D.A.U.F., udtrykt 
ønske om, at der etableres et egentligt forsk- 
ningscenter. 

Det må anses for ønskeligt, at man inden 
for voksenundervisningen får et lige så seri- 
øst forskningsarbejde, som man kender fra 
andre undervisningsområder. 

Besvarelse (14/1 83): 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Af begrundelsen fremgår, at spørgsmålet 

også omfatter forskningen inden for voksen- 
undervisningen. ' 

Ønsket ,om at styrke såvel forsøgs- og ud- 
viklingsarbejdet som forskningen inden for 
voksenundervisning og folkeoplysning har 
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tidligere over for undervisningsministeriet 
været fremsat og dokumenteret som konkrete 
forslag af uddannelsesrådet for ungdoms- og 
voksenundervisning m.v. 

Forslagene har været under overvejelse i 
ministeriet med henblik på en konkretisering 
og en vurdering af finansieringsmuligheder- 
ne. 

Endvidere er der fra flere sider -  bl.a. 
Dansk Folkeoplysnings Samråd -  blevet 
fremsat forslag om etableringen og driften af 
et forsknings- og udviklingscenter for vok- 
senundervisning og folkeoplysning. 

Spørgsmålet om en styrkelse af området 
for så vidt angår forsknings- og udviklingsar- 
bejde blev taget op på ny under forhandlin- 
gerne i efteråret 1982 om en ændring af fri- 
tidsundervisningsloven af det radikale ven- 
stre, og det blev i denne forbindelse aftalt, at 
et forsknings- og udviklingscenter skal eta- 
bleres senest fra begyndelsen af foråret 1984. 

Spm. nr. S 587 

Til miljøministeren (3/2 83) af: 

Gammelgaard (KF): 
»Agter ministeren at udvide dispensations- 

mulighederne for udskiftning eller sløjfning 
af nedgravede olietanke i forhold til dem, 
som er fastsat af miljøstyrelsen i henhold til 
cirkulæreskrivelse af 4. februar 1982 til kom- 
munerne om olietankbekendtgørelsen?« 

Begrundelse 

I henhold til olietankbekendtgørelsen, af 
21. august 1980 skal alle olietanke senest 20 
år efter nedgravning udskiftes eller gøres 
ubrugelige, og i cirkulæreskrivelsen fra 1982 
giver miljøstyrelsen visse meget begrænsede 
retningslinjer for dispensationsmulighed her- 
fra. 

Mange kommuner står i øjeblikket over 
for at skulle overgå til naturgasforsyning. I 
den forbindelse vil det være urimeligt, hvis 
folk skal ofre i tusindvis af kroner på en ny 
olietank, hvis de alligevel få år efter udløbet 
af 20 års grænsen skal have naturgas. Derfor 
må der gives adgang til yderligere dispensati- 
oner. 

Et andet aspekt i sagen er, at kommunerne 
administrerer de gældende bestemmelser for- 
skelligt. Disse kommuner er for en stor dels 
vedkommende dem, der står over for at skul- 

le have naturgas, og når der administreres 
uens, medfører det uholdbare retstilstande 
for borgerne. 

Besvarelse (15/2 83): 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for miljøsty- 

relsen, der har oplyst følgende, hvortil jeg 
kan henvise: 

»Baggrunden for bestemmelsen om, at 
olietanke, der er nedgravet. inden den 1. april 
1970, skal sløjfes senest 20 år efter nedgrav- 
ningen, er myndighedernes kendskab til kva- 
liteten af de tanke, der blev nedgravet i slut- 
ningen af 1950erne og begyndelsen af 
1960erne. Disse ikke typegodkendte tanke 
har generelt vist sig at være af en sådan kva- 
litet, at risikoen for et utilsigtet udslip af olie 
som følge af tæring, brud m.v. kan være me- 
get stor. 

Man er fra miljøstyrelsens side opmærk- 
som på de økonomiske problemer, der kan 
opstå for en grundejer, hvis en ejendom få år 
efter udløbet af 20 års perioden skal overgå 
til kollektiv varmeforsyning. 

Der er derfor i miljøministeriets olietank- 
bekendtgørelse åbnet mulighed for, at der 
under visse omstændigheder kan dispenseres 
fra kravet om sløjfning. 

Forudsætningen herfor er, at en dispensa- 
tion ikke vil indebære en risiko for forure- 
ning af vandforsyningsanlæg eller grund- 
vand, der er anvendeligt til vandforsynings- 
formål, hvilket beror på en vurdering af de 
hydrogeologiske forhold i det pågældende 
område. 

Med henblik på at løse de problemer der 
kan opstå for grundejerne, der af hensyn til 
beskyttelsen af grundvandsressourcer ikke 
kan få dispensation fra sløjfningskravet efter 
udløbet af 20 års perioden, har energimini- 
steriet i august 1980 efter en drøftelse med 
miljøstyrelsen foranlediget, at der i kommu- 
ner, som er potentielle for naturgasforsyning 
i naturgasprojektets, første fase, er mulighed 
for at leje en overjordisk olietank eller kæl- 
dertank indtil tilslutning til naturgasnettet 
kan ske. 

Endvidere har visse kommuner etableret 
en tilsvarende ordning for områder, der for- 
ventes tilsluttet anden kollektiv varmeforsy- 
ning enten i form af fjernvarme eller kraft- 
varme.« 
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Jeg kan oplyse, at der i forbindelse med 
det generelle forenklingsarbejde i miljømini- 
steriet er fremkommet forslag fra kommuner- 
ne om ændring af reglerne om sløjfning af 
olietanke. Disse forslag vil indgå i de videre 
drøftelser med de kommunale organisatio- 
ner; men det må understreges, at ændringer i 
reglerne ikke må føre til en øget risiko for 
forurening af vort grundvand. 

Spm. nr. S 592 

Til ministeren for Grønland (4/2 83) af: 

Steenholdt (Grønl ): 
»Vil ministeren tilstille udvalget angående 

grønlandslove en foreløbig opgørelse over 
statens og kommunernes udgifter i forbindel- 
se med de skader, der er opstået på grund af 
den ekstraordinært hårde frost i Grønland, 
herunder særskilt foreløbig opgørelse for 
Diskobugtkommunerne?« 

Besvarelse (15/2 83): 

Ministeren for Grønland (Tom Høyem): 
Jeg har til brug for udvalget angående 

grønlandslove indhentet foreløbige opgørel- 
ser fra Grønlands tekniske Organisations di- 
striktsingeniører i Grønland om udgifterne i 
forbindelse med de skader, der er opstået på 
grund af den ekstraordinært hårde frost i 
Grønland i vinter, jfr. samrådet herom i ud- 

valget. 
Det er i vedlagte oversigt angivet, hvor 

store skader der ifølge oplysningerne fra di- 
striktsingeniørerne er opstået i hver enkelt 
by. 

Som det fremgår af oversigten, kan ska- 
derne opgøres til ca. 9 mill. kr., hvoraf ca. 
3,5 mill. kr. vedrører statens vand- og kloak- 
net, ca. 3 mill. kr. statens bygninger, ca. 0,9 
mill. kr. kommunernes og hjemmestyrets an- 
læg og bygninger og ca. 1,6 mill. kr. privat- 
ejede bygninger. 

Henved halvdelen af de samlede udgifter 
vedrører frostskader i Diskobugtkommuner- 
ne (Egedesminde, Christianshåb, Jakobshavn 
og Godhavn). 

Frostskaderne har været adskillige gange 
større end i normale vintre, og i de seneste 
dage har vejrforholdene givet nye problemer. 
Det har i store dele af Grønland vekslet mel- 
lem frost og tøvejr, og dér har været vældige 
nedbørsmængder både i form af regn og sne. 
Det medføter skader på veje og bygninger på 
grund af oversvømmelser, og fra Sydgrøn- . 
land meldes også om laviner og jordskred. 

Det er endnu ikke muligt at skønne over, 
hvor store skader de øjeblikkelige vejrforhold 
og klimaet i perioden frem til efter tøbruddet 
i foråret kan give anledning til. Det må desu- 
den understreges, at de oplysninger, der her 
er givet om frostskaderne, er af foreløbig og 
delvis skønsmæssig karakter. 

I Bilag 
Foreløbigt skøn over udgifterne ved reparation af frostskader i Grønland (baseret på oplysninger 

fra Gros distriktsingeniører pr. 11. februar 1983) 

Skader på statens byg- Skader på 
ninger og anlæg . kommuners Skader pa0 

og hjemme private byg- I alt Vand- og 홢 . styres byg- F 홢 - 
kloaknet Bygninger ninger og 

anlæg 

Nanortalik -  20.000 30.000 40.000 90.000 
Julianehåb 30.000 400.000 65.000 60.0001) 555.000 
Narssaq 20.000 20.000 40.000 100.000 180.000 
Frederikshåb 20.000 120.000 28.000 11.000 179.000 
Godthåb 90.000 40.000 홢 -  130.000 
Sukkertoppen..................... 30.000 60.000 145.000 -  235.000 
Holsteinsborg 390.000 400.000 155.000 225.000 1.170.000 
E g e d e s m i n d e  135.000 831.000 180.000 400.000 1.546.000 ' 
Christianshåb .........I . . . . . . . . . . . .  1.330.000 200.000 10.000 280.0002) 1.820.000 
Jakobshavn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48.000 270.000 55.000. ' 250.000 623.000 
Godhavn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120.000 180.000. 36.000 18.000 354.000 
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Umanak 16.000 75.000 75.000 40.000 206.000 
Upernavik -  156.500 I 45.500 59.000 261.000 
Thule 65.600 22.000 28.000 70.000 185.600 
Angmagssalik -  -  -  -  -  
Scoresbysund l-l'/z mill. kr. ? 3) , -  -  ca. 1.500.000 

I alt (mill. kr.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ca. 3,5. ca. 3 ca. 0,9 ca. 1,6 ca. 9 

') Flere svære tilfælde undervejs. 
2) Heraf Sømandshjemmet 200.000 kr. 
3) Tilbygning til KGHs butik skadet ved sneskred. 

Spm. nr. S 601 

Til socialministeren (7/2 83) af: 

Barsøe-Carnfeldt (UP): 
»Kan ministeren oplyse, hvorledes virk- 

somheder, der holder samlet ferielukning, 
skal kunne gennemføre denne lukning, uden 
at det går ud over andre personer og plan- 
lægningen, efter at ministeren har meddelt, 
at medarbejdere selv kan vælge at tage en 
feriedag som første karensdag og på denne 
måde forpligte sig til at arbejde en dag i 
virksomhedens ferieperiode, og vil ministeren 
ændre denne regel, således at den ikke kan 
gøres gældende i virksomheder, som holder 
samlet ferielukning?« 

Begrundelse 

For en stor del af medarbejderne gælder 
den regel, at der skal være en afdelingsleder 
til stede under udførelse af arbejdet. Ønsker 
en underordnet medarbejder at tage en ferie- 
dag som første sygedag (karensdag), kan det 
medføre, at virksomheden skal stille overord- 
net personale til rådighed samt opstarte dyrt 
anlæg, herunder opvarme særlige arbejdslo- 
kaler i vinterperioden. Virksomheder med 
serieproduktion vil have meget svært ved at 
starte anlæg op, fordi en eller to medarbejde- 
re ønsker at arbejde en dag ud af virksomhe- 
dens samlede ferie. 

Besvarelse (17/2 83): 

Socialministeren (Palle Simonsen): 
I sikringsstyrelsens cirkulære af 23. decem- 

ber 1982 om ændringer i lov om dagpenge 
ved sygdom og fødsel fastslås det, at hvis en 
lønmodtager med sin arbejdsgiver aftaler at 
henlægge en restferiedag til en I. fraværsdag, 
betragtes den eventuelle følgende fraværsdag 
ikke som en karensdag. 

Denne mulighed eksisterer altså for en 
lønmodtager, der har en restferiedag og kan 
opnå en aftale med sin arbejdsgiver om pla- 
ceringen af denne. 

I medfør af ferieloven fastsætter arbejdsgi- 
veren under iagttagelse af særlige regler om 
forhandling og varsling, hvornår ferien skal 
holdes. Dette princip berøres ikke af, at løn- 
modtageren har den ovenfor anførte mulig- 
hed for efter aftale at anvende en eventuel 
restferiedag på den 1, fraværsdag. 

Spm. nr. S 602 

Til boligministeren (7/2 83) af: 

Lawaetz (FP): 
»Ministeren bedes oplyse, om det virkelig 

kan have sin rigtighed, at der ikke er nogen, 
der er ansvarlig for, at taget på mellembyg- 
ningen mellem Slotskirken og Christiansborg 
blæste af for nylig, fordi det ikke var forsvar- 
ligt fastgjort, når man tager i betragtning, at 
det kun er få år siden, taget er blevet restau- 
reret, men altså ikke er blevet ordentlig fæst- 
net.« 

Begrundelse 

Ifølge Berlingske Tidende den 4. februar 
1983 kan der ikke gøres ansvar gældende 
over for nogen nulevende person i forbindel- 
se med, at taget blæste af løngangsbygningen 
mellem Christiansborg og Slotskirken. Dette 
virker noget besynderligt, når man tager i 
betragtning, at der for få år siden er lagt nyt 
tag på bygningen. Det må derfor være abso- 
lut muligt at placere ansvaret. 

Besvarelse (11/2 83): 

Boligministeren (Bollmann): 
1. Spørgsmålet er stillet på baggrund af 

oplysninger i en artikel i Berlingske Tidende 
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for den 4. februar 1983. Den ret kortfattede 
artikel har oplysningerne fra en 3 sider lang 
rapport af 31. januar 1983, afgivet til oriente- 
ring for pressen m.fl. 

Rapporten indeholder oplysninger om 
bygningen og tagets konstruktion, om brud- 
forløbet og den påfølgende nedstyrtning og 
om belastningsforhold. Endvidere indeholder 
den en vurdering af årsagen til ulykken. 
Rapporten drager ikke selv den konklusion, 
at ingen kan gøres ansvarlig for tagnedstyrt- 
ningen, men ved at læse rapporten synes det 
nærliggende at drage den konklusion. 

2. Det fremgår af rapporten, at taget på 
Kirkeløngangsbygningen formentlig stammer 
fra 1910. Det består at en kobberbeklædning, 
bræddeunderlag og den bærende tømmer- 
konstruktion, der er en traditionel konstruk- 
tion med spær, der spænder på tværs af byg- 
ningen. Spærene hviler på langsgående rem- 
me i hver facade og midt i bygningen. Hvert 
spær er fastholdt til remmene med 2 stiksøm 
i hver samling. Remmene hviler på stolper, 
der er tappet i og fornaglet med trædyvler. 
Stolperne er tappet ned i de underliggende 
gulvbjælker. Der er ingen forankring imod 
opadgående kræfter mellem stolper og gulv- 
bjælker, bortset fra enkelte steder hvor der 
var forankret med 2 stiksøm. For at sikre 
tværstabiliteten er der udført skråbånd, der 
er boltet til stolperne. Samlingen mod spær 
er med tap og fornaglet med trædyvler. Ved 
gulvbjælker har man samme udførelse som 
ved stolperne. Tømmeret i tagkonstruktionen 
er sundt og godt og bærer ikke præg af 
svampe- eller rådangreb. På gulvkonstruktio- 
nens indskud ligger et 10-15 cm tykt sand- 
lag, der går et par cm op over bjælkernes 
overside. 

3. Tagkonstruktionen blev udført lovligt 
efter datidens tradition og normal byggeskik 
omkring år 1910. Derimod ville konstruktio- 
nen på grund af den mangelfulde forankring 
ikke lovligt kunne udføres i dag, fordi den 
ikke ville opfylde Dansk Ingeniørforenings 
normer for vindbelastning DS 410, der inde- 
holder krav om forankring mod sug. 

Kravene til vindbelastning for tagkon- 
struktioner har i øvrigt varieret i tidens løb. I 
normer for beregning af husbygningskon- 
struktioner, der blev anvendt indtil 1945, 
fandtes ingen regler om forankring mod sug. 
Regler om forankring af tag kom irid i 1. 
udgave af DS 410 af marts 1945. I 1956 blev 

reglerne differentieret og skærpet, i 1966 blev 
de forenklet, og i 1977 blev de lempet f.s.v. 
angår tilsvarende tagkonstruktioner i områ- 
der med bymæssig bebyggelse. De omhandle- 
de regler har siden 1945 været én bestanddel 
af Københavns byggelovgivning. 

4. Siden restaureringen af Kirkeløngangs- 
bygningen omkring 1910 har der ikke været 
foretaget sådanne forandringer i bygningen 
eller dens tagkonstruktioner, at byggelovgiv- 
ningens nye bestemmelser om tagkonstrukti- 
oner har skullet bringes i anvendelse. Derfor 
var tagkonstruktionen ved nedstyrtningen 
lovlig. 

Det er rigtigt, at kobberbelægningen fra 
ca. 1910 i 1977 blev udskiftet med en ny kob- 
berbelægning på det gamle bræddeunderlag, 
fordi den gamle kobberbelægning efterhån- 
den var blevet utæt. Udskiftning af gammel 
kobbertagbelægning med ny er imidlertid 
almindelig vedligeholdelse og ikke en sådan 
forandring, der bringer byggelovgivningens 
konstruktionsbestemmelser ,i anvendelse. 

Der var i 1977 i øvrigt heller ingen særlig 
grund til at gå tagkonstruktionen nærmere 
efter, fordi den synlige del af tømmeret, der 
blev kontrolleret for svamp og råd, som 
nævnt var sundt og godt. Der var derfor 
ingen anledning til at fjerne sandet for at 
kontrollere den ikke synlige del af tømmeret, 
hvorved man kunne være blevet opmærksom 
på de forankringsproblemer, som konstrukti- 
onen indebar. 

5. I betragtning af at taget har ligget i godt 
70 år uden at have givet anledning til ulyk- 
ker, synes jeg ikke, at det er rimeligt at søge 
nogen gjort ansvarlig for ulykken, og jeg tror 
heller ikke, at det er muligt. Som det sikkert 
allerede er kendt, må årsagen til ulykken 
sandsynligvis søges i helt ekstraordinære om- 
stændigheder. I rapporten er nævnt vindstød 
af orkanstyrke, dvs. med vindhastigheder på 
over 30 m/sek., der formentlig kom fra den 
mest uheldige retning, idet vindstødet ramte 
hele den berørte tagflade samtidig og var af 
længere varighed. Endvidere er omtalt, at 
midlertidige bygge- og anlægsforanstaltnin- 
ger i Prins Jørgens Gård kan have medvirket 
til en forøgelse af vindbelastningerne. Det 
drejer sig blandt andet om opstilling af et 
midlertidigt plankeværk ved Slotskirkens 
sydside, der indsnævrer gårdrummet og mu- 
ligvis begrænser den normale luftudstrøm- 
ning gennem den nordligste port i Kirkeløn- 
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gangsbygningen. I 1982 er der endvidere 
nedtaget 3 stk. 8 m høje bronzefigurer, der 
muligvis har virket vindbrydende. 

Vi har i sagens anledning igangsat model- 
forsøg i vindtunnel hos Vindteknisk Labora- 
torium. Disse forsøg vil formentlig kunne 
bringe større klarhed over omstændighederne 
ved denne tragiske ulykke og give os erfarin- 
ger, der kan komme os til nytte ved genop- 
bygning af taget. 

Spm. nr. S 603 

Til ministeren for kulturelle anliggender (7/2 
83) af: 

Poulsgaard (FP): 
»Agter ministeren at tage imod den frem- 

strakte hånd fra personalet på Det kgl. Tea- 
ter, der muliggør, at man skrinlægger planer- 
ne om en ombygning af teatret og derved 
sparer måske op til en kvart mia kr.?« 

Begrundelse 

En af forudsætningerne for, at man i sin 
tid besluttede at ombygge Det kgl. Teater, så 
det blev mere tidssvarende og praktisk, var, 
at personalet skulle være indforstået med at 
give slip på de særlige fordele, det har i for- 
bindelse med arbejdstid m.v. 

Nu viser det sig, at personalet ikke ønsker 
at få ændret arbejdstidsreglerne, men hellere 
vil undvære en ombygning. Som kulturmini- 
ster i en spareregering skulle man mene, at 
ministeren ville tage mod dette tilbud med 
kyshånd. 

Besvarelse (23/2 83): 

Minsteren for kulturelle anliggender (Mimi 
Stilling Jakobsen): 

Som det fremgår af bemærkningerne til 
lovforslaget, er baggrunden for den af folke- 
tinget vedtagne ny- og ombygning af Det kgl. 
Teaters Gamle Scene m.m., at »den eksiste- 
rende teaterbygning mangler de faciliteter, 
der skal til for at opnå en rationel drift. 
Mangelen på side- eller bagscene samt prø- 
vesale har været og er fatal. På mange måder 
er teatret en labyrint. Adgangsvejene fra ma- 
gasiner, stedet, hvor dekorationer, rekvisitter 
og kostumer opbevares, til scene er besværli- 
ge. Dette og den manglende opstillingsplads 
på scenen fører til et urimeligt stort behov 

for arbejdskraft, som skal flytte rundt på sce- 
nemateriel«. 

Sigtet med projektet for ny- og ombygnin- 
gen er således at skabe fysiske rammer, der 
muliggør en rationel drift, herunder en opti- 
mal udnyttelse af teatrets kunstneriske res- 
sourcer. 

Under hensyn til, at nationalscenens pro- 
blemer ikke kun hidrører fra de forældede 
bygningsmæssige' produktionsforhold, men 
også fra forældede overenskomster og regle- 
menter, der sinker og besværliggør den dagli- 
ge arbejdsgang, fastlagde folketinget som en 
forudsætning for gennemførelsen af byggeri- 
et, at man også gennemførte en modernise- 
ring af aftaler og reglementer, som sikrer en 
mere smidig og økonomisk rationel arbejds- 
gang på teatret. 

Der er således tale om et både-og. 
For at det danske samfund skal få et opti- 

malt udbytte af de beløb, staten afholder 
med henblik på Det kgl. Teaters virksomhed, 
må såvel ny- og ombygningen som ændrin- 
ger af aftaler og regulativer gennemføres. 

Jeg mener derfor ikke, at henvendelsen fra 
personalet kan begrunde en standsning af 
ny- og ombygningen. 

Spm. nr. S 604 

Til arbejdsministeren (7/2 83) af: 

Waldorff (VS): 
»Arbejdsministeren bedes redegøre for de 

juridiske overvejelser i forbindelse med 
standsningen af dagpengeudbetalingen til 
havnearbejderne i Esbjerg -  herunder be- 
grundelsen for at afvige fra den kendelse, 
som ankenævnet for arbejdsløshedsforsikring 
kom med i 1975 vedrørende Københavns 
havn«. 

Begrundelse 

Arbejdsministeren afviste i sit svar på mit 
spørgsmål om denne sag den 19. januar 
1983, at der var tale om en politisk afgørelse 
efter pres fra arbejdsgiverne. 

Imidlertid var ministeren ude af stand til 
at give en begrundelse baseret på lovens ord- 
lyd, og ministeren var heller ikke i stand til 
at forklare, hvad begrundelsen for at tilside- 
sætte ankenævnskendelsen fra 1975 var. 

Besvarelse (14/2 83): ' 
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Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
I et mundtligt svar i folketingets spørgetid 

den 19. januar 1983 på et lignende spørgsmål 
fra samme spørger nævnte jeg blandt andet, 
at arbejdsløshedsdagpenge ifølge arbejdsløs- 
hedslovens § 61 ikke kan udbetales til et ar- 
bejdsløshedskassemedlem, hvis ledighed skyl- 
des, at han er omfattet af konflikt. Omfattet 
af konflikt er man blandt andet, hvis man 
ved konfliktens iværksættelse er beskæftiget 
på den konfliktramte virksomhed. 

Jeg nævnte videre, at det forsikringsmæssi- 
ge problem herefter er, om den enkelte hav- 
nearbejder kan anses for at være beskæftiget, 
selv om den pågældende ikke aktuelt er i 
arbejde på den konfliktramte virksomhed, 
samt at dette måtte afhænge af en konkret 
vurdering i det enkelte tilfælde, ligesom jeg 
fremhævede, at denne vurdering skulle fore- 
tages af den enkelte abejdsløshedskasse og 
efterfølgende af arbejdsdirektoratet og anke- 
nævnet for arbejdsløshedsforsikringen. 

Det juridiske problem i havnearbejdersa- 
gerne er altså, om man som havnearbejder 
kan være beskæftiget på en konfliktramt ar- 
bejdsplads uden konkret at være i arbejde. 

At en sådan situation kan forekomme in- 
den for havnearbejderområdet, er for ar- 
bejdsdirektoratet -  og for mig -  indlysende. 

Om der forekommer sådanne situationer, 
har jeg som nævnt ikke mulighed for at tage 
stilling til, idet dette henhører under andre 
myndigheder. 

For en god ordens skyld vil jeg nævne, at 
jeg naturligvis ikke på nogen måde anfægter 
den afgørelse, som ankenævnet i 1975 traf i 
en konkret sag vedrørende en havnekonflikt, 
men jeg må fremhæve, at der var tale om en 
konkret afgørelse i en konkret situation -  på 
samme måde som det vil blive tilfældet i 
hver enkelt af de dagpengesager, som ud- 
springer af den nuværende havnearbejder- 
konflikt. 

Spm. nr. S 605 

Til arbejdsministeren (7/2 83) af: 

Waldorff (VS): 
»Hvad har ministeren tænkt at gøre for at 

stoppe kommunernes, amternes og statens 
misbrug af dagpengesystemet?« 

Begrundelse 

Regeringens begrundelse for at skære ned 
på de supplerende dagpenge har været, at 
både arbejdere og arbejdsgivere har misbrugt 
systemet. 

Det er således blevet betegnet som mis- 
brug, når arbejdsgiverne i havnene, i fiskein- 
dustrien, i kontorfagene m.v. har ansat folk 
mindre end 40 timer om ugen, så arbejderne 
må hæve supplerende dagpenge for de mang- 
lende timer. 

På trods af at det er den store arbejdsløs- 
hed, som gør dette muligt for arbejdsgiverne, 
så har arbejdsministeren insisteret på, at bl.a. 
problemerne på havnene skulle løses »struk- 
turelt«, som det hedder. 

Nu er det imidlertid sådan, at det er det 
offentlige, som er den største »misbruger« af 
dagpengesystemet. I de senere år er der op- 
rettet flere og flere deltidsstillinger, hvilket 
tvinger de ansatte til at supplere deres ar- 
bejdsindtægt med supplerende dagpenge. 

Det må derfor forventes, at arbejdsmini- 
steren nu tager skridt til, at både stat, amter 
og kommuner ændrer disse deltidsstillinger 
til fuldtidsstillinger. 

Besvarelse (14/2 83): 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Spørgeren anfører i sin begrundelse, at det 

offentlige i de senere år har oprettet flere og 
flere deltidsstillinger og dermed i vidt om- 
fang har henvist de ansatte til at supplere 
deres lønindtægt med supplerende dagpenge. 

Spørgeren opfordrer mig til at sørge for, at 
stat, amter og kommuner ændrer disse del- 
tidsstillinger til fuldtidsstillinger. 

Jeg vil gerne i den forbindelse henlede 
opmærksomheden på reglerne om frigørel- 
sesattester (arbejdsgiverens afkald på opsigel- 
sesvarsel), som har til hensigt at hindre util- 
sigtet anvendelse af arbejdsIøspedsdagpenge- 
systemet, ved at ansatte og arbejdsgivere ind- 
retter sig på en kombination af deltidsbe- 
skæftigelse og supplerende dagpenge. 

Før udsendelsen af reglerne blev der ført 
forhandlinger med de offentlige arbejdsgive- 
re, hvor det blev henstillet, at de oprettede så 
mange stillinger som muligt som fuldtidsstil- 
linger, og at deltidsstillinger så vidt muligt 
blev besat med folk, som ønskede deltidsan- 
sættelse. Kun hvis dette ikke var muligt, hen- 
stillede man, at der blev udstedt frigørelsesat- 
test. 
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Jeg kan som arbejdsminister kun komme 
med henstillinger til de offentlige arbejdsgi- 
vere i dette spørgsmål. 

Fastsættelsen af ansættelsesvilkår og udste- 
delse af frigørelsesattester må forhandles 
mellem parterne på arbejdsmarkedet. 

Jeg mener derfor, at det er lønmodtager- 
nes organisationer, der må tage initiativ til 
eventuelle forhandlinger med de offentlige 
arbejdsgivere herom. 

Spm. nr. S 607 

Til boligministeren (8/2 83) af: 

Henning Jensen (S): 
»Vil ministeren iværksætte en tilbundsgå- 

ende undersøgelse af, om der er sammen- 
hæng mellem den kraftige isolering af vore 
boliger og en tilsyneladende stærk stigning af 
visse lidelser såsom konstant hovedpine og 
bronkitis?« 

Begrundelse 

Da man i sin tid gennemførte bestemmel- 
serne om bedre isolering af bl.a. vore boliger 
i forbindelse med energikrisens start, skete 
det efter manges opfattelse på et meget ensi- 
digt grundlag. 

Vi skulle for enhver pris spare på oliefor- 
bruget, og det er da også lykkedes at placere 
Danmark på en »smuk« førsteplads blandt 
de lande, der deltager i sparebestræbelserne. 

Men mange mener, at man forsømte at 
oplyse om følgevirkningerne af, at vore boli- ' 
ger i visse tilfælde er blevet for tætte. Det 
har medført en væsentlig ændring af vort 
indeklima med det til følge, at mange har 
pådraget sig visse lidelser såsom bronkitis og 
tendens til hovedpine. Mange stiller derfor 
det spørgsmål, om vi har solgt vores helbred 
i den hellige krig for at nedbringe energifor- 
bruget. Jeg mener derfor, at vi må have flere 
oplysninger frem, om der er en sammenhæng 
imellem højisolering af bygninger og nævnte 
lidelser. 

Hertil kommer kendskabet til, at tusindvis 
af boliger har fået råd- og fugtproblemer, 
efter at der er foretaget isolering, og hvor de 
samme konsulenter, der har forestået isole- 
ringen, nu mener, at problemerne kun kan 
løses ved så kraftig udluftning, at man med 
rette kan stille spørgsmål om værdien af iso- 
leringen. Således har en ekspert udtalt, at 

fugtgener kun kan fjernes, hvis man udlufter 
ved gennemtræk 5-10 minutter hver time 
døgnet rundt. 

Besvarelse (15/2 83): 

Boligministeren (Bollmann): 
Der foreligger ikke for mig nogen doku- 

mentation for, at en stigning i tilfælde af ho- 
vedpine og bronkitis hænger sammen med 
øget isolering af boliger, men det er korrekt, 
at forøget tæthed kan medføre en forringelse 
af indeklimaet, såfremt der ikke bliver luftet 
tilstrækkeligt ud. 

Kendskabet til disse forhold har foranledi- 
get, at der over energiministeriets energi- 
forskningsprogram i takt med energispare- 
kampagnerne fra 1976 til 1982 er bevilget 
meget betydelige beløb til energiforsknings- 
projekter, der vedrører indeklimatiske og 
bygningsmæssige konsekvenser af energibe- 
sparende foranstaltninger. 

For yderligere at sikre, at indhøstede erfa- 
ringer med gennemførelse af energibesparen- 
de foranstaltninger og konkrete resultater af 
den igangværende indeklimaforskning hurtigt 
kan formidles, er byggestyrelsen i løbende 
kontakt med sundhedsstyrelsen og de forsk- 
ningsinstitutioner, der udfører indeklima- 
forskning. 

I denne forbindelse kan det oplyses, at det 
er boligministeriet bekendt, at statens bygge- 
forskningsinstitut i samarbejde med hygiej- 
nisk institut i Århus netop har afsluttet en 
undersøgelse af et betydeligt antal materia- 
lers afgasningsforhold, der nu fortsættes med 
henblik på at klarlægge, hvilke af disse gas- 
ser og i hvilken mængde de påvirker den 
menneskelige organisme. 

Specielt i forbindelse med gennemførelsen 
af lov om, begrænsning af energiforbruget i 
bygninger kan det oplyses, at byggestyrelsen 
løbende vejleder energikonsulenterne om 
indeklimaspørgsmål, ligesom der af byggesty- 
relsen er udarbejdet en pjece »Luft ud«, der 
nu er afleveret i i alt 300.000 eksemplarer. 
Derudover har byggestyrelsen ladet udarbej- 
de en pjece om, hvorledes fugtskader kan 
undgås, og om betydningen af ventilation. 

Jeg vil også gerne nævne, at der i det nye 
bygningsreglement for nybyggeriet er indført 
krav om et luftskifte på 1/2 gang i timen i 
boliger, hvilket niveau for tiden af indekli- 
maforskere angives at være det rimelige 
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kompromis mellem hensynet til indeklimaet 
og hensynet til begrænsning af energiforbru- 
get. 

Jeg er således enig med spørgeren i, at det 
er vigtigt at få udbredt kendskabet til disse 
sammenhænge. Jeg finder imidlertid ikke, at 
der er behov for yderligere undersøgelser nu, 
under hensyn til det, der allerede er iværksat 
for at oplyse om disse forhold. Boligministe- 
riet vil fortsat stå i nær kontakt med såvel 
sundhedsstyrelsen som relevante forsknings- 
institutioner for at holde sig orienteret om de 
sidste resultater inden for området med hen- 
blik på tilpasninger af lovgivning mv., der- 
som der skulle vise sig et behov herfor. 

Spm. nr. S 608 

Til ministeren for skatter og afgifter (8/2 83) 
af: 

Rahbæk Møller (SF): 
»Kan ministeren oplyse de samlede tal for 

overskud af egen bolig for årene 1979, 1980, 
1981 og 1982, idet der for 1982 bedes benyt- 
tet de tal, der er fortrykte på ejendomsske- 
maerne?« 

Begrundelse 

I disse år aftrappes fradraget for ejen- 
domsskatter. Det forventedes at medføre et 
øget skattemæssigt overskud af egen bolig, 
og regeringen rettede derfor en henstilling til 
kommunerne om at holde igen med ejen- 
domsskatterne. Hensigten med spørgsmålet 
er at få oplyst, i hvilken udstrækning forud- 
sætningen for denne henstilling er opfyldt. 

Besvarelse (15/2 83): 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

I posten for overskud af egen bolig indgår 
lejeværdi og fradrag for vedligeholdelsesud- 
gifter (standardfradraget) samt fradragsberet- 
tigede ejendomsskatter. For årene 1979-81 
var ejendomsskatterne fuldt ud fradragsbe- 
rettigede ved opgørelsen af overskud af egen 
bolig, hvorimod kun 75 pct. af beløbene er 
fradragsberettiget for 1982. 

Der foreligger ikke sammenlignelige op- 
tællinger af de samlede overskud -  eller un- 
derskud -  af ejerboliger for årene 1979 til 
1982. Der er iværksat en undersøgelse for at 

tilvejebringe de ønskede oplysninger, og når 
resultatet heraf foreligger, vil dette blive 
meddelt som supplement til nærværende be- 
svarelse. * 

I begrundelsen for spørgsmålet anføres, at 
hensigten er at få belyst virkningen af rege- 
ringens henstilling til kommunalbestyrelserne 
om at fastsætte grundskyldpromillerne for 
skatteårene 1982-85 til en sådan størrelse, at 
provenuet holdes nogenlunde uændret i den 
nævnte periode i forhold til 1981. 

Om udviklingen i den kommunale grund- 
skyld af samtlige ejendomme kan i øvrigt 
oplyses følgende: 

Ved lov nr. 298 af 10. juni 1981 blev gen- 
nemført en gradvis afvikling af fradraget for 
ejendomsskatter af ejerboliger i løbet af åre- 
ne 1982-85. Afviklingen var et led i det så- 
kaldte miniskatteforlig af 8. april 1981. Dette 
omfattede bl.a. overgang til kontantvurdering 
i forbindelse med 17. alm. vurdering og en 
gradvis nedsættelse af den amtskommunale 
grundskyldpromille i årene -1982-85, hvorved 
der for disse år tilstræbes et stort set uændret 
amtskommunalt grundskyldprovenu i forhold 
til skatteåret 1981. Amtskommunernes samle- 
de udskrivning af grundskyld var i 1981 
2.323 mill. kr. og i 1982 2.343 mill. kr. 

Forligsaftalen omfattede desuden en hen- 
stilling til primærkommunerne om at følge 
samme linie ved udskrivning af grundskyld. 
Primærkommunernes samlede grundskyld- 
provenu var i 1981 på 2.347 mill. kr. og 1982 
på 2.386 mill. kr. svarende til en stigning på 
1,7 pct. 

Henstillingen til primærkommunerne må 
således generelt anses for at være opfyldt. 
Dette udelukker imidlertid ikke, at der kan 
være sket forskydninger i grundskyldens ud- 
vikling, dels mellem forskellige ejerboliger på 
grund af forskelle i grundværdiens stigning 
mellem 16. og 17. alm. vurdering, dels kom- 
munerne imellem alt efter, hvorledes disse 
har tilrettelagt deres fordeling af skatteud- 
skrivningerne på indkomstskat og grund- 
skyld. 

I 1982 har 172 af de 275 kommuner fastsat 
grundskyldpromillen således, at grundskyld- 
provenuet har været af samme størrelse som 
i 1981 eller mindre. 49 kommuner havde et 
grundskyldprovenu i intervallet 0-10 pct. 
over 1981-niveauet og 54 kommuner et pro- 
venu, der lå mere end 10 pct. højere end for 
1981. 
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Spm. nr. S 609 

Til justitsministeren (9/2 83) af: 

Ole Espersen (S): 
»Vil ministeren oplyse, på hvilken måde 

de i forbindelse med ministeriets cirkulære af 
9. juli 1982 trufne beslutninger om yderligere 
forbedring af de sindssyges retsstilling m.m. 
er gennemført?« 

Begrundelse 

Den 9. juli 1982 udsendte justitsministeriet 
et cirkulære, der på forskellige områder for- 
bedrede de sindssyges retsstilling. I forbin- 
delse hermed blev det besluttet at undersøge, 
om der på andre områder ved administrative 
foranstaltninger kunne gennemføres forbed- 
ringer vedrørende behandlingen af sager om 
administrativ frihedsberøvelse af psykiatriske 
patienter. 

Det blev endvidere besluttet, at der skulle 
udsendes skriftlige vejledninger, der kan ud- 
leveres til patienterne, hvori disse orienteres 
om deres rettigheder, ligesom nye vejlednin- 
ger til tilsynsværger skulle udsendes. Endvi- 
dere blev det besluttet, at der ved henstilling 
til domstolene skulle søges gennemført en 
forkortelse af behandlingstiden vedrørende 
disse sager. 

Offentligheden blev orienteret om de truf- 
ne beslutninger i en pressemeddelelse den 6. 
juli 1982. 

Besvarelse (18/2 83): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Der har været indledt overvejelser i justits- 

ministeriet af spørgsmålet om udformningen 
af en særskilt ny vejledning til patienter og 
tilsynsværger om deres rettigheder, .men 
overvejelserne er ikke blevet endeligt afslut- 
tet. Baggrunden herfor er især, at en betyde- 
lig del af de instanser, som var blevet bedt 
om en udtalelse om mulige ændringer af 
retssikkerhedsgarantierne for sindssyge per- 
soners hospitalsophold, i løbet af efteråret 
1982 pegede på ønskeligheden af et udvalgs- 
arbejde på området. Samtidig stod det på 
baggrund af høringssvarene klart, at spørgs- 
målet om informationspligt måtte blive et 
væsentligt punkt under et eventuelt udvalgs- 
arbejde. 

Efter at det nu er besluttet at nedsætte et 
udvalg til gennemgang af 1938-loven om 
sindssyge personers hospitalsophold, har ju- 
stitsministeriet på baggrund af det således 
fremkomne fundet det rettest at lade spørgs- 
målet om informationspligt, herunder nye 
vejledninger til patienter og tilsynsværger, 
afvente udvalgsarbejdet. 

Justitsministeriet vil snarest muligt oriente- 
re domstolene om udvalgsarbejdet omkring 
1938-loven og om ønskeligheden af den kor- 
test mulige sagsbehandlingstid i tilfælde, 
hvor afgørelser om frihedsberøvelse i hen- 
hold til loven indbringes for retten. 

Spm. nr. S 610 

Til indenrigsministeren (9/2 83) af: 

Tommy Dinesen (SF): 
»Hvilke planer har ministeren for kystho- 

spitalet ved Kalundborgs fremtid, herunder 
børnenes fremtid og de ansattes mulighed for 
arbejde?« 

Besvarelse (11/2 83): 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Et identisk spørgsmål er stillet til under- 

visningsministeren. Kysthospitalet på Refs- 
næs ved Kalundborg henhører under under- 
visningsministeren. Der henvises derfor til 
undervisningsministerens besvarelse. 

Spm. ur. S 611 

Til undervisningsministeren (9/2 83) af: 

Tommy Dinesen (SF): 
»Hvilke planer har ministeren for kystho- 

spitalet ved Kalundborgs fremtid, herunder 
børnenes fremtid og de ansattes mulighed for 
arbejde?« 

Besvarelse (16/2 83): 

U ndervisningsrriinisteren (Bertel Haarder): 
Det fremgår af ændringsforslag til finans- 

loven for finansåret 1983, at kysthospitalet 
på Refsnæs forudsættes nedlagt pr. I. januar 
1984. Hospitalet tænkes således efter denne 
dato ikke længere anvendt til statslig hospi- 
talsdrift. Jeg ser imidlertid meget gerne, at 
hospitalets bygninger anvendes til andre for- 
mål og helst formål, som kan medføre, at så 
stor en del af det nuværende personale som 
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muligt fortsat kan beskæftiges. Jeg ser dog 
ingen mulighed for at fortsætte driften i 
statslig regie, og undervisningsministeriet har 
derfor for nylig atter haft kontakt med borg- 
mesteren i Kalundborg kommune og amts- 
홢 borgmesteren i Vestsjællands amtskommune, 
som inden 15. april 1983 vil foretage en fæl- 
les undersøgelse i samarbejde med øvrige 
borgmestre i Vestsjællands amt om mulighe- 
den for at udnytte kysthospitalet til pleje- 
hjem. 

Herudover har Kalundborg kommune fået 
frie hænder til at gennemgå kysthospitalets 
bygninger med henblik på, om der ved nøje- 
re eftersyn kan vise sig andre alternative an- 
vendelsesmuligheder. Jeg har forstået, at man 
vif tilbyde personalet at deltage i denne vur- 
dering, og dette kan jeg naturligvis kun bifal- 
de. 

Med hensyn til børnenes fremtid er det 
tanken, at den socialpædiatriske afdelings 
funktion i fremtiden skal varetages af den 
sociale sektor og andre dele af sygehussekto- 
ren. Københavns kommune (som er den stør- 
ste bruger) har således givet udtryk for, at 
hospitalets nuværende funktioner bør indpas- 
ses på kommunens børneafdelinger, og Vest- 
sjællands amtskommune (som er den næst- 
største bruger) har fra 1, januar 1983 ikke 
længere ønsket at benytte hospitalet. Det er 
dog foreløbig tanken, at det socialpædiatri- 
ske ambulatorium, som er placeret på rigsho- 
spitalet, skal fortsætte, således at der kan op- 
retholdes et samarbejde med den socialpædi- 
atriske funktion på rigshospitalet om be- 
handlingen af børnene. 

Spm. nr. S 612 

Til socialministeren (9/2 83) af: 

Arne Jensen (S): 
Finder ministeren, at gældende ret er over- 

holdt, når en kommunes socialudvalg afslår 
at tilbyde ledige pladser i en institution eller 
i dagpleje til børn, hvis forældre er arbejds- 
løse?« . 

Begrundelse 

En række kommuner har med henvisning 
til bestemmelser fastlagt af socialudvalget i 
den enkelte kommune afslået at optage børn 
i institution eller dagpleje med den begrun- 
delse, at forældrene, eller en af forældrene, 

var arbejdsløse, og samtidig meddelt, at plad- 
serne skulle stå ledige og tildeles de forældre, 
som på grund af erhvervsarbejde kunne få 
brug for pladserne. Dette uanset at de pågæl- 
dende børn var optaget på venteliste, og at 
der i enkelte tilfælde også var tale om lægeli- 
ge og socialt betingede anmodninger om at 
forsøge fremskaffet en institutions- eller dag- 
plejeplads. 

Besvarelse (17/2 83): 

Socialministeren (Palle Simonsen): 
Det. fremgår af bistandsloven, at bestem- 

melse om optagelse i en daginstitution træf- 
fes af det sociale udvalg. 

Til hjælp for socialudvalgene i deres admi- 
nistration af bestemmelsen om optagelse i en 
daginstitution er der i socialministeriets cir- 
kulære af 29. marts 1976 om institutioner 
under kommunerne angivet vejledende ret- 
ningslinjer, hvorefter det sociale udvalg sær- 
ligt bør tage hensyn til følgende børn: 
a) børn af enlige og børn, der er henvist fra 

anden myndighed eller speciallæge, 
b) børn, hvis forældre begge er udearbejden- 

de, 
c) søskende til børn, der allerede er anbragt 

i institution, og 
d) børn med særlige pædagogiske eller socia- 

le behov. 
Det er endvidere anført, at pladsen til det 

enkelte barn må anvises med rimelig hensyn- 
tagen til forældrenes ønsker. 

Et socialudvalgs afslag på en anmodning 
om optagelse af et barn i en daginstitution 
kan indbringes for vedkommende amtsanke- 
nævn, hvis afgørelse er endelig. 

Det er socialministeriets opfattelse, at visi- 
tationer til daginstitutionerne bør tilrettelæg- 
ges således, at der stort set er fuld udnyttelse 
af de eksisterende pladser. Det er endvidere 
ministeriets opfattelse, at der ikke efter bi- 
standsloven er grundlag for at afvise optagel- 
se af et barn alene med den begrundelse, at 
forældrene eller den ene af forældrene er 
arbejdsløse. Imidlertid vil det kunne fore- 
komme, at der i tilfælde med stor efterspørg- 
sel efter pladser i daginstitutioner sker en 
nedprioritering af børn, som ikke hører til de 
4 grupper, der er fremhævet i socialministeri- 
ets cirkulære af 29. marts 1976. 

Spm. nr. S 613 
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Til industriministeren (9/2 83) af: 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
»Kan ministeren oplyse, hvor mange regn- 

skaber for aktieselskaber der er afleveret til 
. aktieselskabs-registeret i rette tid for årene 

1979, 1980, 1981 og 1982, og hvor mange der 
endnu mangler for de pågældende år?« 

Begrundelse 

Aktieselskaberne afleverer ofte deres regn- 
skaber senere end den forudsatte tid. 

Der ønskes en officiel oversigt .over, hvor- 
dan forholdene er. 

Besvarelse (24/2 83): 

Industriministeren (Stetter): 
Til brug ved spørgsmålenes besvarelse har 

aktieselskabs-registeret oplyst følgende: 
»Registeret er på det nuværende stade af 

registerets EDB-udbygning ikke i stand til at 
besvare spørgsmålene. 

Til illustration af det tempo, i hvilket års- 
regnskaberne indgår til registeret, har man i 
nedenstående tabel anført antallet af årsregn- 
skaber, der er indgået i de nævnte år, hvad 
enten regnskaberne er rettidigt indsendt eller 
indsendt med forsinkelse. Endvidere er op- 
lyst antallet af selskaber, der er rykket, samt 
antallet af tvangsbøderesolutioner og anmod- 
ninger om tvangsopløsning i de samme år. 

Tallene bør ses på baggrund af antallet af 
registrerede selskaber. Da nystiftede selska- 
ber imidlertid først er forpligtet til at indsen- 
de regnskaber mellem et og to år efter stiftel- 
sen, er antallet af registrerede selskaber tilli- 
ge vist for årene 1977 og 1978: 

I " 
1979 1980 1981 1982 

Indsendte årsregnskaber 48.359 43.684 47.794 48.583 
Rykkede selskaber 23.732 24.105 25.940 33.013 
Tvangsbøderesolutioner 906 1.020 1.470 2.243 
Tvangsopløsningsanmodninger 633 270 251 412 

Antal selskaber ultimo året 1977 1978 1979 1980 1981 1982 
44.255 49.234 53.241 56.912 60.351 63.918 

Tallene omfatter både aktie- og anpartssel- 
skaber. En opdeling af materialet på de to 
selskabstyper er ikke mulig med den forelig- 
gende statistik. ) 

Opmærksomheden henledes på, at en sam- 
menligning mellem antal indsendte regnska- 
ber og antal registrerede selskaber i et be- 
stemt år vil indebære en række fejlkilder. 
Her kan således nævnes, at antallet af ind- 
sendte regnskaber også indeholder regnska- 
ber, der er indsendt for sent fra de foregåen- 
de år. Antallet af disse foreligger ikke sær- 
skilt. Som følge af, at rykningsproceduren i 
de tidligere år har været mere langvarig, og 
som følge af et efterslæb af regnskaber fra 
tiden før rykkersystemets etablering i 1978-79 
antages antallet af gamle regnskaber at udgø- 
re en større andel i årene op til 1981, på 
hvilket tidspunkt man afkortede rykningspro- 
ceduren. I rykkersystemets første par år om- 
fattede indsendelse og rykning flere årsregn- 
skaber for hvert selskab. Derfor må tallene 

for 1982 antagelig indeholde en større andel 
af nye årsregnskaber end de tidligere år. 

Medens de fleste selskaber, der blev rykket 
første gang i 1979-1980, har reageret ved 
indsendelse, synes antallet af selskaber, der 
har modtaget flere rykkere og bøderesolutio- 
ner, at være steget betragteligt i 1981 og især 
i 1982, hvilket formentlig hænger sammen 
med udviklingen i konjunkturerne, idet regi- 
steret har erfaring for, at selskaber, det går 
dårligt for, ofte undlader at indsende regn- 
skaberne. 

Antallet af tvangsbøderesolutioner og op- 
løsningsanmodninger kan give et billede af, 
hvor mange selskaber der har udskudt regn- 
skabsindsendelsen så længe, som systemet 
tillader. Denne mulighed er dog i løbet af 
1982 indsnævret betydeligt som følge af for- 
kortelsen af rykkerproceduren.« 

Spm. nr. S 615 

Til energiministeren (9/2 83) af: 
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Waldorff (VS): 
»Vil ministeren tage initiativ til at foretage 

en beregning af den samfundsøkonomiske 
rentabilitet ved at forsyne hovedstadsområ- 
det med kraftvarme fra et antal mindre, na- 
turgasfyrede, decentrale kraftvarmeværker -  
under forudsætning af, at prisen på naturgas- 
sen er den samme som prisen på kul?« 

Begrundelse 

Mindre, decentrale, naturgasfyrede kraft- 
varmeværker vil skabe større fleksibilitet i 
energiforsyningen samt give borgerne større 
lokal indflydelse på energiforsyningen. 

Selv om brændselsomkostningerne for det 
enkelte kraftværks vedkommende er mindre 
ved fyring med kul end ved fyring med na- 
turgas, vil en samfundsøkonomisk beregning 
sandsynligvis falde ud til fordel for decentra- 
le, naturgasfyrede kraftvarmeværker af føl- 
gende grunde: 

Gaskontrakten mellem D.O.N.G. og DUC 
angiver prisen og mængden på den leverede 
naturgas pr. år. Det vil derfor være rimeligt i 
en samfundsøkonomisk beregning at opgøre 
prisen på naturgassen som den pris, der kan 
fås ved at eksportere gassen til udlandet. 
Eksportprisen vil sandsynligvis ikke ligge 
over kulprisen, idet udlandet også har mulig- 
hed for at anvende kul som energikilde. An- 
lægsomkostningerne for naturgasfyrede kraft- 
værker er mindre end for kulfyrede værker. 
Anlægsomkostningerne til fjernvarmenet ved 
etablering af decentrale kraftvarmeværker er 
mindre end anlægsomkostningerne til et 
samlet transmissionsnet. 

Besvarelse (16/2 83): 

Energiministeren (Enggaard): 
Som jeg tidligere har tilkendegivet over 

for folketinget, er der ikke økonomiske for- 
dele ved at forsyne hovedstadsområdet med 
kraftvarme fra mindre, decentrale kraftvar- 
meværker. Ved etableringen af et sammen- 
hængende transmissionsnet er der betydelige 
økonomiske fordele, som overstiger de spare- 
de anlægsomkostninger til transmissionsnet 
ved decentrale løsninger. Dette fremgår af 
beretningen fra energiministeriets arbejds- 
gruppe vedrørende kraftvarmeforsyning i 
hovedstadsområdet. 

Jeg har endvidere fremhævet, at naturgas- 
fyring i kraftværker, uanset om dette foreta- 
ges i mindre, decentrale kraftvarmeværker 
eller i større, eksisterende værker, er betyde- 
lig dyrere end kulfyring. Dette forhold kan 
ikke opvejes af eventuelle mindre anlægsom- 
kostninger ved naturgasfyrede værker. 

Naturgassen vil her i landet først og frem- 
mest blive afsat, hvor den kan erstatte fy- 
ringsgasolie og fuelolie, og til priser, der no- 
genlunde svarer til priserne på disse oliepro- 
dukter. Salg af naturgas til kulprisen vil være 
direkte tabgivende. 

Det må endvidere anses for urealistisk, at 
naturgassen ikke skulle kunne afsættes til en 
højere pris end kulprisen, uanset om de mar- 
ginale mængder afsættes her i landet eller 
eksporteres på langtidskontrakter. 

Resultatet af en undersøgelse af samfunds- 
økonomien ved at forsyne hovedstadsområ- 
det med kraftvarme fra et, antal mindre, na- 
turgasfyrede, decentrale kraftvarmeværker er 
derfor givet på forhånd. 

Jeg ser på denne baggrund ikke noget for- 
mål i under hypotetiske forudsætninger at 
foretage yderligere beregninger, som blot kan 
medføre yderligere forsinkelser i gennemfø- 
relsen af en samfundsøkonomisk fordelagtig 
udbygning af kraftvarmeforsyningen i hoved- 
stadsområdet. 

Spm. nr. S 616 

Til ministeren for skatter og afgifter (10/2 83) 
af: 

Arentoft (FP): 

»Vil ministeren og regeringen stå ved, at 
den varslede skattelettelse vil ske i form af , 
forhøjelse af personfradraget, som statsmini- 
steren udtalte i sin åbningstale? 

Begrundelse 

Den i statsministerens åbningstale varslede 
skattelettelse, såfremt overenskomstforhand- 
lingerne faldt på plads, tegner nu til at blive 
en realitet. Administrativt vil det derfor være 
lettest at forhøje personfradraget, idet det 
reelt drejer sig om at ændre en parameter i 
de skattemæssige EDB-systemer. 

Besvarelse (18/2 83): 
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Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Som det anførtes under folketingets 3. be- 
handling af lovforslaget vedrørende udskriv- 
ningsreglerne for 1983 (lovforslag nr. L 8) i 
oktober måned 1982, har regeringen til hen- 
sigt at fremsætte lovforslag om lempelse af 
indkomstskatten for 1983 med ca. 2.350 mill. 
kr. under forudsætning af, at overenskomst- 
forhandlingerne fører til afdæmpede lønstig- 
ninger svarende til regeringens indkomstpoli- 
tik. 

Som det ligeledes blev anført, vil regerin- 
gen i givet fald nærmere overveje, om skatte- 
lettelserne udelukkende skal gives i form af 
en forhøjelse af personfradragene eller det 
vil være hensigtsmæssigt helt eller delvis at 
foreslå andre former for skattenedsættelser. 

Man kan således forestille sig en skattelet- 
telse gennemført på følgende måder: 

a) en forhøjelse af personfradraget, 
b) en forlængelse af det såkaldte proportio- 

nalskattestræk, 
c) en forhøjelse af lønmodtagerfradraget, 
d) en kontant udbetaling af et beløb til den 

enkelte borger. 
De nævnte løsninger har forskellige både 

fordelingsmæssige og administrative konse- 
kvenser. 

Regeringen vil ikke på forhånd lægge sig 
fast på, hvilken løsning man i givet fald skal 
vælge. Regeringen har dog mest sympati for 
løsningen, hvorefter skattelettelsen tilsendes 
den enkelte borger i form af en kontant ud- 
betaling. 

Spm. nr. S 621 

Til justitsministeren (10/2 83) af: 
Lawaetz FP): 

»Vil ministeren drage omsorg for, at der 
tilvejebringes et tilstrækkeligt antal pladser 
for unge kriminelle i lukkede afdelinger?« 

Begrundelse 

Der findes i øjeblikket et meget begrænset 
antal pladser på Sønderbro, Skibbyhøj i Fre- 
deriksborg amt samt Dybbøl. 

Specielt i Københavns kommune er det 
urimeligt, at kommunen alene skal sørge for 
sikret anbringelse af unge stærkt kriminelle, 
som ofte kommer fra andre kommuner. 

Tidligere havde Københavns kommune 
mulighed for at få anbragt disse unge på 
Sølager i Frederiksborg amt, men dette hjem 
er nu lukket. 

Det kan være meget uheldigt at anbringe 
flere unge fra samme kriminelle gruppe på 
'samme hjem. Københavns kommune har 
derfor i sin sikrede afdeling kun 5 pladser. 

At anbringe en ung kriminel, der er an- 
holdt i København, på et hjem i Sønderjyl- 
land er en meget dårlig løsning, da man ikke 
med rimelighed kan forlange, at politiet skal 
rejse frem og tilbage mellem København og 
Sønderjylland, når sagen skal efterforskes. 

Fremskridtspartiet er principielt tilhænger 
af, at disse unge kriminelle kan anbringes 
under betryggende forhold i hjem som de 
eksisterende, der har gjort et godt og dygtigt 
stykke arbejde. 

Fængsel er et onde for disse store børn, 
det i denne sag drejer sig om. I fængsler læ- 
rer de sjældent noget godt. 

Det må være samfundets pligt at tilveje- 
bringe det fornødne antal pladser i sikrede 
afdelinger. Politiet og borgerne må nære til- 
lid til, at justitsministeren sørger for rimelige 
forhold -  også på dette område. 

Besvarelse (16/2 83): 
Justitsministeren (Ninn-Hansen): 

Justitsministeriet finder det af væsentlig 
betydning, at der er mulighed for at anbringe 
unge lovovertrædere i døgninstitutionerne 
som varetægtssurrogat, således at egentlig 
varetægtsfængsling i videst muligt omfang 
kan undgås. 

Døgninstitutionerne indgår under hjælpe- 
foranstaltningerne efter loven om social bi- 
stand. I henhold til lovens § 96 påhviler det 
således amtsrådene at sørge for, at der er det 
nødvendige antal pladser på institutioner, 
herunder pensioner, til børn og unge, der 
skal anbringes uden for hjemmet eller på 
grund af et vidtgående fysisk eller psykisk 
handicap har et særligt behov for pleje, be- 
handling m.v. 

Spørgsmålet om etablering af et tilstrække- 
ligt antal lukkede pladser i døgninstitutioner- 
ne henhører således under de sociale myn- 
digheder. Justitsministeriet kan oplyse, at 
socialministeriet har taget spørgsmålet op til 
overvejelse og i forbindelse hermed taget ini- 
tiativ til afholdelse af et møde med deltagelse 
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af repræsentanter for de berørte myndighe- 
der. Justitsministeriet vil i forbindelse med 
disse overvejelser understtege den betydning, 
det fra retsvæsenets side tillægges, at der er 
tilstrækkelige muligheder for at anvende 
døgninstitutionerne som varetægtssurrogat 
for unge lovovertrædere. 

Spm. nr. S 625 

Til justitsministeren (10/2 83) af: 
Svend Erik Hovmand (V): 

»Vil ministeren sikre, at der ikke sker en 
forringelse af den politimæssige betjening på 
Midtlolland gennem yderligere reduktion af 
personale og åbningstid på Maribo politista- 
tion?« 

Begrundelse 

Mig bekendt arbejder rigspolitiet og politi- 
mesterembedet i Nakskov politikreds med en 
omstrukturering af kredsens ressourcer. 

De seneste års rationaliseringer har bidra- 
get til en stedse større, forringelse af den poli- 
timæssige betjening i den østlige del af politi- 
kredsen. 

Der lægges tilsyneladende op til, at denne 
uheldige linje skal videreføres -  med den 
konsekvens, at kriminalbetjentstillingen i 
Maribo helt nedlægges, at politistationens 
åbningstid reduceres yderligere, og at ordens- 
politiets antal skæres drastisk ned. 

Besvarelse (18/2 83): 
Justitsministeren (Ninn-Hansen): 

Politimesteren i Nakskov har over for ju- 
stitsministeriet oplyst, at det aktuelt overvejes 
at foretage visse ændringer i den politimæssi- 
ge betjening i politikredsen. Formålet her- 
med er at sikre, at de ressourcer, der er til 
politikredsens rådighed, anvendes på en for 
alle dele af politikredsen tilfredsstillende må- 
de døgnet rundt. 

Der er imidlertid ikke truffet nogen beslut- 
ning i sagen, og spørgsmålet vil bl.a. blive 
drøftet i lokalnævnet for Nakskov politi- 
kreds, forinden beslutning om ændringer i 
den politimæssige betjening eventuelt træffes. 
Afgørelser om ændrede personalenormativer 
m.v. skal i givet fald træffes af rigspolitiche- 
fen. 

Det er således ikke på nuværende tids- 
punkt muligt at sige, om der rent faktisk vil 

blive tale om ændringer af politikredsens 
forhold. Men under alle omstændigheder kan 
rigspolitichefens afgørelse indbringes for ju- 
stitsministeriet. Jeg kan således give tilsagn 
om at ville vurdere det rejste spørgsmål, der- 
som det skulle blive aktuelt. 

Spm. nr. S 626 

Til jorsvarsministeren (10/2 83) af: 
Birthe Hansen (SF): 

»Vil ministeren redegøre for, hvilke krite- 
rier der ligger til grund for afgørelsen af, . 
hvilke personer der er egnede til optagelse i 
hjemmeværnet, og hvorledes man sikrer sig, 
at samme kriterier overholdes?« 

Begrundelse 

Det fremgår af ministerens svar af 9. fe- 
bruar' 1983 på spørgsmål nr. S 588, at mini- 
steren ikke påtænker at oprette depoter, da 
dette efter ministerens mening vil fjerne den 
effektivitet, som er pålagt hjemmeværnet. 

Ej heller de 10 tilfælde af drab samt 10 
tilfælde af anvendte våben uden ulykke til 
følge og 41 selvmord begået af hjemme- 
værnsmænd giver åbenbart ministeren anled- 
ning til bekymring. 

Besvarelse (16/2 83): 

Forvarsministeren (Hans Engell): 

De generelle optagelseskrav for frivillige i 
hjemmeværnet fremgår af lov om hjemme- 
værnet, § 9, specielt stk. I. 

Der lægges ved optagelsesbegæringers be- 
handling i særlig grad vægt på, at der i hjem- 
meværnet kun optages personer, som sam- 
fundet med tryghed tør overlade våben og 
ammunition. 

Det er de i lovens § 10 nævnte distriktsud- 
valg, udgået af det kommunale selvstyre, der 
træffer afgørelse om optagelse som frivillig i 
hjemmeværnet, og det- er udvalgenes opgave 

. - ud fra rent samfundsmæssige synspunkter at 
træffe afgørelse om, hvorvidt ansøgere bør 
have adgang til at forrette tjeneste i hjemme- 
værnet, primært under hensyntagen til den 
dermed følgende forpligtelse til at opbevare 
våben og ammunition. 

Grundlaget for afgørelser om optagelse 
udgøres af: 



6695 2/3 83: Skriftligt besvarede spørgsmål 6696 
[Forsvarsministeren] 

-  Begæring med helbredserklæring og på- 
tegninger. 
-  Indhentet straffeattest. 
-  Oplysninger om værnepligtstjeneste. 
-  Forhåndskendskab til eller fremskaffede 
oplysninger om ansøgeren. 

De nævnte oplysninger vedrører bl.a. an- 
søgerens eventuelle psykiske ustabilitet, over- 
drevent spiritusforbrug og tendenser til vol- 
delig adfærd. 

Efter optagelse i hjemmeværnet skal per- 
sonellet overholde de konkrete tjenstlige be- 
stemmelser for hjemmeværnspersonel, og det 
er enhver chefs pligt at føre løbende tjenstlig 
kontrol hermed. Det er endvidere pålagt alt 
hjemmeværnspersonel, men naturligvis i sær- 
lig grad chefer i hjemmeværnet, at forebygge 
fejl og forseelser eller søge at afvende eller 
formindske disses følger. 

Ved tegn på ustabilitet hos et medlem af 
hjemmeværnet skal vedkommendes chef øje- 
blikkeligt underrettes. Denne skal straks for- 
anledige det pågældende medlems våben og 
ammunition inddraget, indtil der på grund- 
lag af en nærmere undersøgelse kan træffes 
endelig afgørelse om det forsvarlige i at lade 
den pågældende have våben og ammunition 
i sin besiddelse. 

Spm. nr. S 627 

Til ministeren for skatter og afgifter (1 1/2 83) 
af: 
Tommy Dinesen (SF): 

»Agter ministeren at genindføre fuld of- 
fentlighed med hensyn til, hvad folk tjener, 
og hvad de har betalt i skat, således som det 
var tilfældet før i tiden, hvis f.eks. et flertal i 
en kommunalbestyrelse gik ind herfor?« 

Begrundelse 

Den præventive virkning, fuld offentlighed 
vil have over for forskellige skatteunddragel- 
ser, samt de muligheder, det vil give folk for 
at se, hvem der betaler skat i kommunen. 

Besvarelse (16/2 83): 
Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Jeg kan oplyse, at et lignende spørgsmål 
blev rejst af medlemmer af Danmarks kom- 
munistiske parti i folketingssamlingen 1973- 

74 i et forslag til folketingsbeslutning om 
opgivelse af alle bruttoindkomster til lig- 
ningsmyndighederne (forslag nr. IX). 

Den daværende finansminister afviste at 
medvirke til, at den fornødne hjemmel blev 
tilvejebragt. 

Forholdet er det, at den offentliggørelse, 
som spørgeren nævner, havde hjemmel i den 
kommunale skattelovgivning. Den hang sam- 
men med, at de kommunale ligningsmyndig- 
heder havde adgang til at forhøje eller ned- 
sætte den enkelte skatteyders indkomst til 
beregning af kommuneskat ud fra et skøn 
over hans særlige økonomiske forhold det 
pågældende år. Det var den såkaldte ligning 
efter »formue og lejlighed«. Den kommunale 
indkomstskat, der blev udregnet på dette 
grundlag, skulle kommunalbestyrelsen deref- 
ter gøre kommunens beboere bekendt med 
ved fremlæggelse af en liste til almindeligt 
eftersyn i kommunen. 

Ordningen med ligning efter »formue og 
lejlighed« bortfaldt i 1965, og samtidig blev 
det forbudt at fremlægge disse skattelister. 

Hvad angår spørgsmålet om nu at indføre 
en ordning, hvorefter der skal ske offentlig- 
gørelse af den enkelte skatteyders indkomst 
og den skat, han er pålignet, må jeg gøre op- 
mærksom på, at der i den gældende skatte- 
lovgivning er pålagt skattemyndighederne en 
generel ubetinget tavshedspligt med hensyn 
til skatteydernes indkomst- og formuefor- 
hold. Hertil kommer, at loven om offentlig- 
hed i forvaltningen undtager oplysninger om 
enkeltpersoners personlige og økonomiske 
forhold fra offentlighedskravet. 

Da spørgsmålet om offentliggørelse af 
skatteydernes indkomst og de pålignede skat- 
ter blev rejst i samlingen 1973-74, oplyste det 
daværende statens ligningsdirektorat, at det 
ikke mente, at en sådan offentliggørelse ville 
have nogen præventiv virkning. 

Under disse omstændigheder og ud fra 
den betragtning, at en offentliggørelse som 
den, foreslåede ville stride mod hensynet til 
privatlivets fred, finder jeg, at jeg må besvare 
spørgsmålet benægtende. 

Spm. nr. S 632 

Til justitsministeren (11/2 83) af: 

Knud Lind (FP): 
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»Ministeren bedes redegøre for årsagen til, 
at dr. Alexander Kislov, Moskva, er blevet 
nægtet indrejsevisum til Danmark.« 

Begrundelse 

Dr. Alexander Kislov, Moskva, samt en 
provst fra den ortodokse kirke i Moskva 
skulle repræsentere Sovjet i en møderække 
om nedrustning. 

Opholdet skal ifølge arrangementet vare i 
højst 11 dage. Der må derfor være tale om et 
turistvisum. 

Det må derfor være på sin plads med en 
juridisk begrundelse i henhold til ÜdIæmdin- 
geloven. 

Besvarelse (16/2 83): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Justitsministeriet kan bekræfte, at den på- 

gældende er blevet nægtet indrejsevisum til 
Danmark. Danmark har herved handlet på 
samme måde som andre NATO-lande. 

Spm. nr. S 633 

Til indenrigsministeren (11/2 83) af: 

Inge Krogh (KrF): 
»Vil ministeren foretage en undersøgelse 

af, hvordan de såkaldte siddhi-kurser inden 
for transcendental meditation virker på kur- 
sisternes psyke?« 

Begrundelse 

Det er gennem dagspressen oplyst, at kur- 
sister, der har gennemgået siddhi-kurser, har 
tilbøjelighed til at blive psykotiske. Ifølge 
dagspressen er der i Århus den 7. februar 
blevet begået et mord af en kursist, der har 
gennemgået et siddhi-kursus, og det forlyder, 
at samtlige deltagere i det pågældende kursus 
er blevet psykotiske. 

Besvarelse (15/2 83): 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Indenrigsministeriet har generelt set ikke 

beføjelser til at foranstalte undersøgelser af, 
om forskellig kursusvirksomhed -  i det fore- 
liggende tilfælde om transcendental meditati- 
on -  skulle virke skadeligt på kursisternes 
psyke. 

Der er, så vidt ministeriet er underrettet, 
tale om kurser, der henvender sig til alle 
mennesker. Kurserne retter sig derfor ikke i 
den form, hvori de tilbydes, mod behandling 
af sygdomme, og kursusvirksomheden vil 
derfor heller ikke på det foreliggende grund- 
lag være omfattet af f.eks. lægelovens be- 
stemmelser om kvaksalveri. 

Skulle en konkret klage, der indgives til 
sundhedsstyrelsen, begrunde andet, vil styrel- 
sen foretage de fornødne undersøgelser af, 
om eventuel overtrædelse af lægelovens be- 
stemmelser skulle have fundet sted. 

På det foreliggende grundlag findes der 
imidlertid, efter at sagen har været drøftet 
med sundhedsstyrelsen, ikke anledning til at 
foretage videre undersøgelse af den pågæl- 

, dende kursusvirksomhed. 

Spm. nr. S 634 

Til boligministeren (11/2 83) af: 

Pelle Voigt (SF): 
»Kan ministeren forsikre, at ejerskiftet i 

Boligselskabet Vibo, hvor den hidtidige ho- 
vedgarants forretningsfører uden bemyndi- 
gelse solgte garantibeviserne til selskabets 
direktør, Henning Bjerre, mod selv at få ud- 
betalt 300.000 kr., er lovligt og i overensstem- 
melse med de gældende regler for sociale 
boligselskaber?« 

Begrundelse 

Der henvises til følgende uddrag af referat 
af Vibos generalforsamling på Hotel Imperi- 
al den 16. december 1982, underskrevet af 
dirigenten, landsretssagfører Arne Homann: 

»Henning Hermansen, der gav møde for 
overlæge Vagn Kronholm i henhold til fuld- 
magt, bad om ordet i henhold til forretnings- 
ordenen. 

Henning Hermansen protesterede på Vagn 
Kronholms vegne mod afholdelse af general- 
forsamlingen, da boligministeriet ved skrivel- 
se modtaget den 10. december havde tilken- 
degivet, at garantkredsens stemmeret vedr. 
DUBs Fond var uafklaret. 

Paul A. Jensen kunne ikke tage protesten 
til følge og bad om forslag til dirigent, idet 
han oplyste, at bestyrelsen foreslog landsrets-' 
sagfører Arne Homann. 

Henning Hermansen protesterede herimod 
og bragte sig selv i forslag. 
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Henning Hermansen ønskede dokumenta- 
tion for Henning Bjerres ret til at stemme på 
garantibeviser på nominelt 8.000 kr. Forevist 
garantibeviserne (aktiebrevene), transporteret 
af DUBs Fond in blanco, samt original 
købsaftale af 20. august 1981 og erklæring af 
2. september .1981 erklærede Henning Her- 
mansen, at han ikke havde været bemyndiget 
til at tegne DUBs Fond på det tidspunkt, 
han underskrev dokumenterne, at Henning 
Bjerre var bekendt hermed, og at denne hav- 
de betalt ham 300.000 kr.« 

Besvarelse (25/2 83): 

Boligministeren (Bollmann): 
I henhold til Boligselskabet Vibos tidligere 

vedtægter skulle overdragelse af garantibevi- 
ser godkendes af boligministeriet. Der findes 
ikke særlige regler om overdragelse af garan- 
tibeviser i lov om boligbyggeri. 

Overdragelsen af DUB-fondens garantibe- 
viser på nominelt 8.000 kr. til direktør Hen- 
ning Bjerre fandt sted i henhold til en købs- 
aftale af 20. august 1981. 

I henhold til aftalen andrager købesum- 
men 8.000 kr., og det anføres, at DUBs 
Fonds underskrift på købsaftalen gælder som 
kvittering for modtagelsen af beløbet, samt at 
direktør Henning Bjerre eller den, til hvem 
han måtte overdrage garantibeviserne, fra 
underskrivelsen udøver alle til garantibevi- 
serne knyttede rettigheder, herunder stemme- 
ret. Endvidere anføres det, at overdragelsen 
ifølge Vibos vedtægter skal godkendes af bo- 
ligministeren. Der foreligger endvidere en 
fuldmagt underskrevet af DUBs Fond, som 
giver direktør Henning Bjerre ret til at møde 
og stemme på fondens vegne i alle anliggen- 
der på generalforsamlinger i det almennytti- 
ge boligselskab Vibo. Fuldmagten er efter 
ordlyden uigenkaldelig. 

DUBs Fond har efter aftalens indgåelse 
over for boligministeriet rejst tvivl om over- 
dragelsens gyldighed, bl.a. fordi fonden hæv- 
der, at Henning Hermansen ikke havde be- 
myndigelse fra fonden til at foretage en så- 
dan overdragelse. Direktør Bjerre, Boligsel- 
skabet Vibo, gør på den anden side gælden- 
de, at overdragelsen er gyldig, og har afslået 
at tilbagelevere garantibeviserne. På denne 
baggrund har boligministeriet indtaget det 
standpunkt, at man ikke kan realitetsbehand- 
le en ansøgning om, godkendelse af overdra- 

gelsen, før det -  eventuelt ved en domstolsaf- 
gørelse -  er fastslået, om der mellem parter- 
ne foreligger en gyldig overdragelse eller ej. 
Boligministeriet kan ikke gå ind i en bevis- 
mæssig bedømmelse af dette spørgsmål. 

Boligministeriet er ikke bekendt med for- 
holdene omkring den påståede betaling af 
300.000 kr. for garantibeviserne. Denne op- 
lysning er fremkommet fra DUBs Fond for 
nylig og er bestridt af Boligselskabet Vibo, 
der hævder, at beløbet intet har med over- 
dragelsen at gøre. Bedømmelsen af dette 
spørgsmål må derfor ligeledes foretages af 
domstolene. 

Det bemærkes, at DUBs Fond ikke er un- 
dergivet boligministeriets tilsyn. 

Spm. nr. S 635 

Til boligministeren (11/2 83) af: 

Pelle Voigt (SF): 
»Hvad agter ministeren at foretage på 

baggrund af Boligselskabet Vibos tilsynela- 
dende forsøg på at føre boligstyrelsen bag 
lyset i forbindelse med selskabets fremsendel- 
se den 26. august 1982 af en falsk kopi af 
ansøgning om indeksfinansiering?« 

Begrundelse 

Baggrunden for spørgsmålet fremgår af 
brev fra boligstyrelsen af 31. august 1982, 
journalnummer 5-146-79, vedrørende Bolig- 
selskabet Vibo. 

Besvarelse (25/2 83): 

Boligministeren (Bollmann): 
Boligstyrelsen meddelte den 19. januar 

1982 det almennyttige boligselskab Vibo til- 
sagn om støtte i henhold til boligbyggerilo- 
ven til opførelse af 80 lejligheder, beliggende 
Thorsgade i Københavns kommune (»Fix- 
karreen II«). Projektet var 2. afsnit af en 
større bebyggelse inden for saneringsplanom- 
rådet ved Uffesgade-Jagtvej-Thorsgade, og 
det fremgik, at de to afsnit efter opførelsen 
agtedes sammenlagt og drevet som én afde- 
ling med fælles finansiering. 

Støttetilsagnet til I. afsnit med 85 lejlighe- 
der (»Fix-karreen I«) var meddelt den 3. de- 
cember 1981. Boligselskabet søgte den 5. maj 
1982, om rentebidrag m.v. i forbindelse med 
finansieringen af 1. afsnit med indekslån i 
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henhold til overgangsbestemmelserne i in- 
deksstøtteloven, og supplerende støttetilsagn 
om rentebidrag m.v. til dette afsnit blev givet 
den 14. maj 1982. 

Vedrørende 2. afsnit indsendte boligselska- 
bet den 26. august 1982 til boligstyrelsen 
kopi af en ansøgning, dateret den 18. juni 
1982, om rentebidrag m.v. i henhold til in- 
deksstøttelovens overgangsbestemmelser. 

I kopien var omtalt forhold, der kunne 
indicere, at den originale ansøgning var ind- 
sendt den 18. juni 1982. Boligstyrelsen måtte 
imidlertid konstatere, at ansøgningen ikke 
var modtaget i styrelsen, og rigtigheden af de 
nævnte forhold kunne ikke dokumenteres. På 
denne baggrund fandt styrelsen, at der først 
var ansøgt om tilladelse til ændring til in- 
deksfinansiering ved skrivelsen af 26. august 
1982. Da ansøgningsfristen i loven var fastsat 
til den I. juli 1982, kunne ansøgningen ikke 
imødekommes, og der blev derfor meddelt 
afslag den 15. september 1982. Der blev ikke 
i øvrigt fra boligministeriet eller boligstyrel- 
sen fundet anledning til at foretage videre 
med hensyn til dette forhold. 

Opførelsen af 2. afsnits 80 lejligheder blev 
i øvrigt ikke påbegyndt i overensstemmelse 
med den sædvanlige frist for påbegyndelse af 
byggearbejder på ca. 3-4 måneder efter et 
tilsagns meddelelse. Dette skyldtes angiveligt, 
at den nødvendige genhusning i henhold til 
saneringsplanen havde været vanskeligere 
end oprindelig antaget som følge af proble- 
mer med at fremskaffe erstatningslejligheder. 
Da genhusningen først kunne ventes afsluttet 
i begyndelsen af 1983, tilbagekaldte boligsty- 
relsen den 26. november 1982 støttetilsagnet. 

På grundlag af en med Københavns kom- 
munes tiltrædelse indsendt revideret støttean- 
søgning, hvoraf fremgår, at byggeriet kan 
påbegyndes den L februar 1983, har boligsty- 
relsen den 26. januar 1983 meddelt tilsagn 
om støtte til byggeriets gennemførelse. 

Spm. nr. S 636 

I Til undervisningsministeren (11/2 83) af: 

Steffensen (KrF): 

»Vil ministeren overveje at ændre reglerne 
om Statens Uddannelsesstøtte, således at ud- 
dannelsessøgende kvinder i alle tilfælde kan 
få støtte i en periode, hvor de har orlov fra 

uddannelsen i forbindelse med graviditet og 
fødsel?« 

Begrundelse 

Ifølge ansøgervejledning 1982-83 fra Sta- 
tens Uddannelsesstøtte kan der på grund af , 
særlige omstændigheder dispenseres fra reg- 
lerne om, at der normalt kun kan ydes støtte 
for den normerede studietid med tillæg af et 
år. Imidlertid er praksis således, at dispensa- 
tion på grund af graviditet og fødsel kun kan 
blive aktuel, hvis den studerende i hvert fald 
formelt er tilmeldt studiet under hele gravidi- 
tets- og barselsperioden. 

Hvis der er tale om en universitetsstude- 
rende, kan der ydes støtte efter normale reg- 
ler i graviditets- og barselsperioden, hvis den 
studerende i hele perioden forbliver tilmeldt 
studiet. Hvis det af den grund bliver nødven- 
digt at forlænge studietiden ud over den nor- 
merede studietid plus et år, kan den stude- 
rende søge dispensation. En sådan dispensa- 
tion vil normalt blive givet. 

Hvis der derimod er tale om en uddannel- 
sessøgende, der er tilmeldt en uddannelse 
med mødepligt, kan det ikke lade sig gøre at 
være tilmeldt uddannelsen i hele graviditets- 
og barselsperioden, men det vil normalt være 
nødvendigt at tage orlov fra uddannelsen. 

I en sådan orlovsperiode er der efter gæl- 
dende regler ingen mulighed for at oprethol- 
de uddannelsesstøtten. Dér er i mange tilfæl- 
de heller ikke mulighed for at få hjælp over 
bistandsloven. Der er eksempler på, at kom- 
muner henviser ægtefæller til at leve af den 
mandlige ægtefælles uddannelsesstøtte i en 
sådan periode. 

Mange kvindelige uddannelsessøgende 
føler sig i sådanne situationer henvist til 
abort. Først og fremmest af den grund, men 
også for at medvirke til en ligestilling mellem 
forskellige grupper af uddanneIsessøgende, er 
det meget væsentligt at gennemføre den fore- 
slåede ordning. 

Besvarelse (22/2 83): 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg kan oplyse, at kvinder, der på grund, 

af graviditet eller fødsel har orlov fra uddan- 
nelsen, er berettigede til at få kontanthjælp i 
henhold til bistandslovens § 37. 
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Det er imidlertid og har altid været en 
ufravigelig betingelse for at få uddannelses- 
støtte, at den uddannelsessøgende er studie- 
aktiv, jfr. uddannelsesstøttelovens § 1, stk. 3. 
Det ville medføre forvridning af uddannel- 
sesstøtten at give den til personer, der ikke 

"uddanner sig. 

Spm. nr. S 637 

Til boligministeren (11/2 83) af: 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at den 

såkaldte slumstormerparagraf bliver bevaret i 
saneringsloven samt indført i byfornyelseslo- 
ven?« 

Begrundelse 

Som et resultat af slumstormernes besæt- 
telser af tomme saneringsejendomme i slut- 
ningen af 60erne og starten af 70erne blev 
saneringsloven ændret. Det skete i form af 
den såkaldte slumstormerparagraf (sanerings- 
lovens § 55, stk. 2, sidste pkt., samt stk. 3), 
der betød, at ejendomme, der stod tomme i 
forbindelse med sanering, kunne udlejes 
midlertidigt. Denne ændring betød, at mange 
af datidens boligløse unge fik mulighed for 
at få et sted at bo, i hvert fald midlertidigt, 
og i flere tilfælde i en længere årrække. 

I det netop fremsatte ændringsforslag til 
saneringsloven er denne paragraf imidlertid 
blevet taget ud af saneringsloven og erstattet 
med reglerne fra byfornyelsesloven, der ikke 
indeholder den gamle slumstormerparagraf. 
Helt konkret betyder det, at 80ernes slum- 
stormere (BZerne) og boligløse unge ikke 
længere har denne mulighed for at opnå 
midlertidige lejekontrakter på, tomme sane- 
ringslejligheder. Det virker uforståeligt og 
urimeligt i betragtning af, at problemerne 
med kombinationen af tomme lejligheder og 
boligmangel blandt de unge fortsat er store, 
som de var i slutningen af 60erne og starten 
af 70erne. Det eneste rimelige vil derfor være 
at bevare bestemmelsen samt at indføre den- 
ne i byfornyelsesloven. 

Besvarelse (25/2 83): 

Boligministeren (Bollmann): 
Reglen i saneringslovens § 55, stk. 2, sidste 

pkt., og stk. 3, hvorefter ledige lejligheder i 

ejendomme i saneringsområder kan genudle- 
jes uden genhusningsret, indførtes ved æn- 
dringen af saneringsloven i 1971. 

Byfornyelsesloven indeholder også regler 
om udlejning uden genhusningsret. Således 
bestemmes det i, § 39, at udlejning af en be- 
boelseslejlighed, efter at udlejeren er blevet 
gjort bekendt med, at lejligheden skal røm- 
mes efter lovens regler, ikke giver lejeren ret 
til genhusning, medmindre hans fraflytning 
først forlanges mindst 2 år efter lejeforhol- 
dets påbegyndelse. Der kan altså, såfremt 
lejemålet bliver af længere varighed, opstå 
ret til genhusning. Dette er en forbedring for 
lejerne i forhold til saneringslovens regler. 

Ved byfornyelsesloven indførtes begrebet 
midlertidig genhusning, der træder i stedet 
for almindelig genhusning i de tilfælde, hvor 
en lejlighed kun er ubeboelig i højst 3 måne- 
der. I disse tilfælde kan lejeren ikke opsiges, 
men, skal midlertidigt genhuses, indtil han 
kan flytte tilbage til sin lejlighed. 

For at sikre, at ledige lejligheder anvendes, 
indtil byfornyelsesarbejderne kan gå i gang, 
har byfornyelsesloven en regel i § 42, stk. 5, 
hvorefter kommunen kan forlange sådanne 
lejligheder overtaget. Lejlighederne kan af 
kommunen stilles til rådighed for midlertidig 
genhusning. Der er imidlertid intet til hinder 
for, at kommuner også kan benytte overtagne 
lejligheder til midlertidig bolig for unge. 

Det er bl.a. disse regler fra byfornyelseslo- 
ven, der er fremsat lovforslag om at overføre 
til saneringsloven. 

Såvel lovforslaget som de gældende regler 
i byfornyelsesloven sikrer, at ledige lejlighe- 
der -  eventuelt ved kommunens mellem- 
komst -  kan anvendes til midlertidig beboel- 
se uden ret til genhusning, og giver samme 
mulighed herfor som de gældende bestem- 
melser i saneringsloven. 

Jeg finder derfor ikke anledning til at fo- 
reslå ændringer på dette punkt i de fremsatte 
ændringsforslag til saneringsloven og byfor- 
nyelsesloven. 

Spm. nr. S 638 

Til miljøministeren (11/2 83) af: 

Steffensen (Kr F): 
»Hvilke skridt vil ministeren tage for at 

sikre, at drikkevandet ikke bliver forurenet 
med nitrat?« 
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Begrundelse 

Ifølge oplysninger fra Viborg amtskommu- 
ne er der i et meget stort antal vandværker 
fundet så meget nitrat, at det giver anledning 
til sundhedsmæssige betænkeligheder. 

Det ønskes derfor oplyst, hvilke skridt 
miljøministeriet vil tage for at sikre, at drik- 
kevandet intet sted i landet er nitratforure- 
net. 

Besvarelse (16/2 83): 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for miljøsty- 

relsen, som har oplyst følgende, hvortil jeg 
kan henvise: 

»De omtalte oplysninger fra Viborg amts- 
kommune er et led i en landsdækkende un- 
dersøgelse, som miljøstyrelsen har iværksat i 
december 1982 med henblik på en kortlæg- 
ning af drikkevandets indhold af nitrat og en 
vurdering af udviklingstendenser i nitrat- 
indholdet i udvalgte områder. 

Alle amtskommuner er anmodet om at 
sammenstille analyseresultater fra det løben- 
de tilsyn med drikkevandet. 8 amtskommu- 
ner har indsendt de ønskede oplysninger til 
miljøstyrelsen, og resultaterne fra de øvrige 
amtskommuner ventes i løbet af kort tid, her- 
iblandt rapporten fra Viborg amt. 

Miljøstyrelsen forventer, at en rapport 
over kortlægningsresultaterne for de ca. 4.000 
danske vandværker kan foreligge midt på 
året med en redegørelse for den geografiske 
fordeling af nitratindholdet i drikkevandet 
og med en vurdering af udviklingstendenser- 
ne i de områder af landet, hvor der er særli- 
ge problemer. 

På baggrund heraf kan der tages stilling 
til, om der er tale om uacceptable nitratkon- 
centrationer, og hvilke skridt, der eventuelt 
skal tage's til imødegåelse heraf. Det må end- 
videre vurderes, om yderligere undersøgelser 
eller udredningsarbejder er påkrævede for at 
klarlægge årsagerne til problemet.« 

I debatten om forureningen af grundvan- 
det er det blevet fremhævet, at der fra land- 
brugsarealer sker en nedsivning af nitrat, 
som kan vise sig at blive et alvorligt problem 
for grundvandskvaliteten i særlig sårbare 
områder af landet. 

En øget indsigt i de kemiske processer i 
jordmiljøet er efter min vurdering af afgøren- 

de betydning for forståelsen af årsagerne til 
det forhøjede nitratindhold i grundvandet og 
drikkevandet. 

Det er derfor min hensigt snarest at søge 
tilslutning til oprettelse af et jordforurenings- 
laboratorium under miljøstyrelsen via en in- 
tern omorganisering af eksisterende ressour- 
cer. En af de første opgaver for et sådant 
laboratorium vil være at etablere et samar- 
bejde med forsøgsinstitutioner under land- 
brugsministeriet, bl.a. med henblik på at gen- 
nemføre en udredning om udvaskning af 
kvælstof fra landbrugsarealer og årsagerne 
hertil. 

Jeg skal endelig gøre opmærksom på, at 
det er en kommunal opgave at føre tilsyn 
med drikkevandets kvalitet, hvorfor det er op 
til den enkelte kommunalbestyrelse at vurde- 
re, hvilke foranstaltninger der måtte være 
påkrævede i de konkrete tilfælde. 

Spm. nr. S 639 

Til indenrigsministeren (14/2 83) af: 

Maisted (FP): 
»Ministeren bedes kommentere, at Frede- 

riksværk byråd har erhvervet en erhvervs- 
ejendom for 1.840.000 kr. kontant, til trods 
for at den samlede kontantvurdering er sat til 
1.250.000 kr., altså således at skatteyderne i 

. Frederiksværk skal betale 590.000 kr. ud over 
kontantvurderingen.« 

Begrundelse 

Byrådet ønsker at anvende den erhvervede 
ejendom til EI-Center efter en ombygning til 
et par millioner, men da ejendommen ikke 
har særlige fordele i form af beliggenhed el- 
ler indretning, må det vist siges at være uri- 
meligt at betale ca. 47 pet. over vurderings- 
summen. 

Besvarelse (18/2 83): 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg kender intet til de nærmere omstæn- 

digheder i forbindelse med byrådets erhver- 
velse af den pågældende ejendom. 

Det er som bekendt tilsynsrådet for Frede- 
riksborg amt, der varetager tilsynet med Fre- 
deriksværk kommune. Jeg har derfor i dag 

. . bedt tilsynsrådet om at se på sagen. Når re- 
sultatet af tilsynsrådets behandling af sagen 
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foreligger, skal jeg orientere spørgeren her- 
om. 

Spm. nr. S 641 

Til undervisningsministeren (14/2 83) af: 

Tommy Dinesen (SF): 
»Vil ministeren redegøre for, hvor og hvor 

mange skoler det er nedlagt i de mindre by- 
samfund i årene 1980-83?« 

Begrundelse 

Det forlyder fra mange kommunalbestyrel- 
sesmedlemmer, at nedsættelse af bloktilskud- 
dene betyder nedlæggelse af skoler i de små 
bysamfund. 

Besvarelse (24/2 83): 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Det stillede spørgsmål kan ikke besvares 

udtømmende ud fra de oplysninger om lan- 
dets skoler, som findes i ministeriet i dag. 

Den økonomisk-statistiske konsulent sam- 
ler for hvert skoleår summariske oplysninger 
om alle skolerne i publikationen »Skoleregi- 
ster 19XX-XX«. Bl.a. anføres skolens ejer- 
forhold, dens adresse og antallet af klasser 
og klassetrin det senest indberettede skoleår. 

I hvert års skoleregister foretages en op- 
tælling af antallet af de indgående skoler 
fordelt bl.a. på ejerforhold og status som 
henholdsvis fuldt årgangsdelt og ikke fuldt 
årgangsdelt skole. 

Det er derfor kun muligt at se antallet af 
de to typer af folkeskoler de pågældende 
skoleår. 

I perioden skoleåret 1979-80 til 1982-83 
har antallet af fuldt årgangsdelte kommunale 
folkeskoler i hele landet varieret fra 1804, 
1831, 1832 til 1813, og antallet af de ikke 
fuldt årgangsdelte fra 146, 129, 131 til 127. 

En mere indgående behandling af de kom- 
munale folkeskolers antal, fordeling på sko- 
letyper, på størrelser og på landsdele medta- 
ges i ministeriets årlige redegørelse for ud- 
bygningsplanlægningen på folkeskoleområ- 
det. Redegørelserne adskiller sig i opbygnin- 
gen fra de statistiske opgørelser derved, at 
der kun arbejdes med relative talstørrelser -  
der 'er altså ikke tale om faktiske talstørrelser 
af den art, som spørgeren efterlyser. > 

Som det fremgår af ovenstående, har jeg 
således ingen muligheder for at besvare 
spørgsmålet nærmere ud fra de datakilder, 
som i dag er tilgængelige i ministeriet. 

Spm. nr. S 642 

Til indenrigsministeren (14/2 83) af: 

Tommy Dinesen (SF): 
»Vil ministeren redegøre for, hvor og hvor 

mange mindre sygehuse der er nedlagt i åre- 
ne 1980-83?« 

Begrundelse 

Det forlyder fra mange amtsrådsmedlem- 
mer, at nedsættelse af bloktilskuddene bety- 
der nedlæggelse af de mindre sygehuse, hvil- 
ket har stor betydning for de mindre bysam- 
fund. 

Besvarelse (18/2 83): 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Der er i de 3 år 1980-82 nedlagt følgende 

sygehuse: 
-  Åkirkeby sygehus er omdannet til fysiur- 

gisk klinik under Rønne sygehus, 
-  Øresundshospitalet og Rudolph Berghs 

Hospital er blevet overført fra hospitals- 
væsenet til plejehjemsadministrationen i 
Københavns kommune, 

-  Vintersbølle Hospital er overgået til pleje- 
hjem under Vordingborg og Langebæk 
kommuner, 

-  Ortopædisk Hospital i København, hvis 
funktioner er blevet overflyttet til Rigsho- 
spitalet. 
Sygehusafgrænsningen er i overensstem- 

melse med sundhedsstyrelsens. Som det 
fremgår, har der ikke været tale om egentlige 
sygehusnedlæggelser, men snarere funktions- 
mæssige eller organisatoriske ændringer. For 
1983 er det endnu for tidligt at udtale sig. 

Spm. nr. S 643 

Til industriministeren (14/2 83) af: 

Knud Lind (FP): 
»Vil ministeren i henhold til søloven og I - 

under hensyn til betryggelsen af sikkerheden 
til søs nedsætte en undersøgelseskommission, 
som skal tilvejebringe fyldestgørende oplys- 
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ninger om årsagen til Tvindskoleskibet Ac- 
I tivs forlis i Nordsøen den 1. februar 1983, 

samt klarlægge skibets sødygtighed på rejsen 
fra Svendborg til Dover og fra Dover indtil 
forliset?« 

Begrundelse 

Efter søforklaringen i Nyborg den 4. fe- 
bruar 1983 er der fremkommet et nyt vidne, 
som har skabt splid om skibets sødygtighed 
bl.a. med hensyn til skibets tæthed og man- 
øvredygtighed på udrejsen fra Svendborg til 
Dover, der tog 24 dage mod normalt 3-4 da- 
ge. På udturen skulle skibet således under 
passage i Kielerkanalen pludselig have lagt 
sig på tværs af sejlretningen, fordi skibet ik- 
ke lystrede roret og man måtte rigge nødror 
til, ligesom man under sejladsen måtte pum- 
pe 20-30 minutter hver time på grund af 
utætheder i kalfatringen. Endvidere blev 
dækhuset smadret. Det er derfor vigtigt at få 
klarlagt, om skibets daværende skibsfører, 
Fritz Hansen, som foreskrevet i søloven har 
foranstaltet søforklaring, når der i forbindel- 
se med skibets drift er voldt eller må antages 
at være voldt skade af nogen betydning på 
skibet. En sådan søforklaring skal normalt 
finde sted i den første havn, skibet anløber; 
udsættes søforklaringen, skal rederen eller 
skibsføreren straks underrette industrimini- 
steriet. En anden vigtig årsag til nedsættelse 
af en undersøgelseskommission kan læses i 
søforklaringen fra søforhøret i Göteborg den 
16. oktober 1981, hvoraf det fremgår, at ski- 
bet efter en ombygning af lastrum og motor 
m.v. kom i havsnød. I en vindstyrke på 6-8 
var skibet slet ikke manøvredygtigt, hverken 
med motor eller sejl, ligesom maskinpum- 
pens sugerør var fejlplaceret, så det ikke nåe- 
de ned i skibets bund. Topsejlsskonnerten 
Activ har været i havsnød og er forlist flere 
gange. Det er derfor vigtigt, at undersøgel- 
seskommissionen får klarlagt, om skibets sta- 
bilitet, tyngdepunkt eller dybgående har æn- 
dret sig efter ombygningen. Det er også vig- 
tigt at få konstateret, om statens skibstilsyn 
har afprøvet skibets manøvredygtighed i 
hårdt vejr. 

Besvarelse (16/2 83): 

Industriministeren (Stetter): 

Omstændighederne omkring Activs forlis 
er endnu ikke endeligt klarlagt, idet søforkla- 
ringen, der blev påbegyndt ved retten i Ny- 
borg den 4. februar 1983 er blevet udsat og 
afventer supplerende materiale, herunder op- 
lysninger fra de hollandske myndigheder om 
redningsaktionens forløb. 

Industriministeriet har i øvrigt i skrivelse 
af 11. februar 1983 anmodet politimesteren i 
Nyborg om at drage omsorg for, at de ma- 
troser, der var forhyret på Activ under ski- 
bets rejse fra Nyborg til Dover i november- 
december 1982, aflægger forklaring under 
sagens behandling ved retten i Nyborg. 

Ifølge sølovens § 311 kan der nedsættes en 
undersøgelseskommission, såfremt der hver- 
ken gennem søforklaringen eller gennem an- 
dre undersøgelser er tilvejebragt fyldestgø- 
rende oplysning om ulykkens årsag. 

Da det ikke er muligt at vide, hvilke op- 
lysninger der kommer frem under søforkla- 
ringen og under eventuelle yderligere under- 
søgelser, finder jeg ikke, at: jeg på nuværende 
tidspunkt kan tage stilling til, om der måtte 
være behov for at nedsætte en undersøgel- 
seskommission. 

Spm. nr. S 646 

Til landbrugsministeren (14/2 83) af: 

Stavad (S): 
»Vil ministeren undersøge og oplyse, i 

hvilket omfang der er indgået leasingkon- 
trakter omfattende produktionsudstyr, som 
tidligere har fået støtte i henhold til projekt- 
støtteordningen?« 

Begrundelse 

I ministerens svar på spørgsmål S 579 op- 
lyses, »at der er rimelig grund til at antage, 
at der er indgået leasing-kontrakter også om 
produktionsudstyr, som har fået støtte i hen- 
hold til projektstøtteordninge,n«. 

Det må være i alles interesse, at disse for- 
hold afdækkes. Forudsætningen for at opret- 
holde fornuftige investeringsvilkår for er- 
hvervslivet er, at folketinget forhindrer mis- 
brugsmuligheder. 

Besvarelse (25/2 83): 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
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For indeværende foreligger der ikke præ- 
cise oplysninger om omfanget af indgåede 
leasing-kontrakter omfattende produktions- 
udstyr, hvortil der tidligere er opnået støtte i 
henhold til projektstøtteordningen. 

Jeg er bekendt med, at et antal virksomhe- 
der inden for mejeri- og slagterisektoren, der 
i de senere år, har gennemført investeringer 
med tilskud under projektstøtteordningen, 
har afhændet og derefter tilbageleaset pro- 
duktionsudstyr. Jeg er enig i, at omfanget af 
denne praksis bør afklares, og jeg vil med 
henblik herpå foranstalte en undersøgelse 
heraf iværksat. 

Spm. nr. S 647 

Til arbejdsministeren (14/2 83) af: 

Holger K. Nielsen (SF): 
»Vil regeringen arbejde for, at der ved 

offentlige licitationer i forbindelse med of- 
fentlige anlægsarbejder stilles krav om eks- 
traordinær ansættelse af lære- og praktik- 
pladssøgende?« 

Begrundelse 

Det er vigtigt, at det offentlige går foran 
ved løsningen af problemet med de manglen- 
de lære- og praktikpladser. Flere kommuner 
stiller ved offentlige licitationer krav om, at 
de pågældende firmaer skal ansætte et vist 
antal lærlinge, hvilket har givet gode resulta- 
ter. 

Den tidligere arbejdsminister var generelt 
positiv over for tanken, idet han dog præci- 
serede, at lov nr. 290 fra sidste sommer måtte 
have en chance (jfr. svar på spørgsmål nr. 
957 af 12. juli 1982). Intet tyder imidlertid 
på, at lov nr. 290 har virket særlig effektivt i 
og med, at praktikpladsproblemet i dag er 
fuldt så stort som for et år siden. Den nuvæ- 
rende regering opfordres derfor til seriøst at 
arbejde videre med krav om ekstraordinær 
ansættelse af lære- og praktikpladssøgende 
ved offentlige licitationer, så princippet så 
vidt muligt kan udstrækkes til hele den of- 
fentlige sektor. 

Besvarelse (25/2 83): 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
I samarbejde med arbejdsmarkedets parter 

følger regeringen løbende udviklingen inden 

for lære- og praktikpladsområdet. Der blev i 
1982 i alt indgået omkring 36.000 uddannel- 
sesaftaler, hvilket er ca. 2.000 flere end året 
før. Det må nok tilskrives de forskellige initi- 
ativer i årets løb, herunder især tilskudsmu- 
lighederne i henhold til lov nr. 290 om for- 
anstaltninger vedrørende lære- og praktik- 
pladser m.v., at den økonomiske afmatning 
således ikke har vist sig i form af et faldende 
antal uddannelsesaftaler. 

Jeg er imidlertid enig med spørgeren i, at 
det betydelige antal unge, der fortsat er regi- 
streret af AF-kontorerne som lære- og prak- 
tikpladssøgende, illustrerer, at de eksisteren- 
de foranstaltninger ikke i sig selv er tilstræk- 
kelige til at sikre de unge uddannelsesplad- 
ser. 

Regeringen har på baggrund heraf over- 
vejet behovet for nye initiativer for at tilveje- 
bringe flere uddannelsespladser og vil i nær 
fremtid afgive en redegørelse herom til folke- 
tinget. I den peges der på en række konkrete 
foranstaltninger, som hver for sig vil kunne 
bidrage til nedbringelse af ungdomsarbejds- 
løsheden, herunder foranstaltninger, der vil 
kunne tilvejebringe flere lære- og praktik- 
pladser. 

Med hensyn til det her konkret stillede 
forslag vil regeringen af praktiske grunde 
næppe gå så vidt som at stille krav om eks- 
traordinære uddannelsespladser i forbindelse 
med offentlige licitationer. Det er således -  
som anført i min forgængers svar på spørgs- 
mål nr. 957 af 12. juli 1982 -  ikke altid sik- 
kert, at arbejdets karakter gør det muligt el- 
ler hensigtsmæssigt at stille beskæftigelses- 
mæssige krav. Det kan f.eks. tænkes, at de 
pågældende virksomheder ikke er i stand til 
at opfylde betingelserne, fordi der ikke kan 
skaffes den pågældende arbejdskraft i områ- 
det, eller fordi Uddannelsestiden vil række ud 
over den tid, arbejdet varer. 

Spm. nr. S 648 

Til miljøministeren (14/2 83) af: 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
»Findes der en løsning på olierørlægnin- 

gen i Vejle amt, der udelukker, at rørlægnin- 
gen krydser vandreservoiret ved Egtved, og 
hvor meget mere vil det i bekræftende fald 
koste, når det tages i betragtning, at der med 
den nuværende linjeføring kræves ekstra sik- 
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kerhedsforanstaltninger, hvor ledningen 
krydser vandreservoiret?« 

Begrundelse 

Ifølge svaret af 4. februar 1983 på mit tid- 
ligere stillede spørgsmål af 26. januar 1983, 
nr. S 548, angående olierørledningen i Vejle 
amt fra Nordsøen til Fredericia kan jeg kon- 
statere, at den projekterede linjeføring kryds- 
er vandreservoiret ved Egtved. Af svaret 
fremgår det ligeledes, at det er svært at finde 
en anden linjeføring, dog udelukkes det ikke. 

Jeg er af den opfattelse, at kan den på- 
tænkte linjeføring undgås, bør den undgås, 
idet det vil være katastrofalt, hvis der finder 
en olieforurening sted af vandreservoiret. 

Derfor ønskes det oplyst, om der findes 
andre muligheder, og hvad dette i bekræften- 
de fald vil koste. 

Besvarelse (28/2 83): 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for miljøsty- 

relsen, der har oplyst følgende, hvortil jeg 
kan henvise: 

»Placeringen af linjeføring for den statsli- 
ge olierørledning bygger bl.a. på et sæt af 
overordnede retningslinjer udarbejdet af 
miljøstyrelsen, hvori hensynet til grund- 
vandsbeskyttelsen, specielt i de store vand- 
indvindingsområder i Vejle amtskommune, 
er varetaget i så stor udstrækning som mu- 
ligt. 

Endvidere fandt miljøministeriet i overens- 
stemmelse med bl.a. energiministeriet, for- 
svarsministeriet og anlægsmyndigheden, at 
olierørledningen burde fremføres i separat 
tracé i forhold til hovedtransmissionslednin- 
gen for naturgassen fra Kærgaard til Frederi- 
cia. Denne beslutning blev truffet både af 
hensyn til grundvands- og overfladevandsbe- 
skyttelsen og af andre sikkerhedsmæssige 
hensyn ved anlæg og drift af rørledningen. 

Miljøstyrelsen kan endvidere oplyse, at 
vurderet på baggrund af det foreliggende 
datamateriale er olierørledningen placeret 
uden for grundvandsoplandene til de store 
vandindvindingsområder ved Follerup og 
Kongsted. En placering af olierørledningen 
uden for grundvandsoplandet til vandindvin- 
dingsområdet ved Egtved (Vork), som det 
stillede spørgsmål omhandler, ville medføre, 

at olierørledningen skulle krydse hovedtrans- 
missionsledningen for naturgassen yderligere 
to gange, hvilket vurderes at udgøre en større 
sikkerhedsmæssig risiko. 

Ud fra de af anlægsmyndigheden forelagte 
alternativer for linjeføringen har miljøstyrel- 
sen vurderet, at det ikke er muligt helt at 
undgå at krydse grundvandsoplandet ved 
Egtved, og styrelsen kan endelig oplyse, at 
Fredericia kommune, som driver det om- 
handlede vandforsyningsanlæg, har erklæret 
sig enig i valget af linjeføring med hensyn til 
grundvandsbeskyttelsen i de af Fredericia 
kommunes vandforsyning benyttede vand- 
indvindingsområder.« 

Jeg kan endvidere henvise til min besva- 
relse af spørgsmål nr. S 548. 

Spm. nr. S 649 

Til finansministeren (15/2 83)af: 

Askjær Jørgensen (FP): 
»Vil regeringen, hvis socialdemokrater og 

radikale vil forhindre, at de svage grupper 
får en hårdt tiltrængt realindkomstfremgang 
via skattelettelser, bruge det afsatte beløb til 
at nedsætte arbejdsløsheden ved at reducere 
omkostningen ved at beskæftige dansk ar- 
bejdskraft, f.eks. ved at fjerne arbejdsgiver- 
nes andel af arbejdsløshedsforsikringen?« 

Begrundelse 

I øjeblikket er der 3-4 kr. ekstra afgift på 
hver times arbejdskraft i form af bidrag til 
understøttelse m.v. Selvfølgelig bliver det 
mere attraktivt at beskæftige den danske ar- 
bejdskraft i den private produktionssektor, 
hvis man fjerner de ekstra omkostninger, der 
ud over den direkte lønudgift er ved at give 
danske borgere job. 

Lavere totalomkostninger ved at beskæfti- 
ge dansk arbejdskraft sætter både flere i ar- 
bejde og giver lavere priser på danske varer 
og dermed bedre konkurrenceevne for dan- 
ske varer. Danske borgere får fordelen af 
lavere priser på danske varer, hvilket først og 
fremmest mærkes af de svage grupper. 

Besvarelse {25/2 83): 

I Finansministeren (Christophersen): 
Forslaget til skattelettelse, som spørgeren 

omtaler, blev stillet i udsigt i det program til 
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genopretning af dansk økonomi, som rege- 
ringen præsenterede for folketinget den 5. 
oktober 1982. Det skete som et led i opfor- 
dringen til parterne på det private arbejds- 
marked til at afslutte deres overenskomster 
inden for den samme, ramme på fire procent 
om året, som der sigtedes mod på det offent- 
lige arbejdsmarked. 

Disse overenskomstforhandlinger er endnu 
ikke endeligt afsluttet, uanset at parterne 
begge har accepteret forligsmandens mæg- 
lingsskitse, og der mangler endnu en præcis 
vurdering af resultatet, selv om forhandlin- 
gerne har haft et forløb, som ligger på linje 
med det, regeringen stræbte imod. 

Jeg har ligesom spørgeren bemærket mig, 
at der har været forslag om at undlade at 
gennemføre skattelettelsen eller i stedet at 
gennemføre andre foranstaltninger. Der har 
dog samtidig også været fremtrædende re- 
præsentanter for parterne på det private ar- 
bejdsmarked, som har erindret regeringen 
om dens løfte fra oktober om skattelettelser. 

Regeringen ser ingen grund til at fravige 
sit løfte om skattelettelsen, og der er derfor 
ingen grund til en anden anvendelse af det 
afsatte beløb. 

Spm. ur. S 651 

Til ministeren for offentlige arbejder (14/2 83) 
af: 

Steffensen (KrF): 
»Vil ministeren sikre, at postkontorerne i 

Vestervig og Bedsted i Thy ikke nedlægges?« 

Begrundelse 

Da jeg har erfaret, at den gamle tanke om 
nedlæggelse af Bedsted og Vestervig postkon- 
torer igen er foreslået generaldirektoratet for 
post- og telegrafvæsenet til overvejelse, - øn- 
skes ministerens stilling til forslaget klarlagt. 

Besvarelse (25/2 83): 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

Der har aldrig været planer om at nedlæg- 
ge posthusene i Vestervig og Bedsted Thy. 

Derimod blev der af besparelsesgrunde 
allerede i 1970erne planlagt en centralisering 
i Hurup Thy af omdelingen til Vestervig og 
Bedsted Thy. 

Såfremt landposten fortsat skal udgå fra 
Vestervig og Bedsted Thy, vil det inden læn- 
ge være nødvendigt at bruge betydelige beløb 
til påtrængende vedligeholdelse og forbed- 
ring af lokalerne. Derfor er spørgsmålet om 
gennemførelsen af den nævnte plan taget op 
til vurdering. 

Jeg kan altså forsikre spørgeren om, at 
posthusene i Vestervig og Bedsted Thy ikke 
bliver nedlagt, men før undersøgelserne er 
afsluttet, kan jeg naturligvis ikke tage stilling 
til, hvorfra landposten fremtidig skal udgå. 

Spm. nr. S 652 

Til undervisningsministeren (14/2 83) af: 

Steffensen (KrF): 
»Vil ministeren undersøge, om det er ri- 

meligt, at Transcendental Meditation får til- 
skud til sin virksomhed efter fritidslovens 
bestemmelser?« 

Begrundelse 

Optagelse på kurserne er betinget af, at 
man har fået et mantra. Kurserne er derfor 
ikke åbne for alle, og da det er en betingelse 
for at få støtte efter fritidslovens bestemmel- 
ser, forekommer det rimeligt, at ministeren 
undersøger forholdene. 

Besvarelse (24/2 83): 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Den del af Transcendental Meditations 

virksomhed, der er godkendt som fritidsun- 
dervisning, opfylder lovens bestemmelser, 
herunder kravet om åbenhed, der dog ikke 
hindrer, at der kan stilles visse krav om for- 
udsætninger for at få udbytte af kurset. 

Andre af Transcendental Meditations akti- 
viteter opfylder ikke lovens krav og modta- 
ger ikke tilskud. 

Spín. nr. S 653 

Til justitsministeren (16/2 83) af: 

Askjær Jørgensen (FP): 
»Hvad har havnearbejderstrejkerne inden 

for de sidste 3 måneder kostet inden for poli- 
tiets område i arbejdskraft, transport og ma- 
terielforbrug, og hvilke muligheder er der for 
at få udgifterne dækket af havnearbejdernes 
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organisationer eller af havnearbejderne en- 
keltvis?« 

Begrundelse 

Det må jo dreje sig om mange millioner, 
som udgiften er vedrørende de mange politi- 
aktioner, og en almindelig rimelighedsbe- 
tragtning. indebærer, at havnearbejderne bør 
tilpligtes at betale udgifterne. 

Besvarelse (24/2 83): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Rigspolitichefen har over for justitsmini- 

steriet oplyst^ at der ikke på indeværende 
tidspunkt foreligger oplysninger, der gør det 
muligt endeligt at opgøre politiets udgifter i 
forbindelse med havnearbejderstrejkerne. 

Justitsministeriet kan henholde sig hertil. 
For så vidt angår mulighederne for at søge 

de nævnte udgifter dækket hos private orga- 
nisationer eller enkeltpersoner, skal justitsmi- 
nisteriet mere generelt henvise til, at det i 
retsplejelovens § 108 som en pligt er pålagt 
politiet bl.a. at opretholde sikkerhed, fred og 
orden. De hermed forbundne udgifter afhol- 
des over de årlige finanslove. Der består ef- 
ter justitsministeriets opfattelse ikke mulig- 
hed for at få de generelle omkostninger, som 
er forbundet med varetagelsen af politiets 
arbejdsopgaver, dækket på anden måde. 

Spm. nr. S 654 

Til undervisningsministeren (16/2' 83) af: 

Tinning (VS): 
»Vil ministeren oplyse, hvorledes han har 

tænkt at administrere den påtænkte beta- 
lingsordning inden for den prøveforbereden- 
de enkeltfagsundervisning?« 

Begrundelse I 

Besvarelsen af spørgsmålet er af indlysen- 
de interesse for enhver nuværende som even- 

, I tuel kommende kursist. 
Det er f.eks. vigtigt at vide, om betalingen 

forventes erlagt kontant allerede ved ind- 
skrivningen, som jo allerede påbegyndes i 
marts måned. 

Besvarelse (24/2 83): 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 

Som bekendt indgår det i regeringens spa- 
replan, at der ved en ændring af loven om 
prøveforberedende enkeltfagsundervisning 
m.v. for voksne indføres hjemmel til at af- 
kræve deltagerne et gebyr, og det er hensig- 
ten at fastsætte et gebyr fra 1. august 1983 på 
200 kr. årligt pr. kursist, der optages til un- 
dervisning på et eller flere hóld. 

På dette tidspunkt, hvor lovforslaget end 
ikke er fremsat, finder jeg det ikke rigtigt at 
tage stilling til, hvordan ordningen i øvrigt 
skal administreres, men det er indlysende, at 
ordningen vil blive tilrettelagt så rationelt 
som muligt. 

Spm. nr. S 655 

Til indenrigsministeren (16/2 83) af: 

Tinning (VS): 
»Kan ministeren oplyse, hvorfor donor- 

blod pr. 1. januar 1983 ikke længere kontrol- 
leres for syfilis?« 

Begrundelse 

For det første er antallet af konstaterede 
syfilistilfælde stigende, for det andet er der 
med den nye praksis risiko for, at donorblo- 
det er smittebærende, for det tredje har man 
som bloddonor indtil nu kunnet få en gratis 
halvårlig kontrol for syfilis. En på mange 
måder praktisk ordning. Nu tvinges man til 
at henvende sig en ekstra gang på kontrolste- 
det, alene for at blive kontrolleret for syfilis. 

Hvis ministeren havde regnet med at spare 
penge ved sløjfningen af denne kontrol, må 
ministeren regne om igen. 

Besvarelse (22/2 83): 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Antallet af nye syfilistilfælde i Danmark 

har siden 1960 ligget omkring 400 om året. I 
1981 og 1982 har der været henholdsvis 544 
og 580 tilfælde. Selv om tallene for de sene- 
ste to år således har ligget over gennemsnit- 
tet, er lignende svingninger set tidligere, og 
der er ikke hermed grundlag for at forvente 
en fortsat og mere permanent stigning i an- 
tallet af syfilistilfælde her i landet. 

Syfilistilfælde konstateres bl.a. i forbindel- 
se med forskellige former for rutinemæssige 
undersøgelser. Antallet af syfilistilfælde, der 
opdages i forbindelse med undersøgelse af 
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donorblod, har i mange år ligget på ca. 5 om 
året, hvilket svarer til l tilfælde pr. 60.000 
undersøgelser. Til sammenligning kan jeg 
oplyse, at der for den øvrige patientgruppe i 
hospitalsregie konstateres ca. 500 tilfælde pr. 
100.000 undersøgelser. Det er således en me- 
get begrænset del af det samlede antal syfi- 
listilfælde, der konstateres ved bloddonor- 
screeningen. 

I perioden 1971-81 blev der undersøgt 3,5 
mill. blodtapninger for smitsom syfilis. Ud- 
giften hertil var ca. 70 mill. kr. Undersøgel- 
sen af donorblod i denne periode antages at 
have forebygget ca. 2 tilfælde af transfusions- 
betinget syfilis, således at prisen for et muligt 
undgået tilfælde af transfusionsbetinget syfi- 
lis var 35 mill. kr. 

På denne baggrund og efter en vurdering 
af de omhandlede prøvers nytteværdi fandt 
sundhedsstyrelsen, at der ikke længere var 
grundlag for at opretholde et krav om en 
obligatorisk undersøgelse af hver enkelt 
blodportion for eventuel syfilissmitstof. 

Jeg deler fuldt ud sundhedsstyrelsens vur- 
dering og beslutning, hvori også er indgået, 
at donorblod, der eventuelt ville kunne give 
anledning til smitteoverførsel med syfilis ved 
transfusion, fuldstændig mister denne smitte- 
evne efter opbevaring i køleskab i få døgn, 
og at langt hovedparten af det blod, der gi- 
ves som blodtransfusion, opbevares længere 
end denne periode. Jeg finder endelig anled- 
ning til at fremhæve, at den tidligere kontrol 
af donorblod havde til formål at forhindre 
transfusionsbetinget syfilis og ikke at finde 

. uopdagede tilfælde af syfilis hos bloddono- 
rer. 

Spm. nr. S 656 

Til ministeren for offentlige arbejder (16/2 83) 
af: 

Ole Henriksen (SF): 
»Det ønskes oplyst, om der i forbindelse 

med en samordning af de meteorologiske 
tjenester skønnes et behov for fortsat at op- 
retholde en militær vejrtjeneste, eller om der 
kan blive tale om en besparelse på finanslo- 
ven på dette område.« 

Begrundelse 

Fra januar 1982 blev den civile og militæ- 
re vejrtjeneste overflyttet til ministeriet for 

offentlige arbejder. På den baggrund vil det 
være ønskeligt at få oplyst, hvilke overvejel- 
ser ministeren har med hensyn til det -  igen- 
nem mange år -  diskuterede spørgsmål om 
en eventuel sammenlægning af de tre vejrtje- 
nester i Danmark, det vil sige den civile vejr- 
tjeneste, den militære vejrtjeneste og flyve- 
vejrtjenesten. 

(Spm. nr. S 656-658 er besvaret sammen 
med nedenstående spm. nr. S 661). 

Spm. nr. S 657 

Til ministeren for offentlige arbejder (16/2 83) 
af: 

Ole Henriksen (SF): 
»Hvornår planlægges de meteorologiske 

institutter at skulle sammenlægges?« 

Begrundelse 

Fra januar 1982 blev den civile og militæ- 
re vejrtjeneste overflyttet til ministeriet for 
offentlige arbejder. På den baggrund vil det 
være ønskeligt at få oplyst, hvilke overvejel- 
ser ministeren har med hensyn til det -  igen- 
nem mange år -  diskuterede spørgsmål om 
en eventuel sammenlægning af de tre vejrtje- 
nester i Danmark, det vil sige den civile vejr- 
tjeneste, den militære vejrtjeneste og flyve- 
vejrtjenesten. 

Spm. nr. S 658 

Til ministeren for offentlige arbejder (16/2 83) 
af: 

Ole Henriksen (SF): 
»Hvornår kan en organisationsplan for de 

enkelte vejrtjenester og den samlede meteo- 
rologiske organiation forventes fremlagt?« 

Begrundelse 

Fra januar 1982 blev den civile og militæ- 
re vejrtjeneste overflyttet til ministeriet for 
offentlige arbejder. På den baggrund vil det 
være ønskeligt at få oplyst, hvilke overvejel- 
ser ministeren har med hensyn til det -  igen- 
nem mange år -  diskuterede spørgsmål om 
en eventuel sammenlægning af de tre vejrtje- 
nester i Danmark, det vil sige den civile vejr- 
tjeneste, den militære vejrtjeneste og flyve- 
vejrtjenesten. 
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Spm. nr. S 659 

Til ministeren for skatter og afgifter (16/2 -83) 
af: 

Kalnæs (SF): 
»Vil ministeren åbne adgang for at mod- 

regne den elektricitet, der fra vindmøller le- 
veres til' det offentlige net, i den elektricitet, 
der købes i vindstille perioder, således at der 
her opnås fritagelse for elafgift i det omfang, 
der er produceret elektricitet ved vindkraft?« 

Begrundelse 

I den netop fra energiministeriet, januar 
1983, fremkomne betænkning vedrørende 
hindringer for vedvarende energi i lovgivnin- 
gen er det foreslået, at det overvejes, enten at 
elproduktion fra vedvarende energianlæg 
fritages generelt for elafgift, eller at vindmøl- 
leejere, når de indkøber elektricitet fra det 
offentlige, fritages for betaling af elafgift i 
det omfang, de selv har leveret vindmølle- 
produceret elektricitet til nettet (forslag 19 og 
20, side 23). 

Da der ikke forbruges energiressourcer 
eller foretages import af dyrt brændsel, fore- 
kommer det rimeligt at fritage denne elektri- 
citet fra elafgift. 

En afgiftsfritagelse vil desuden fremme 
udvikling og produktion af vindmøller, hvil- 
ket er af stor betydning for den nye industri, 
som er opbygget. Et betydeligt hjemmemar- 
ked er afgørende for, at de eksportmulighe- 
der, som udnyttes i øjeblikket, kan bevares 
og videreudbygges. 

Besvarelse (24/2 83): . 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi 
Foighel): 

Jeg er enig i, at en adgang til at modregne 
elafgiften i de nævnte tilfælde vil fremme 
anvendelsen af vindmøller, og jeg er indstil- 
let på at søge en sådan adgang etableret i 

. elafgiftsloven. 

Spm. nr. S 660 

Til ministeren for offentlige arbejder (16/2 83) 
af: 

Ole Henriksen (SF): 
»Vil ministeren oplyse, om der planlægges 

ydelse af en forbedret service fra den nye 

samlede meteorologiske organisation samt 
oplyse, om moderne tekniske landvindinger, 
herunder f.eks. radar, satellitobservationer 
samt EDB-beregninger, i højere grad end 
hidtil tænkes udnyttet i de meteorologiske 
tjenester, ligesom det er sket i udlandet?« 

Begrundelse 

Fra januar 1982 blev den civile og militæ- 
re vejrtjeneste overflyttet til ministeriet for 
offentlige arbejder. På den baggrund vil det 
være ønskeligt at få oplyst, hvilke overvejel- 
ser ministeren har med hensyn til det -  igen- 
nem mange år -  diskuterede spørgsmål om 
en eventuel sammenlægning'af de tre vejrtje- 
nester i Danmark, det vil sige den civile vejr- 
tjeneste, den militære vejrtjeneste og flyve- 
vejrtjenesten. 

(Besvaret sammen med nedenstående spm. 
nr. S 66.1). 

Spm. nr. S 661 

Til ministeren for offentlige arbejder (16/2 83) 
af: 

Ole Henriksen (SF): 

»Vil ministeren oplyse, hvordan de øvrige 
meteorologiske aktiviteter i Danmark indpla- 
ceres i forhold til den samlede meteorologi- 
ske institutionsplan?« 

Begrundelse 

Det vedrører meteorologisektionen ved 
forsøgsanlæg Risø, ved miljøstyrelsens luft- 
forureningslaboratorium og ved statens plan- 
teavlslaboratorium., 

Fra januar 1982 blev den civile og militæ- 
re vejrtjeneste overflyttet til ministeriet for 
offentlige arbejder. På den baggrund vil det 
være ønskeligt at få oplyst, hvilke overvejel- 
ser ministeren har med hensyn til det -  igen- 
nem mange år -  diskuterede spørgsmål om 
en eventuel sammenlægning af de tre vejrtje- 
nester i Danmark, det vil sige den civile vejr- 
tjeneste, den militære vejrtjeneste og flyve- 
vejrtjenesten. 

Besvarelse (28/2 83): 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 
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Begrundelsen for de enkelte spørgsmål er 
enslydende, blot med en enkelt supplerende 
bemærkning for så vidt angår spørgsmål 661. 

Jeg skal derfor indledningsvis oplyse føl- 
gende: 

Meteorologisk institut og forsvarets vejrtje- 
neste blev ved kongelig resolution af 2. juni 
1981 overført fra forsvarsministeriet til mini- 
steriet for offentlige arbejder med virkning 
fra den 1. august 1981 på grundlag af en af- 
tale af 21. januar 1981 mellem daværende 
forsvarsminister Poul Søgaard og daværende 
trafikminister Jens Risgaard Knudsen. 

I aftalen indgik, at ministeren for offentli- 
ge arbejder, når overførslen af de to instituti- 
oner var gennemført, skulle nedsætte et ud- 
valg, som skulle have til opgave at gennem- 
føre en sammenlægning af meteorologisk 
institut, forsvarets vejrtjeneste og den civile 
flyvevejrtjeneste. Sidstnævnte henhørte alle- 
rede under ministeriet for offentlige arbejder. 

I overensstemmelse med den nævnte aftale 
nedsatte daværende trafikminister J. K. Han- 
sen ved skrivelse af 6. januar 1982 »Udvalget 
vedrørende sammenlægning af de danske 
vejrtjenester«. Udvalget, hvis kommissorium 
er gengivet i vedlagte bilag, blev sammensat 
af repræsentanter for ministeriet for offentli- 
ge arbejder, forsvarskommandoen, statens 
luftfartsvæsen, meteorologisk institut, forsva- 
rets vejrtjeneste samt berørte personaleorga- 
nisationer. 

Udvalget, der nu går under navnet »Sam- 
vejr«, afholdt sit første møde den 28. januar 
1982. Det har på sine møder i foråret 1982 
foretaget bl.a. 'en analyse af den virksomhed, 
der for tiden varetages af de 3 vejrtjenester. 

, På dét 4. møde den 29. april 1982 nedsatte 
udvalget en arbejdsgruppe, der skulle frem- 
komme med et eller flere forslag til struktur 
for løsning af vejrtjenesteopgaverne i Dan- 
mark, på Færøerne og i Grønland inden for 
en fremtidig vejrtjenesteorganisation. Grup- 
pen skulle desuden overveje den fremtidige 
observationstjeneste ved lufthavne og flyve- 
stationer. 

Arbejdsgruppen har indtil nu afholdt 14 
møder. 

Da udvalgets kommissorium forudsætter, 
at udvalget gør sig bekendt med den svenske 
plan »PROMIS-90«, der lægger op til en 
betydelig grad af decentralisering af den 
svenske almene vejrtjeneste, og da den nor- 
ske vejrtjenesteorganisation er opbygget med 

distriktsafdelinger, har arbejdsgruppen som 
udgangspunkt undersøgt en struktur for den 
fremtidige vejrtjeneste i Danmark baseret på 
en decentralisering af den almene vejrtjene- 
ste. 

Da tendensen i en række andre lande sna- 
- rere går i retning af en centralisering af vejr- 

tjenester, undersøger arbejdsgruppen nu, 
hvorledes en centralisering kan tænkes ud- 
formet i Danmark. 

Hvorvidt arbejdsgruppens indstilling vil 
bygge på en decentraliseret struktur, eller om 
den i stedet vil pege i retning af øget centra- 
lisering af vejrtjenesternes opgaver, kan jeg 
således ikke oplyse nærmere om. Jeg har 
imidlertid fået oplyst, at gruppen bestræber 
sig på at kunne fremkomme med sin indstil- 
ling til udvalget før sommerferien. Det er mit 
håb, at der inden årets udgang vil være tilve- 
jebragt klarhed over, hvorledes selve vejrtje- 
nesteorganisationen skal opbygges. Derefter 
skal det bl.a. undersøges, hvad der skal ske 
med meteorologisk instituts nuværende øvri- 
ge afdelinger. 

Som følge af det anførte er det ikke i dag 
muligt for mig at give en mere præcis besva- 
relse af de stillede spørgsmål, men jeg skal 
dog oplyse følgende: 

ad spørgsmål S 656: Hvis der i det stillede 
spørgsmål ligger, om den militære vejrtjene- 
ste påtænkes opretholdt som en selvstændig 
institution, mener jeg, uden at foregribe ud- 
valgets arbejde, at kunne sige, at dette ikke 
vil blive tilfældet. Militærets behov for vejr- 
mæssig betjening må påregnes dækket af den 
kommende vejrtjenesteorganisation. Under 
hvilke former dette kan ske, er det imidlertid 
for tidligt at udtale sig om. Dog vil jeg gerne 
pege på, at det i den aftale fra 1981, jeg har 
omtalt i mine indledende bemærkninger, er 
forudsat, at militærets behov dækkes på en 
forsvarlig måde. 

ad spørgsmål S 657 og 658: Jeg må her 
henvise til mine indledende bemærkninger. 

ad spørgsmål S 660: Jeg er ikke helt klar 
over, hvad spørgeren mener med »en forbed- 
ret service«. Hvis han tænker på en forbed- 
ring. af vejrmeldingernes indhold og af for- 
midlingen af disse, så er det noget, som de 
nuværende vejrtjenester løbende arbejder 
med. Jeg synes således, at der kan være 
grund til at nævne, at meteorologisk institut 
inden for det sidste års tid har indført mel- 
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lemfristede prognoser (5 døgns udsigter) og 
udsigter målrettet mod bestemte grupper (fi- 
skeri, landbrug, gartneri). Jeg må forvente, at 
sådanne bestræbelser vil blive fortsat af den 
kommende vejrtjenesteorganisation. 

Med hensyn til spørgsmålet om øget an- 
vendelse af tekniske landvindinger så er for- 
holdet det, at man ikke i dag kan drive en 
vejrtjeneste uden anvendelse af avancerede 
tekniske hjælpemidler, og rent faktisk indgår 
de nævnte tekniske hjælpemidler allerede i 
betydeligt omfang ved udarbejdelsen af vejr- 
tjenesternes produkter. Spørgsmålet om en 
øget anvendelse af avancerede tekniske hjæl- 
pemidler er imidlertid også et spørgsmål om 
muligheden for at investere i meget kostbart 
materiel, en mulighed, jeg helt bestemt mener 
må overvejes, men som på den anden side 
må indpasses i ministeriet for offentlige ar- 
bejders samlede investeringsplaner. 

ad spørgsmål S 661: De øvrige meteorolo- 
giske tjenester, der sigtes til i spørgsmålet, er, 
som det fremgår af begrundelsen, meteorolo- 
gisektionen ved forsøgsanlæg Risø, ved 
miljøstyrelsens luftforureningslaboratorium 
og ved statens planteavlslaboratorium. 

Den sidstnævnte tjeneste er oprettet i 
1982, og dens placering ved statens plante- 
avlsforsøg er sket med ministeriet for offent- 
lige arbejders indforståelse efter anbefaling 
fra meteorologisk institut. Begrundelsen var, 
at det var mere hensigtsmæssigt, at en tjene- 
ste, hvis opgave det er at formidle jord- 
brugsudsigter og at yde rådgivning med hen- 
syn til vejrafhængige jordbrugsarbejder, pla- 
ceredes under statens planteavlsforsøg end 
under meteorologisk institut eller den kom- 
mende vejrtjenesteorganisation. 

Hvad angår de to øvrige tjenester, har jeg 
fundet det nødvendigt at indhente nærmere 
oplysninger, før jeg kan svare. Jeg skal vende 
tilbage til denne del af spørgsmålet så hurtigt 
som muligt. 

Bilag 
Ministeriet for offentlige arbejder 

. Januar 1982 

Kommissorium 
for 

udvalget vedrørende sammenlægning af de 
danske vejrtjenester 

Udvalget har til opgave at foretage en 
analyse af den virksomhed, der for tiden va- 
retages af meteorologisk institut, flyvevejrtje- 
nesten samt forsvarets vejrtjeneste -  herunder 
opgavernes fordeling mellem disse institutio- 
ner -  med henblik på at fremsætte forslag 
om, hvorledes institutionerne mest hensigts- 
mæssigt samles i én vejrtjenesteorganisation 
under ministeriet for offentlige arbejder. 

Udvalget skal i denne forbindelse overveje 
og fremkomme med forslag om 
-  hvilke opgaver den nye vejrtjenesteorgani- 

sation skal varetage, herunder hvorvidt 
dens virksomhed skal omfatte samtlige 
meteorologisk instituts nuværende fagom- 
råder, 

-  hvorledes ressourcerne i de eksisterende 
tre institutioner udnyttes mest rationelt og 
økonomisk og 

-  arbejdsdelingen mellem meteorologisk in- 
stitut og de under undervisningsministeriet 
hørende universiteter og institutioner. 
Udvalget forudsættes at undersøge og 

drøfte de personalemæssige konsekvenser og 
herunder udarbejde en organisationsplan for 
området samt undersøge konsekvenserne for 
gældende aftaler og overenskomster. 

Udvalget er ikke bundet af tidligere ind- 
stillinger vedrørende organisation af vejrtje- 
nesterne, men det forudsættes, at betænkning 
nr. 765 om de danske vejrtjenesters struktur 
og betænkning nr. 859 om overførsel af de 
under meteorologisk institut og geodætisk 
institut hørende forskningsopgaver til under- 
visningsministeriet medtages i udvalgets 
overvejelser i det omfang, det skønnes hen- 
sigtsmæssigt og aktuelt. 

Udvalget forudsættes endvidere at gøre sig 
bekendt med den svenske plan »PROMIS- 
90« (Program for ett Operationellt Meteoro- 
logiskt Informations System) og med den 
svenske lov fra maj 1981 om Sveriges meteo- 
rologiske og hydrologiske instituts virksom- 
hed og organisation. 

Udvalget må i sit arbejde være opmærk- 
som på specielle brugeres interesse i vejrin- 
formationer og må i fornødent omfang tage 
kontakt med organisationer m.v., der repræ- 
senterer sådanne brugere. I denne forbindel- 
se bemærkes det, at ministeriet forbereder 
oprettelse af en brugerkomité, der ' kan rådgi- 
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ve ministeriet i spørgsmål om ønsker vedrø- 
rende særlige vejrinformationer. 

I forbindelse med overvejelserne vedrøren- 
de arbejdsdelingen mellem meteorologisk 
institut og universiteterne m.v. og i forbindel- 
se med overvejelserne vedrørende meteorolo- 
gisk instituts fagområder ud over vejrtjene- 
sten forudsættes personale og øvrige sagkyn- 
dige på passende måde inddraget i arbejdet. 

Spm. nr. S 662 

Til miljøministeren (16/2 83) af: 

Svend Heiselberg (V): 
»Har ministeren gjort sig overvejelser for 

at forenkle og nedbringe administrationsti- 
den inden for fredningsmyndighederne?« 

Begrundelse 

Mange virksomheder kan blive bremset i 
at fuldføre et byggeri, jordarbejde eller hav- 
neanlæg osv., fordi et fredningsnævn på 
trods af de kommunale myndigheders god- 
kendelse nægter at give tilladelse. Sagen en- 
der derefter hos overfredningsnævnet, der på 
samme måde tilsidesætter alle erhvervsmæssi- 
ge hensyn og meddeler »i heldigste tilfælde«, 
at de kan afgøre sagen ved at følge fred- 
ningsnævnet og give afslag, eller de kan også 
om ca. 6-9 måneder komme og se på sagen, 
den sag, som de lokale folkevalgte ofte har 
sagt god for. 

Mon ikke tiden er inde til en forenkling af 
det bureaukrati? 

Besvarelse (25/2 83): 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Indledningsvis vil jeg gøre opmærksom 

på, at fredningsnævnene består af en for- 
mand, som er dommer, samt et kommune- 
valgt og et amtsrådsvalgt medlem. Der er 
således i fredningsnævnene et flertal af loka- 
le, folkevalgte medlemmer. Også overfred- 
ningsnævnet har et flertal af folkevalgte 
medlemmer, idet dette nævn -  ud over en 
juridisk formand og to medlemmer udpeget 
af og blandt højesteret -  består af et medlem 
udpeget af hvert af de partier, der er repræ- 
senteret i folketingets finansudvalg. 

Fredningsnævnene og overfredningsnæv- 
net har efter naturfredningsloven til opgave 
at træffe afgørelse i sager om gennemførelse 

af fredninger og dispensationer fra de i na- 
turfredningsloven , indeholdte bestemmelser 
om bygge- og beskyttelseslinjer. 

Efter normal praksis vil en ansøger, der 
ønsker dispensation til opførelse af et anlæg 
på et fredet område eller på et område, der 
-er belagt med naturfredningslovens bygge- 
og beskyttelseslinjer, ansøge fredningsnævnet 
om dispensation, samtidig med at han ansø- 
ger kommunen om byggetilladelse. Hvis der 
er tale om anlæg, der berører søterritoriet, vil 
en ansøger endvidere skulle søge ministeriet 
for offentlige arbejder om tilladelse. Såfremt 
denne procedure følges, vil forsinkelsen ofte 
være begrænset. Men der kan naturligvis væ- 
re tale om sager, hvis endelige afgørelse 
trækker ud, f.eks. fordi ansøgeren ønsker et 
afslag prøvet i ankeinstansen. 

Naturfredningslovens regler om bygge- og 
beskyttelseslinjer er indført for at beskytte en 
række værdifulde landskabselementer: stran- 
de, skove, søer og åer samt fortidsminder. 
Man kan mange steder i udlandet se, hvorle- 
des det er gået, hvis man ikke har haft så- 
danne restriktioner. Det er f.eks. strandbe- 
skyttelseslinjen, vi kan takke for, at vort 
sommerhusbyggeri efter 1937 ligger trukket 
tilbage fra kysterne. 

Naturfredningsloven administreres ikke 
blot under varetagelse af de hensyn, som di- 
rekte er angivet i lovens formålsparagraf. I 
hver sag afvejes de naturfredningsmæssige 
interesser over for de øvrige involverede 
samfundsmæssige hensyn, herunder også 
hensynet til erhvervslivet. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at jeg som led i 
regeringens bestræbelser på at forenkle lov- 
givningen og administrationen også overvejer 
en forenkling af bygge- og beskyttelseslinje- 
administrationen efter naturfredningsloven. 

Jeg kan i den forbindelse henvise til det 
svar, jeg den 19. november 1982 gav folketin- 
gets miljø- og planlægningsudvalg på spørgs- 
mål 5 (alm. del -  bilag 6) om det igangvæ- 
rende forenklingsarbejde. 

Spm. ur. S 663 

Til miljøministeren (17/2 83) af: 

Waldorff (VS): 
»Er begrundelsen for miljøministeriets 

. fastsættelse af en særlig procedure for hoved- 
stadsrådets tilvejebringelse af regionpHmtil- 
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læg 19,82 stadig holdbar -  og hvis ikke, vil 
ministeren da ændre direktivet for procedu- 
ren?« 

Begrundelse 

I miljøministeriets godkendelsesskrivelse 
af regionplanens 1. etape for hovedstadsregi- 
onen af 2. marts 1979, hvor den særlige pro- 
cedure (modificering af hovedstadsregion- 
planlovens §§ 5 og 6) fastsættes, begrundes 
dette med, at »den beskrevne procedure for 
tilvejebringelse af regionplantillægget gør det 
tidsmæssigt muligt, at dér kan foreligge sup- 
plerende regionplanmæssige rammer for 
kommuneplanlægningen, inden kommunerne 
fremlægger forslag til kommuneplaner.« 

Dette skal forstås i sammenhæng med, at 
regionplantillægget påregnedes udarbejdet i 
midten af 1980. I dag, hvor forslag til region- 
plantillæg endnu ikke er vedtaget af hoved- 
stadsrådet, har 36 kommuner, dvs. ca. 3A af 
regionens kommuner, udarbejdet forslag til 
kommuneplan, og regionplantillægget kan 
derfor ikke nå at blive lagt til grund for 
kommuneplanforslagene. Baggrunden for 
miljøministeriets procedurefastsættelse synes 
derfor ændret. 

Den særlige procedure indebærer, at der 
ikke skal udsendes alternative skitser til of- 
fentlig debat før vedtagelsen af et forslag til 
regionplantillæg. Dette betyder en klar for- 
ringelse af kvaliteten i den offentlige debat. 
Særproceduren har da heller aldrig været 
ment som andet end en undtagelse begrundet 
i særlige forhold. Disse særlige forhold er nu 
bortfaldet. 

Yderligere kan anføres, at miljøministeriet 
i forbindelse med sin godkendelse af, at de 
foreskrevne regionplantillæg 1, 2 og 3 slås 
sammen i et samlet regionplantillæg 1982, i 
skrivelse af 22. februar 1982 udtrykkeligt har 
anført, at en forudsætning for, at tillægget 
kan følge den forkortede procedure, er, at 
ændringerne af regionplanens 1. etape be- 
grænses, så der stadig er tale om et tillæg og 
ikke en ny, samlet regionplan. 

De senere års opbremsning i væksten i 
samfundet i almindelighed og i hovedstadsre- 
gionen i særdeleshed gør det imidlertidig il- 
lusorisk at forsøge at udarbejde et region- 
plantillæg, som ikke samtidig er en egentlig 
revision af regionplanens 1. etape eller for 
den sags skyld en ny regionplan. ' 

Hovedstadsrådet har i forvejen besluttet 
og fået miljøministeriets accept af, at der 
skal foretages en genvurdering af struktur- 
plan 1972 og regionplan 1973 senest i foråret 
1985. 

Det må imidlertid antages, at regionplan- 
tillæg 1982 i væsentlig grad vil foregribe den- 
ne genvurdering, hvorfor det synes rimeligt 
også i denne forbindelse at anvende den al- 
mindelige procedure for udarbejdelse af en 
regionplan for hovedstadsområdet, altså at 
opretholde bestemmelserne i §§ 5 og 6 i lov 
om regionplanlægning i hovedstadsområdet. 

Besvarelse (25/2 83): 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Den procedure, som miljøministeriet fast- 

satte for regionplantillægget 1982 havde det 
hovedsigte at skabe mulighed for en hurtig 
tilvejebringelse af tillægget af hensyn til dels . 
kommuneplanarbejdet, dels det videre regi- 
onplanarbejde i hovedstadsområdet. De krav, 
som miljøministeriet stillede til regionplantil- 
læggets forudsætninger og indhold skulle 
tage højde for, at tillægget ikke foregreb ho- 
vedstadsrådets, efterfølgende genvurdering af 
regionplanen i foråret 1985. 

Planstyrelsen har løbende fulgt tilvejebrin- 
gelsen af tillægsforslaget og kommuneplan- 
lægningen og har over for mig oplyst, at 
kommuneplanarbejdet som forudsat er sket i 
en vekselvirkning med udarbejdelsen af til- 
lægget og ligger inden for rammerne af regi- 
onplanlægningen. 

Styrelsen forventer, at tillægsforslaget i 
nær fremtid vil blive offentliggjort og sendt 
til miljøministeriets godkendelse. 

Efter min opfattelse vil det ikke være for- 
svarligt at gribe ind i det regionplanarbejde, 
hovedstadsrådet er i færd med at gennemfø- 
re, selv om tillægget er forsinket. Jeg finder 
således, at der opnås et brugbart og nyttigt 
planlægningsmæssigt grundlag for såvel 
kommuneplanlægningen som den videre re- 
gionplanlægning ved gennemførelse af regi- 
onplantillægget efter den fastsatte forkortede 
procedure, hvorimod et krav om fuld proce- 
dure for tillægget yderligere ville forsinke og 
forstyrre planlægningsarbejdet med risiko' 
for, at kommuneplanlægningen ville gå i stå. 

Spm. nr. S 664 
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Til ministeren for offentlige arbejder (17/2 83) 
af: 

Arentoft (FP): 
»Ministeren bedes nærmere beskrive for- 

dele og ulemper ved sandfodring, som den 
f.eks. finder sted syd for Thorsminde havn.« 

Begrundelse 

I spørgetiden onsdag den 16. februar be- 
svarede ministeren spørgsmål nr. 619 fra Bil- 
grav-Nielsen, og i et tillægsspørgsmål spurgte 
jeg om hensigtsmæssigheden af sandfodring, 
hvor man kører sand på i meget store mæng- 
der, som man på forhånd ved vil blive skyl- 
let væk ved næste storm, fremfot at kystsikre 
med f.eks. cementklodser, høfder og lignen- 
de. 

I et ret så arrogant svar oplyste ministeren, 
at sådan mente kystinspektoratet man kyst- 
sikrede på bedste måde, samtidig med at mi- 
nisteren ironiserede ved at betegne mig som 
»ekspert«. 

Mit tillægsspørgsmål blev stillet, fordi 
mange mennesker har spurgt mig, om det 
ikke er Ebberød Bank at køre sand på, som 
skylles væk ved første storm, hvorefter man 
kan begynde forfra vel vidende, at det nye 
sand også vil blive skyllet væk. Derfor blev 
tillægsspørgsmålet stillet, og da svaret var 
utilfredsstillende, stilles dette spørgsmål. 

Besvarelse (28/2 83): 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

Spørgsmålet angår en sagkyndig vurdering 
af en anvendt kystsikringsforanstaltning. Un- 
der hensyn hertil har jeg fundet det rigtigst at 
indhente en udtalelse fra kystinspektoratet, 
der har udtalt følgende: 

»Sandfodring, som også benævnes strand- 
fodring eller kystfodring, er et middel til 
imødegåelse af kysterosion. 

Som det vil være bekendt, er der gennem 
meget lang tid -  og det drejer sig her om år- 
tusinder -  foregået nedbrydning af væsentli- 
ge dele af de danske kyster, ikke mindst af 
Jyllands vestkyst. Under pålandsstorme med 
samtidig høj vandstand udvaskes de relativt 
bløde materialer i kystskrænter og klitter og 
føres ud på søterritoriet. Her kan de aflejres 
på større vanddybde eller indgå i materiale- 
omsætningen på den kystnæreste del af sø- 

territoriet og på strandbredden, den såkaldte 
materialvandring. Under de herskende vejr- 
betingelser bringes materialerne til aflejring 
på steder, hvor betingelserne herfor er til ste- 
de, på Jyllands vestkyst f.eks. på Skagens 
Gren og Skagens Rev og på kyststrækningen 
nord for Blåvandshuk, men også lokale fæ- 
nomener som havnemoler kan medføre, at 
materialerne bringes til aflejring. Den hastig- 
hed, hvormed kystnedbrydningen foregår, 
kan nedsættes ved at bremse den langsgåen- 
de materialvandring, og det kan f.eks. gøres 
ved anlæg af høfder. Høfder eller andre faste 
anlæg alene kan imidlertid kun i de sjældne- 
ste tilfælde forhindre en fortsat kystnedbryd- 
ning og vil i almindelighed kun medvirke til 
at forsinke nedbrydningen, således som det 
f.eks. på meget vellykket måde er sket ved 
høfdeanlæggene på Limfjordstangerne. 

Den eneste måde, hvorpå man generelt 
kan standse kysttilbagerykning uden følge- 
virkninger på nabokysterne, vil være at er- 
statte det borteroderede materiale, sand, grus 
eller sten, med et andet materiale, helst af 
tilsvarende art som det borteroderede. Af 
praktiske grunde vil det oftest kun være mu- 
ligt at erstatte det borteroderede materiale 
med sand, som forekommer i naturen i rige- 
ligst mængde og er let at håndtere ved sand- 
pumpning. En sådan tilførsel af materialer 
vil i sagens natur skulle gentages med kortere 
eller længere tidsintervaller. 

Konsekvenserne af ikke at foretage kyst- 
fodring ville på kyststrækninger med kystsik- 
ringsværker være, at vanddybderne ved disse 
værker gradvis Ville forøges, således at vær- 
kernes vedligeholdelse efterhånden ville for- 
dyres, i sidste instans så meget, at de yderste 
dele af høfder måtte opgives, som det allere- 
de er sket på Jyllands vestkyst, eller for så 
vidt angår værker anlagt parallelt med ky- 
sten, at de har måttet opgives helt. 

Kystfodringen er altså på de allerfleste af 
vore meget udsatte kyststrækninger en nød- 
vendigforudsætning for at bevare de kystsik- 
ringsværker, som er lige så nødvendige for at. 
holde kystnedbrydningen nogenlunde under 
kontrol, men kystfodringen kan også udmær- 
ket anvendes alene som kystsikringsmiddel, 
blot vil der så kræves større materialemæng- 
der og som regel også hyppigere fodringer. 

Kun 'en omhyggelig planlægning og i de 
fleste tilfælde også praktiske forsøg vil kunne 
afgøre, hvilken løsning eller kombination af 
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løsninger der vil være den i økonomisk hen- 
seende mest fordelagtige, men som det vil 
fremgå af det foreliggende, vil det kun i 
sjældne tilfælde være muligt at forhindre en 
kysttiIbagerykning uden at foretage kystfod- 
ring. 

Der er i spørgsmålet spurgt om fordele og 
ulemper ved sandfodring. Hertil kan kort 
svares, at man herigennem har fået et middel 
til at bringe kystnedbrydningen under kon- 
trol eller helt standse den. 

Ulemperne er først og fremmest af økono- 
misk karakter og skyldes den omstændighed, 
at fodringen må gentages med visse , mellem- 
rum og derfor bliver en permanent løbende 
udgift.« 

Jeg kan henholde mig til kystinspektora- 
tets erklæring. 

Spm. nr. S 666 

Til justitsministeren (17/2 83) af: 

Tommy Dinesen (SF): 

»Hvor længe skal politiet være skyld i, at 
arbejdere på havnen i Kalundborg og andre 
steder ikke kan komme på arbejde?« 

Begrundelse 

Det må anses for en provokation fra poli- 
timesterens side, når havnearbejderne har 
besluttet at gå i. arbejde, at man så stadig 
fastholder politivagt ved losningen, fordi en 
skibsmægler vil straffe dem, der har aktione- 
ret. 

Besvarelse (24/2 83): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Politimesteren i Kalundborg har oplyst, at 

politiets tilstedeværelse på havnen i Kalund- 
borg ikke har udgjort nogen hindring, for 
genoptagelse af arbejdet på havnen, og har 
tilføjet, at politiets stadige tilstedeværelse på 
havnen i øvrigt ophørte torsdag den 17. fe- 
bruar 1983 om eftermiddagen. 

Justitsministeriet kan henholde sig til poli- 
timesterens oplysninger. 

Spm. nr. S 667 

Til justitsministeren (17/2 83) af: 

Tommy Dinesen (SF): 

»Er det lovligt, at man fra udenlandske 
skibe selv bruger besætningen til laste- og 
lossearbejde?« 

Besvarelse (28/2 83): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Nordiske statsborgere og EF-statsborgere 

har ret til at arbejde i Danmark uden ar- 
bejdstilladelse. 

Statsborgere fra tredjelande kan uden tilla- 
delse arbejde på udenlandske skibe samt på 
danske skibe, der ikke regelmæssigt anløber 
dansk havn, jfr. udlændingebekendtgørelsens 
§ 38, stk. 1. 

Arbejdsministeriet har over for justitsmini- 
steriet oplyst, at lovgivningen under arbejds- 
ministeriet ikke er til hinder for, at man fra 
udenlandske skibe selv bruger besætningen 
til laste- og lossearbejde. Arbejdsministeriet 
finder dog, at arbejdet i det omfang, det ud- 
føres af søfolk, som ikke er statsborgere i 
nordiske eller EF-lande, vil kræve arbejdstil- 
ladelse, for så vidt arbejdet ikke falder ind 
under det sædvanlige arbejde udført af be- 
sætningen på udenlandske skibe. Det vil så- 
ledes efter arbejdsministeriets opfattelse kun- 
ne være ulovligt i forhold til udlændingelov- 
givningen, hvis søfolk, der ikke er nordiske 
eller EF-statsborgere uden arbejdstilladelse 
udfører laste- og lossearbejde, der normalt 
udføres af danske havnearbejdere. 

Spm. nr. S 668 

Til boligministeren (17/2 83) af: 

Pelle Voigt (SF): 
»Ministeren bedes oplyse, hvordan det 

lovligt har kunnet lade sig gøre, at borgerre- 
præsentant Paul A. Jensen i nogen tid har 
optrådt som medlem af og formand for bo- 
ligselskabet Vibos bestyrelse, når de gælden- 
de standardvedtægter for boligselskabet fast- 
slår, at bestyrelsen skal bestå af 2 beboer- 
valgte repræsentanter, 4 generalforsamlings- 
valgte og l medlem udpeget af Københavns 
borgerrepræsentation, og Paul A. Jensen ikke 
synes valgt i nogen af de nævnte egenska- 
ber.« 

Besvarelse (25/2 83): 

Boligministeren (Bollmann): 
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Indledningsvis skal oplyses, at boligmini- 
steriet ikke har indflydelse på eller indsigt i 
valg af bestyrelsesmedlemmer i de almennyt- 
tige boligselskaber. 

Københavns kommune har telefonisk over 
for boligstyrelsen oplyst, at Paul A. Jensen 
ikke er valgt af borgerrepræsentationen. 
Kommunen går ud fra, at han er valgt af 
generalforsamlingen. 

Med hensyn til spørgsmålet om general- 
forsamlingens lovlighed under indtryk af uo- 
verensstemmelserne om overdragelse af ga- 
rantibeviser fra DUBs fond henvises til, at 
såvel den tidligere boligminister som jeg har 
givet udtryk for den opfattelse, at striden om 
overdragelsen af garantibeviserne og spørgs- 
målet om udøvelse af den til garantibeviserne 
knyttede stemmeret må afgøres af domstole- 
ne. 

Spm. nr. S 669 

Til finansministeren (18/2 83) af: 

Dræbye (RV): 
»Finder ministeren det acceptabelt, at ad- 

vokater, der af Hypotekbanken antages til at 
inddrive statens tilgodehavender (hos land- 
mænd, andre næringsdrivende, modtagere af 
Statens Uddannelsesstøtte m.fl.), undlader at 
kontakte skyldnere med henblik på at få 
oversigt over disses økonomiske muligheder 
(rådighedsbeløb) for at indgå i en afdrags- 
ordning?« 

Begrundelse 

Et stigende antal af Hypotekbankens 
skyldnere har vanskeligheder med tilbagebe- 
taling af deres gæld. Som konsekvens heraf 
ser Hypotekbanken sig nødsaget til at sende 
misligholdte fordringer til inkasso hos priva- 
te advokater. Til en inkassoforretning hører 
bl.a., at advokaten rådgiver kreditor om, 
hvilke realistiske muligheder debitor har for 
at betale gælden. Dette kan ske ved, at inkas- 
soadvokaten skaffer sig et overblik over 
skyldnerens økonomi gennem en budgetop- 
stilling, der viser rådighedsbeløbet efter skat 
og nødvendige faste udgifter. 

Der foreligger eksempler på, at advokater, 
der udfører inkassoforretninger for Hypotek- 
banken, ikke følger en sådan praksis. Her- 
med kan inkassoforretningen blive trukket i 
langdrag og omkostningerne stige. 

I 
Besvarelse (25/2 83): 

Finansministeren (Christophersen): 
Inddrivelsen af statslige tilgodehavender, 

der forvaltes af Kongeriget Danmarks Hypo- 
tekbank og Finansforvaltning, varetages af 
statens inkassatorer, der er privatpraktiseren- 
de advokater. Den gældende inddrivelses- 
praksis er afhængig af, om det statslige tilgo- 
dehavende er pantsikret eller ej, men herud- 
over foreligger der ofte konkrete omstændig- 
heder, der kan give anledning til afvigelser 
fra de normale ordninger. 

For pantsikrede statslån, hvor terminsydel- 
se udebliver, følges den sædvanlige procedu- 
re ifølge pantebrevsbetingelserne. Inkassato- 
rerne søger dog primært at inddrive mang- 
lende ydelser gennem frivillige indbetalinger 
fra debitor. Tvangsauktion over fast ejendom 
begæres kun efter særskilt forelæggelse for 
Hypotekbanken. I praksis vil det næsten al- 
tid være andre pantekreditorer, der begærer, 
tvangsauktion, og opgaven for statens inkas- 
sator består da i at varetage statens interesser 
på tvangsauktionen. 

De usikrede tilgodehavender består hoved- 
sagelig af studielån, der efter misligholdelse 
er indfriet af staten i overensstemmelse med 
statsgarantien. Disse lån er ifølge lånevilkåre- 
ne forfaldne til betaling ved statens indfriel- 
se. Forinden lånenes indfrielse har vedkom- 
mende pengeinstitut og Statens Uddannelses- 
støtte givet debitor gentagne påmindelser om 
at afvikle gælden eller i det mindste at frem- 
komme med forslag til en afviklingsordning. 

Ved inddrivelsen af studielånene påhviler 
det inkassatorerne at søge gennemført af- 
dragsaftaler, som må anses for realistiske -  
debitors økonomiske forhold taget i betragt- 
ning. Kan debitor dokumentere, at han/hun 
er uden erhvervsindtægt, vil inkassator efter 
debitors anmodning kunne yde henstand. I 
andre tilfælde vil anmodninger om henstand 
eller særlige afdragsordninger kunne imøde- 
kommes på grundlag af en konkret vurdering 
af debitors økonomiske forhold, idet debitor 
i forbindelse hermed vil kunne afkræves et 
samtykke til, at inkassator indhenter oplys- 
ninger hos skattemyndighederne til doku- 
mentation af debitors egne oplysninger. 

Som et led i vurderingen påhviler det in- 
kassator at sikre en rimelig afvikling af gæl- 
den under hensyn til dennes størrelse og va- 
righeden af en eventuel forudgående hen- 
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standsperiode. Det må således forudsættes, at 
det påhviler debitor at indrette sine økono- 
miske forhold ud fra nødvendigheden af at 
nedbringe gælden. Har debitor således større 
gældsforpligtelser stiftet efter studielånene 
eller endog efter statens indfrielse af disse, 
kan debitor ikke uden videre påregne, at 
ydelser vedr. disse forpligtelser medregnes 
ved vurderingen af det månedlige rådigheds- 
beløb. Det må her påhvile debitor også at 
søge om henstand eller ydelsesnedsættelse 
hos de øvrige kreditorer. 

Besidder debitor fast ejendom, vil statens 
inkassator i almindelighed fremme en sag om 
udlæg i ejendommen til sikkerhed for, at de- 
bitor ikke foretager retlige dispositioner over 
ejendommen uden Hypotekbankens samtyk- 
ke. Tvangsauktion over ejendommen vil kun 
blive begæret, efter at sagen har været fore- 
lagt Hypotekbanken. 

Som det fremgår af ovenstående vil der -  
bortset fra de tilfælde, hvor debitor umiddel- 
bart tiltræder en tilbudt afdragsordning, eller 
hvor inkassatorerne yder henstand på grund 
af dokumenteret arbejdsløshed eller lignende 
-  blive søgt foretaget en undersøgelse af de- 
bitors økonomi. Der består dog en del van- 
skeligheder med de debitorer, der overhove- 
det ikke reagerer på inkassatorernes henven- 
delser eller nægter inkassatorerne adgang til 
skattemæssige oplysninger. I sådanne tilfælde 
er der ingen anden mulighed end at opnå 
dom og indkalde debitor i fogedretten, hvor 
det under strafansvar er debitors pligt at 
medvirke ved at belyse sin økonomi. 

Spm. nr. S 671 

Til ministeren for skatter og afgifter (18/2 83) 
af: 

Askjær Jørgensen (FP): 
»Kan ministeren dokumentere, at en skat- 

telettelse på, 100 kr. pr. måned er en større 
reel skattelettelse i procent af den samlede 
indkomstskat, når det gælder borgere med 
lave indkomster, end det er, når det drejer 
sig om meget højtlønnede?« 

Begrundelse 

Der findes åbenbart politikere, der ikke 
kan forstå, at en skattelettelse på 100 kr. pr. 
måned er mere værd for lavtlønnede, der 
f.eks. betaler 300 kr. pr. måned i skat, end 

det er for borgere, der betaler f.eks. 5.000 kr. 
pr. måned i indkomstskat. 

Besvarelse (25/2 83): 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghe!): 

En skattelettelse på 100 kr. pr. måned ud- 
gør i henseende til købekraft naturligvis et ' 
lige stort beløb for alle de personer, som let- 
telsen omfatter. 

Skattelettelsen vil imidlertid udgøre en 
procentvis større andel af skatten for perso- 
ner med lave skattepligtige indkomster -  og 
dermed en lav skattebetaling -  end for perso- 
ner med høje skattepligtige indkomster -  og 
dermed højere skattebetaling. 

Eksempelvis vil skattelettelsen på de 100 
kr. pr. måned nedsætte den månedlige skatte- 
betaling med 7,4 pct. for en lønmodtager, 
som tjener 5.000 kr. om måneden. Hvis løn- 
modtageren tjener 10.000 kr. om måneden 
nedsættes den månedlige Skattebetaling med 
3,4 pet., medens skattelettelsen kun udgør en 
nedsættelse på 1,3 pet. for den lønmodtager, 
der tjener 25.000 kr. om måneden. 

Det er i alle 3 eksempler lagt til grund, at 
der er tale om personer, hvis ligningsmæssige 
fradrag svarer til gennemsnittet for personer 
på de nævnte indkomsttrin, og som er bosid- 
dende i en kommune, hvor den kommunale 
udskrivningsprocent svarer til landsgennem- 
snittet for 1983. De månedlige skattebeløb er 
beregnet som en tolvtedel af årets endelige 
indkomstskat. 

Spm. nr. S 673 

Til ministeren for skatter og afgifter (18/2 83) 
af: 

Rahbæk Møller (SF): 

»Vil ministeren oplyse, hvor store skatte- 
lettelser pristalsreguleringen af de skattemæs- 
sige saldoværdier vil medføre i indkomståret 
1983 på baggrund af de mange leasingarran- 
gementer, der blev lanceret og indgået i slut- 
ningen af 1982?« 

Begrundelse 

Ved lov nr. 270 af 9. juni 1982 gennemfør- 
tes ændringer i afskrivningsloven, hvorved 
der indførtes pristalsregulering af saldovær- 
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dikontoen for nyanskaffelser efter 1. januar 
1982. 

Da der ikke kan foretages "pristalsregule- 
ring i anskaffelsesåret, vil anskaffelser i 1982 
først få betydning for udnyttelse af pristalsre- 
gulering i 1983. 

Ved vedtagelsen af reglerne i den nuvæ- 
rende udformning skønnede den daværende 
minister for skatter og afgifter ifølge udvalgs- 
betænkningen (skatte- og afgiftsudvalgets 
betænkning over L 131 af 23. april 1982, side 
13), at ændringen vedrørende saldoafskriv- 
ningerne af maskiner og skibe ville have føl- 
gende provenuvirkning: 

For maskiner i 1982 -r 120 mill. kr., 1983 
210 mill. kr. 
For skibe i 1982 + 25 mill. kr., 1983 + 45 

mill. kr. 
Desværre var provenuskønnet samlet for 

både ændringen af 1. årsafskrivningen (op- 
hævelse af halvårsreglen og indførelse af %- 
reglen) og indekseringen af afskrivnings- 
grundlaget. 

Det ses, at skattelettelsen for maskiner sti- 
ger i 1983 i forhold til 1982, hvilket netop 
afspejler, at pristalsreguleringen først slår 
rigtig igennem i 1983. 

Imidlertid er der efter gennemførelsen af 
pristalsreguleringen af afskrivningsgrundlaget 
oprettet en hel række leasingselskaber, der er 
baseret på at udnytte de gunstige afskriv- 
ningsregler. 

En del er baseret på udnyttelse af etable- 
ringskonto og investeringsfond, men en ræk- 
ke er direkte baseret på udnyttelse af afskriv- 
ningsreglerne for skibe og maskiner. 

Det er samtidig karakteristisk, at de fleste 
af disse selskaber har anskaffet maskiner og 
skibe, der allerede er i drift, men som hidtil 
har været ejet af virksomheder, der ikke kun- 
ne udnytte skattefordelene (ikke-skattepligti- 
ge selskaber, andelsselskaber, rederier med 
underskud og investeringer i udlandet). 

Hermed er der i 1982 anskaffet maskiner 
og skibe, der i afskrivningsmæssig henseende 
afskrives efter de nye regler. 

På denne baggrund ønskes en fornyet vur- 
dering af pristalsreguleringens betydning og 
de dermed fremkomne skattelettelser. 

Besvarelse (28/2 83): 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
. . ghel): 

De ændringer af afskrivningsloven, der 
gennemførtes ved lov nr. 197 af 18, maj 
1982, indebærer bl.a. en pristalsregulering af 
afskrivningsgrundlaget for driftsmidler m.v., 
bygninger og skibe anskaffet den 1. januar 
1982 eller senere. Der skal ikke foretages 
pristalsregulering i anskaffelsesåret, og pris- 
talsreguleringen på 1982-investeringerne vil 
første gang få virkning for de afskrivninger, 
der foretages i indkomståret 1983. 

De provenumæssige skøn, der blev frem- 
lagt sammen med lovforslaget, byggede bl.a. 
på skøn over omfanget af de årlige investe- 
ringer, således som disse kunne bedømmes 
under det lovforberedende arbejde i foråret 
1982. I investeringsskønnene indgik også salg 
af investeringsgoder, der hidtil havde indgået 
i den gamle afskrivningssaldo. Derimod er 
der ikke taget hensyn til det opsving i lea- 
singarrangementer, der fandt sted i december 
1982. 

De oplysninger, der i øjeblikket foreligger 
om disse transaktioner, er ret summariske og 
kan derfor ikke bruges som grundlag for et 
blot nogenlunde underbygget skøn over de 
provenumæssige virkninger af at pristalsregu- 
lere afskrivningsgrundlagene i 1983. 

Imidlertid er det hensigten, at det hurtigt- 
arbejdende udvalg, som jeg bl.a. omtalte un- 
der 1. behandling af socialistisk folkepartis 
forslag om ophævelse af etableringskontolo- 
ven den 17. februar, skal søge at belyse virk- 
ningerne af de foreliggende leasingprojekter 
og investeringstilbud. Når dette arbejde er 
tilendebragt, håber jeg, at der er fremkommet 
materiale, der vil . gøre det muligt at skønne 
over, hvor "meget pristalsreguleringen af af- 
skrivningsgrundlagene vil påvirke provenuet 
af indkomstskatterne i 1983. 

Spm. nr. S 675 

Til udenrigsministeren (18/2 83) af: 

Inger Harms (SF): 
»På baggrund af tidligere besvarelse til 

mig fra udenrigsministeren om en mere lige- 
lig fordeling af mænd og kvinder i udenrigs- 
tjenesten vil jeg gerne vide, om ministeren 
anser vedtagelsen af §§ 54 og 55 af hand- 
lingsprogrammet for FNs kvindetiår juli 1980 
for uvæsentlig.« 

Begrundelse 
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§§ 54 og 55 i handlingsprogrammet hand, 
ler om vigtigheden af, at kvinder øver indfly- 
delse på den nationale politik. Ministerens 
svar til mig i udenrigsudvalget tyder ikke på, 
at man i udenrigsministeriet vil gøre noget 
særligt for at få ansat flere kvinder. 

Derfor synes jeg, det er væsentligt at få 
svar på ovenstående spørgsmål. 

Besvarelse (25/2 83): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Uanset at jeg ikke er ganske enig i, at de 

nævnte paragraffer i handlingsprogrammet 
for FN-kvindetiåret har direkte relation til 
spørgsmålet om ansættelse af kvinder og 
mænd i udenrigstjenesten, vil jeg gerne be- 
kræfte regeringens principielle tilslutning til 
dette program. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til 
besvarelserne af spørgsmål 4 og 7-10 (ad L 
99, bilag 5, 6 og 7) fra folketingets udenrigs- 
udvalg, vil jeg gerne understrege, at antallet 
af kvindelige medarbejdere i den almindelige 
tjeneste har været voksende gennem de sene- 
re år, og at der ved ansættelser i disse stillin- 
ger har gjort sig samme procentvise fordeling 
gældende mellem mænd og kvinder som ved 
indkomne ansøgninger. 

Som tidligere nævnt synes den forflyttel- 
sespligt, der er knyttet til ansættelse i den 
almindelige tjeneste, imidlertid i særlig grad 
at påvirke kvinders interesse i ansættelse. 
Dette indtryk bekræftes af erfaringen, for 
eksempel ved besættelsen af de midlertidige 
stillinger i udenrigsministeriet i anledning af 
det nylige danske formandskab i EF. Til dis- 
se stillinger, hvortil ikke var knyttet forflyt- 
telsespligt, var der procentvis dobbelt så 
mange kvindelige ansøgere som til faste stil- 
linger med forflyttelsespligt. 

Spm. nr. S 678 

Til fiskeriministeren (18/2 83) af: 

Svend Heiselberg (V): 
»Hvad er årsagen til, at der for tiden sker 

så store udtag af fisk fra markedet, som går 
- til destruktion?« 

Begrundelse 

Det forekommer besynderligt, at vi næsten 
hver dag må konstatere, på trods af en væl- 

dig kritik fra forskellige fiskeriorganisationer 
over alt for små kvoter, at der landes så me- 
gen fisk og betales så dårlig en pris til fisker- 
ne, at de ikke kan opnå mindsteprisen, og i 
stedet må lade fisken gå til destruktion. 

Det forekommer mig, at der er noget, der 
er alvorligt galt. 

Besvarelse (25/2 83): 

Fiskeriministeren (Grove): 
Tilbagetagelsen af fisk i Danmark har i 

den forløbne del af 1983 for visse fiskearter 
været større end normalt, men den samlede 
tilbagetagelse er på indeværende tidspunkt 
ikke større end på samme tidspunkt i fjor. 
Pr. 22. februar var der i 1983 tilbagetaget 
1.021 tons fisk mod 1.173 tons på samme tid 
i 1982. 

Tilbagetagelserne i 1983 skyldes bl.a. vejr- 
forholdene, som har tvunget fiskeriet til at 
ligge stille i visse perioder med deraf følgen- 
de stærk koncentration af landingerne, når 
muligheden for fiskeri atter har været til ste- 
de. 

Forarbejdningsindustrien i land har under 
disse specielle forhold periodevis haft fuld 
kapacitetsudnyttelse og har ikke været i 
stand til at aftage og forarbejde alle landin- 
ger. 

Fiskeriministeriet er opmærksom på, at 
tilbagetagelse af fisk ikke er ønskelig. Det 
rådgivende udvalg, der er nedsat til at bistå 
fiskeriministeren ved regulering af fiskeriet, 
har netop været rådspurgt med henblik på, at 
fiskeriet reguleres hensigtsmæssigt, således at 
tilbagetræk i videst muligt omfang undgås. 

Spm. nr. S 680 

Til arbejdsministeren (18/2 83) af: 

Løvig Simonsen (S): 
»Kan ministeren bekræfte, at der allerede 

på indeværende tidspunkt er taget beslutning 
i arbejdsministeriet om i arbejdsformidlingen 
at afvikle 35 stillinger vedrørende ungdoms- 
garantiforsøgene i Århus og Storstrøms am- 
ter?« 

Besvarelse (28/2 .83): 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Ungdomsgarantiforsøgene i Århus og Stor- 

strøms amter fortsætter i 1. kvartal 1983. Det 
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er imidlertid fortsat regeringens opfattelse, at 
forsøgene herefter skal afvikles på en velord- 
net måde i løbet af 1983. 

Dette er tilkendegivet over for forsøgsom- 
råderne, med hvem der er indgået en aftale 
om forløbet i 1983. Af denne fremgår, at an- 
sættelsesforholdet for de 35 arbejdsformid- 
lingsmedarbejdere, der er ansat i forbindelse 
med ungdomsgarantiforsøgene, afvikles se- 
nest med udgangen af 1983 på en rolig og 
velordnet måde med størst mulig hensynta- 
gen til de berørte medarbejdere. 

Spm. nr. S 681 

Til miljøministeren (18/2 83) af: 

Mette Madsen (V): 
»Vil ministeren sikre, at de landbrugsmæs- 

sige interesser tilgodeses i forbindelse med 
statens erhvervelse af arealer til fredning, 
bl.a. ved at landbrugsministeriet repræsente- 
res i statens erhvervelsesudvalg?« 

Begrundelse 

Umiddelbart kan det virke mærkeligt, at 
landbrugsejendomme kan overføres til miljø- 
ministeriet, hvilket er tilfældet i forbindelse 
med nogle af fredningsstyrelsens arealkøb, 
uden at landbrugsministeriet involveres. 

Fredningsstyrelsens køb sker efter indstil- 
ling fra statens erhvervelsesudvalg, som be- 
står af repræsentanter for fredningsstyrelsen, 
skovstyrelsen, planstyrelsen, miljøministeriets 
departement, finansministeriet og Amtsråds- 
foreningen. Landbrugsministeriet er således 
ikke repræsenteret i udvalget, som foretager 
indstillingen, på trods af at der måske ved 
købet er tale om arealer, der benyttes i land- 
brugsmæssigt øjemed, og hvor der måske 
fortsat skal ske en landbrugsmæssig udnyttel- 
se efter købet, en udnyttelse, der i så fald 
skal forenes med rekreative muligheder. Se- 
nest er dette forhold opstået i forbindelse 
med et køb af Sollerupgård på Fyn. 

Besvarelse (28/2 83): 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Erhvervelsesudvalget blev nedsat i 1972, 

hvor loven blev administreret af 3 ministerier 
(boligministeriet, landbrugsministeriet og kul- 
turministeriet). Ved miljøministeriets oprettel- 
se overgik administrationen til dette ministe- 

rium. I denne forbindelse kan det nævnes, at 
skovstyrelsen indtrådte i udvalget i stedet for 
landbrugsministeriet, idet statsskovvæsenet 
var blevet overført til miljøministeriet. 

Fredningsstyrelsen har oplyst, at der for et 
år siden blev truffet aftale om, at landbrugs- 
ministeriet skulle orienteres om, hvilke for- 
slag til erhvervelser, der er på udvalgets 
dagsorden. 

Jeg er opmærksom på, at også landbrugs- 
mæsige interesser kan være af betydning i 
forbindelse med statens erhvervelser til fri- 
tidsformål, og bl.a. på baggrund af den kon- 
krete sag, der har givet anledning til spørgs- 
målet -  erhvervelsen af Sollerupgård på Fyn 
-  har landbrugsministeren og jeg aftalt et 
møde den 18. marts 1983, hvor vi foruden at 
besigtige den netop erhvervede ejendom vil 
tage en principiel drøftelse af praksis på er- 
hvervelseslovens område, ligesom vi vil drøf- 
te, om der er behov for at styrke landbrugs- 
ministeriets inddragelse i beslutningerne om 
ejendomserhvervelser, herunder om det vil 
være rimeligt, at landbrugsministeriet bliver 
repræsenteret i erhvervelsesudvalget. 

Spm. nr. S 682 

Til industriministeren (18/2 83) af: 

Knud Lind (FP): 
»Vil ministeren meddele mig, om fartøjet 

»Activ« -  i lighed med det forliste rednings- 
fartøj »RF 2« -  også var godkendt af Det 
Norske Bureau Veritas, og i bekræftende fald 
udbedes venligst en fotokopi af samme god- 
kendelse tillige med en fotokopi af >>RF 2«s 
godkendelse af nævnte norske selskab?« 

Begrundelse 

Umiddelbart efter den ulykkelige katastro- 
fe i Hirtshals havn blev offentligheden gjort 
bekendt med, at redningsfartøjet »ikke alene 
var godkendt af statens skibstilsyn, men også 
af Det Norske Veritas«, hvorfor der må fore- 
ligge en attest for denne godkendelse, som 
jeg vil bede ministeren fremlægge til min ori- 
entering. 

Besvarelse (25/2 83): 

Industriministeren (Stetter): 
Ifølge bekendtgørelse nr. 113 af 16. marts 

1976 om anerkendelse af klassifikationssel- 
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skaber for skibe er 7 klassifikationsselskaber 
af industriministeriet bemyndiget til på sta- 
tens skibstilsyns vegne og med ansvar over 
for dette at udføre tekniske undersøgelser og 
opmålinger af danske skibe. Et dansk rederi 
kan derfor vælge at lade en del af de fore- ' 
skrevne undersøgelser/godkendelser af et 
skib foretage af et anerkendt klassifikations- 
selskab, men nogen pligt hertil foreligger. ik- 
ke. 

På tidspunktet for Tvindskolernes (rederiet 
Thomas Brocklebanks) overtagelse af »Ac- 
tiv« var dette ikke optaget i Det Norske Ve- 
ritas eller noget andet anerkendt klassifikati- 
onsselskab. Heller ikke efter dette tidspunkt 
er »Activ« optaget i noget anerkendt klassifi- 
kationsselskab. 

Jeg vedlægger erklæring af 14. oktober 
1980 fra Det Norske Veritas vedrørende red- 
ningsfartøjet »RF 2«. 

Bilag 
DET NORSKE VERITAS 
Odense 

ERKLÆRING 
ALU-BOA TS nyb. nr. 16 

Hermed bevidnes, at undertegnede besigti- 
gelsesmand i Det Norske Veritas i tidsrum- 
met 4. december 1979 til 14. oktober 1980 
har foretaget besigtigelse på ovennævnte far- 
tøj. 

Fartøjet er bygget i overensstemmelse med 
approberede skrog-, el- og rørsystemtegnin- 
ger. 

Arbejdsudførelsen er fundet i orden. 
Følgende afvigelser fra DNVs regler er 

konstateret: 
l 1) Hovedmotor, gear, propelleranlæg, vigtige 

pumper, hydraulikmotorer, styremaskine, 
anker og ankerspil er ikke certificerede 
komponenter. 

2) Idet der er benyttet ucertificerede kompo- 
nenter, har det ikke været muligt at ap- 
probere torsionssvingningsberegningerne. 

Bortset fra ovenstående punkt 1 og 2, der 
medfører, at fartøjet ikke kan få nogen klas- 
sebetegnelse, tilfredsstiller fartøjet, så langt 
det kan kontrolleres, Det Norske Veritas' 
klassebetegnelse: 

+ 1 A2 Light Craft ' 

Nyborg, den 14. oktober 1980 

T. Kettnèr 

Spm. nr. S 683 

Til industriministeren (18/2 83) af: 

Knud Lind (FP): 
»Vil ministeren under hensyn til betryggel- 

sen og sikkerheden til søs, som angivet i sø- 

lovens § 311, stk. 1, nedsætte en undersøgel- 
seskommission i forbindelse med Tvindskole- 
skibet »Activ«s forlis i Nordsøen?« 

Begrundelse 
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I sølovens § 311 står der følgende: 
»Stk. 1. Er der hverken gennem søforkla- 

ringen eller andre i sagens anledning foretag- 
ne undersøgelser tilvejebragt fyldestgørende 
oplysning om ulykkens årsag, og ulykkens 
karakter eller hensynet til betryggelsen af 
sikkerheden til søs begrunder det, kan han- 
delsministeren i særlige tilfælde, navnlig når 
yderligere undersøgelser må antages at blive 
særlig omfattende og undersøgelserne vil 
kræve samvirken af sagkyndige på flere om- 
råder, nedsætte en særlig undersøgelseskom- 
mission til behandling af sagen. Kommissio- 
nen skal bestå af en dommer som formand 
og et af handelsministeren i den enkelte sag 
nærmere fastsat antal personer, der er i be- 
siddelse af fornøden nautisk og teknisk sag- 
kundskab. 

Stk. 2. Kommissionens behandling af sa- 
gen sker efter de regler, der er gældende for 
ekstraordinære retter i straffesager, jfr. rets- 
plejelovens § 21. Kommissionen afgør, om 
dens møder skal være offentlige. 

Stk. 3. Når undersøgelsen er afsluttet, 
fremkommer kommissionen med en redegø- 
relse om de fremkomne oplysninger om årsa- 
gen til ulykken samt eventuelt med forslag til 
foranstaltninger, der vil være egnede til at 
forebygge ulykke og ulykkesrisiko af samme 
eller lignende art. Kommissionens redegørel- 
se og eventuelle forslag kan af handelsmini- 
steren stilles til rådighed for pressen.« 

Ministeren har således to forskellige grun- 
de til at nedsætte en undersøgelseskommissi- 
on. Den første grund omhandler de tilfælde, 

. hvor der ikke igennem søforklaring er tilveje- 
bragt fyldestgørende oplysninger om ulyk- 
kens årsag. 

Den anden årsag begrundes med hensynet 
til betryggelsen af sikkerheden til søs. 

Det var med denne begrundelse, at jeg 
stillede mit spørgsmål nr. S 643, hvor jeg fik 
et vildledende svar. 

Med hensyn til sikkerheden til søs henvi- 
ses til den øvrige Tvindflåde samt andre ski- 
be af lignende art. 

Forældrene til de børn, som bliver sendt 
med Tvindskibe, bør have en garanti for, at 
sikkerheden om bord er i orden, både hvad 
angår materiel og mandskab. 

Ministeren har i henhold til søloven en 
. mulighed for at nedsætte en undersøgelses- 
kommission, bistået af eksperter inden for 
det sejlskibsmæssige område. Denne eksperti- 

se kan man ikke forvente ved søforklaringen 
i Nyborg. 

Det er derfor i alles interesse, at sandhe- 
den om Tvindskibet »Activ« kommer frem. 

Besvarelse (25/2 83): 

Industriministeren (Stetter): 
Idet jeg henviser til mit svar på spørgsmål 

nr. S 643 af 16. februar 1983 om forhold i 
forbindelse med »Activ«s forlis, skal jeg op- 
lyse, at søforklaringen, der blev påbegyndt 
ved retten i Nyborg den 4. februar 1983, 
endnu ikke er afsluttet. 

Først når resultatet af hele søforklaringen 
samt evt. yderligere undersøgelser foreligger, 
vil jeg tage stilling til, hvorvidt nedsættelse af 
en undersøgelseskommission i.h.t. § 311 i 
søloven vil have sin berettigelse. Princippet i 
nedsættelse af en undersøgelseskommission 
er ikke at erstatte søforklaringen, men at sup- 
plere de under søforklaringen fremkomne 
oplysninger. 

Spm. ur. S 684 

Til ministeren for skatter og afgifter (21 /2 83) 
af: 

Glistrup (FP): 
»Hvordan forventes den nye pensionsskats 

provenu at udvikle sig i de næste ti år, så- 
fremt realrenten ikke ændrer sig?« 

Begrundelse 

I sandhedens interesse må vi hurtigst mu- 
ligt have bortskrællet det chokoladeovertræk, 
hvormed ministeren camouflerer den nye 
pensionsskats bitterhed. Skattens samfunds- 
skadelighed beror jo i virkeligheden først og 
fremmest på, med hvor mange milliarder den 
forøger skatteplyndringen. 

For så vidt angår 1983 må der nu kunne 
gives sikrere provenutal end ved folketingets 
hastebehandling i december 1982. 

For så vidt angår 1984 har offentligheden 
den 18. ds. fået tallet »godt 4,5 milliarder 
kroner«. 

Men dette er baseret på, at opsparing før 
1983 friholdes. Det må igen betyde, at ud- 
skrivningsmassen må forøges i et forrygende 
tempo i 1985, 1986, 1987 osv., idet vi jo i 
1985 er dobbelt så mange år fra 1983, som vi 
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er i 1984, mens det bliver tre gange så meget 
i 1986 og så fremdeles. 

Realrenteudviklingen kan man have for- 
skellige forventninger til, for eksempel base- 
ret på, om inflationsgraden fortsat falder, 
hvad der jo vil betyde realrentestigning. Og 
falder den formene obligationsrente, opvejes 
det vel af, at der ved renteudregningen i real- 
rentebegrebet medtages kursgevinster ved, at 
obligationerne indregnes til den til enhver tid 
værende realisationsværdi. Til syvende og 
sidst vil disse forhold jo blive stærkt påvirket 
af internationale forhold og andre omstæn- 
digheder helt uden for skatteministeriets res- 
sort. Ministerens vurdering af realrenteudvik- 
lingen er derfor ufunderet og dermed uinter- 
essant. Derfor er spørgsmålet med vilje for- 
muleret således, at ministeren ikke denne 
gang kan klare sig med at snakke om forven- 
tede realrentefald, men er pisket til at svare 
ud fra forudsætningen »uforandret realren- 
te«. Ministeren må derfor lade være med at 
forplumre svaret ved at indregne faldende 
realrente, ligesom spørgeren har afstået fra i 
denne omgang nærmere at begrunde, hvorfor 
stigende realrente er mest sandsynlig. 

Derimod er det selvsagt af interesse, at 
svaret nævner, hvordan realrenten opgøres 
for den forløbne del af 1983, og at denne 
størrelse holdes fast som forventet realrente 
for hele perioden 1984-92 inkl. 

Besvarelse (25/2 83): 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

For at kunne besvare spørgsmålet må man 
vide, hvorledes afgiftsgrundlaget skal opgø- 
res og afgiftssatsen beregnes ifølge det bebu- 
dede lovforslag om afgift af pensionskapita- 
lers afkast. Imidlertid er lovforslaget, der 
ventes fremsat omkring den 1. april, under 
udarbejdelse, og en række spørgsmål i for- 
bindelse med opgørelsen af afgiftsgrundlaget 
og med afgiftsberegningen overvejes stadig i 
samarbejde med repræsentanter for de insti- 
tutioner, der forvalter de forskellige former 
for pensionsordninger. Det er derfor ikke 
muligt at besvare spørgsmålet for tiden. 

Spm. nr. S 686 

Til statsministeren (22/2 83) af: 

, Askjær Jørgensen (FP): 

»Agter statsministeren i anledning af me- 
ningsløs norsk og svensk behandling af 
dansk landbrugseksport og den urimelige 
svenske devaluering at stoppe det misbrug af 
danske skatteyderkroner, der foregår ved 
Danmarks deltagelse i Nordisk Råds aktivi- 
teter?« 

Begrundelse 

Når Norge og Sverige helt usagligt vil be- 
nytte et isoleret mund- og klovsygetilfælde 
på Fyn til ikke alene at stoppe for import fra 
Danmark, men for Sveriges vedkommende til 
også at stjæle vore markeder f.eks. i Japan, 
så er det svært at se, hvor realiteten i nordisk 
samarbejde, befinder sig, hvis ikke realiteten 
er, at der overhovedet ikke mere eksisterer 
nordisk solidaritet. 

Besvarelse (28/2 83): 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Der skal ikke herske tvivl om, at regerin- 

gen tillægger det overordentlig stor betyd- 
ning, at der tilvejebringes en tilfredsstillende 
ordning omkring de norske og svenske im- 
portforbud over for danske landbrugsvarer. 

Imidlertid kan dette synspunkt efter rege- 
ringens opfattelse ikke føre til, at Nordisk 
Råds eksistens står og falder med etablerin- 
gen af en sådan ordning. 

Både importforbuddet og den svenske de- 
valuering er eksempler, der tydeligt viser, at 
der vitterlig eksisterer et behov for et forum, 
hvor problemer, der berører relationerne 
mellem de nordiske lande, kan gøres til gen- 
stand for saglig diskussion. 

Regeringen anser Nordisk Råd for et så- 
dant forum og har derfor ikke tanker om at 
afvikle dansk deltagelse i Nordisk Råds akti- 
viteter, men vil tværtimod medvirke til at 
bibringe arbejdet i Nordisk Råd mere sub- 
stans. 

Samtykke til behandling: 

Formanden: 
Den næste sag på dagsordenen kan kun 

med tingets samtykke behandles i dette mø- 
de, men hvis ingen gør indsigelse, betragter 
jeg samtykket som givet. (Ophold). Det er 
givet. 
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Man gik da til: 

2) Første behandling af lovforslag nr. L 168: 
Forslag til lov om begrænsning af importen 

af  varer med oprindelse i Sovjetunionen. 
(Fremsat 1/3 83). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ivar Nørgaard (S): 
Det er socialdemokratiets bestemte opfat- 

telse, at man ikke bør anvende Romtrakta- 
tens artikel 113 til gennemførelse af politisk 
motiverede foranstaltninger som de i lovfor- 
slaget omhandlede begrænsninger af impor- 
ten af varer med oprindelse i Sovjetunionen. 
Kun for at undgå, at en dansk blokering 
skulle medføre vanskeligheder, der ikke stod 
mål med sagens omfang, accepterede den 
forrige regering en Ministerrådsbeslutning 
den 15. marts 1982 med grundlag i artikel 
113. Vor holdning var dengang og er stadig, 
at sådanne importbegrænsninger kun kan 
gennemføres ved en enig beslutning i politisk 
samarbejdsregie og derefter bør iværksættes 
på grundlag af traktatens artikel 224 gennem 
national lovgivning. 

Foranstaltningerne, der blev vedtaget den 
15. marts 1982, gjaldt for året 1982 og udløb 
altså ved udgangen af dette kalenderår. På et 
markedsudvalgsmøde den 20. december sid- 
ste år anbefalede udenrigsministeren en uæn- 
dret 2 måneders forlængelse af importrestrik- 

. . tionerne. Socialdemokratiet accepterede en 
sådan forlængelse og også, at den undtagel- 
sesvis kunne finde sted på grundlag af artikel 
113. Vi understregede udtrykkeligt, at der 
kun var tale om 2 måneder, og at det var 
denne midlertidighed samt den omstændig- 
hed, at folketinget netop var sendt hjem på 
juleferie, der gjorde, at vi ikke forlangte arti- 
kel 224 i arivendelse. Det står klippefast, at 
udenrigsministeren udtrykkeligt fik mandat 
til en 2 måneders forlængelse af forordnin- 
gen. Det er derfor med forbløffelse, vi nu i 
bemærkningerne til lovforslaget kan læse, at 
Ministerrådet har forlænget forordningen til 
den 31. december 1983. Det er klart i strid 
med det mandat, ministeren fik i markedsud- 
valget den 20. december 1982. 

Af bemærkningerne fremgår det, at der på 
dansk foranledning skulle vedtages en revisi- 

onsklausul, og ministeren hævder i sin frem- 
sættelsestale, at det var en revisionsklausul, 
hvorefter spørgsmålet skulle tages op 2 må- 
neder senere. Ministeren hævder også, at det- 
te blev tiltrådt såvel af det udenrigspolitiske 
nævn som af markedsudvalget. Som bekendt 
skal det udenrigspolitiske nævn efter sin sta- 
tus overhovedet ikke tage stilling til uden- 
rigsministerens mandat i EF-sager. Det skal 
markedsudvalget derimod, og markedsudval- 
get har ikke fået forelagt denne revisions- 
klausul og derfor selvfølgelig heller ikke til- 
trådt en sådan. 

For at skabe tiltrængt klarhed vil jeg gerne 
stille ministeren en række konkrete spørgs- 
mål: hvordan er den klausul formuleret? 
Hvilke virkninger kan en sådan revisions- 
klausul have, når flertallet af de andre lande 
har besluttet at fortsætte importbegrænsning 
på grundlag af artikel 113? Hvilken retstil- 
stand råder i Danmark, hvis det lovforslag, 
vi har til behandling i dag, slet ikke bliver 
vedtaget? Er forordningen så stadig i kraft? 
Kan udenrigsministeren overhovedet ved en 
ensidig erklæring sætte bestemmelsen i EF- 
forordningen ud af kraft? Det vil jeg gerne 
have ministerens svar på. 

Vi mener, at udenrigsministerens optræden 
i EFs Ministerråd er en meget alvorlig sag. 
Den er udtryk for en grov tilsidesættelse af 
markedsudvalget og dermed folketingets fler- 
tal. Ministeren har både efter lovens be- 
mærkninger og i sin tale på mødet i decem- 
ber 1982 klart overskredet sit mandat. 

På denne baggrund ønsker socialdemokra- 
tiet gennem en forespørgselsdebat at under- 
søge, om ministeren stadig har folketingets 
flertal bag sig. 

Socialdemokratiet nærer stor skepsis over 
for nytten af en fortsættelse af importrestrik- 
tionerne, men før vi tager endelig stilling til 
det fremsatte lovforslag, vil vi som sagt gerne 
have forelagt vurderinger af den juridiske 
virkning af forordningen for Danmark. Vi er 
navnlig interesserede i at få klarlagt, hvilken 
retstilstand der gælder, hvis lovforslaget ikke 
vedtages. Hvis forordningen stadig gældet, 
fordi udenrigsministeren uden mandat har 
tilsluttet sig rådsbeslutningen' i december 
1982, er lovforslaget jo komplet overflødigt. 
Hvis udenrigsininisterens ensidige erklæring i 
Ministerrådet har juridisk virkning, nemlig 
den, at forordningen ikke gælder for Dan- 
mark efter 1. marts i år, så står folketinget 


